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ЗЕРТТЕУЛЕР. МАҚАЛАЛАР. ІЗДЕНІСТЕР

 САЯСИ ҚУҒЫН-СҮРГІН ҚҰРБАНДАРЫН ЕСКЕ АЛУ КҮНІНЕ ОРАЙ «ТАРИХТАН 

ТАҒЫЛЫМ – ӨТКЕНГЕ ТАҒЗЫМ» АТТЫ ДӨҢГЕЛЕК ҮСТЕЛ МАТЕРИАЛДАРЫ

2022 жылы 26 маусымда Саяси қуғын-сүргін құрбандарын еске алу күніне орай Нұр-Сұлтан 
қаласының Мемлекеттік архиві ұйымдастыруымен «Тарихтан тағылым – өткенге тағзым» атты 
дөңгелек үстел өтті. Жиынға белгілі тарихшылар, мұрағатшылар, мемлекеттік билік органда-
рының өкілдері, ғалымдар, саяси қуғын-сүргін құрбандарын толық ақтау жөніндегі Нұр-Сұл-
тан қаласы бойынша мемлекеттік және өңірлік комиссия мүшелері, мәдени, қоғамдық, мем-
лекеттік және үкіметтік емес ұйымдардың өкілдері қатысты. Саяси қуғын-сүргін құрбандарын 
еске алу, ортақ құндылықтар қалыптастырып, ұлттық жадыны жаңғырту және тарихи тәжіри-
бені болашақ ұрпаққа жеткізуді мақсат еткен шарада архив құжаттары негізінде алынған 
ақпараттар жария етілді. 

Аталмыш дөңгелек үстел аясында Нұр-Сұлтан қаласы Мемлекеттік архивінің аса құнды 
құжаттар топтамасынан құралған «Ақмола өңірі архив құжаттарында. 1920-1930 жж.» атты 
шағын көрме ашылып, келушілер бұрын айтылмаған ақпаратпен танысты. Аталмыш дөңгелек 
үстелде қозғалған мәселелер турасында ғалымдардың сөйлеген сөздері төменде берілген.
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Зерттеулер. Мақалалар. Ізденістер.
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Бектембаев Мейрам Еркенович 

Нұр-Сұлтан қаласы Мемлекеттік 
Архивінің директоры

Ардақты ағайын!
Саяси қуғын-сүргін құрбандарын еске алу күніне арналған «Тарихтан тағылым – өткенге 

тағзым» атты дөңгелек үстелге қош келдіңіздер!
Қазақ елі үшін ХХ ғасыр қасіретке толы дәуір болды. 1916 жылғы ұлт-азаттық қозғалысынан 

басталып, қазан төңкерісі, алапат ашаршылық, күштеп ұжымдастыру, отырықшыландыру, 
биліктің адам төзгісіз шараларына қарсылық, көтерілістер, ауа көшкен босқындар, қаңырап 
бос қалған Қазақстан жеріне депортацияланған халықтар мен этникалық топтарды жер ауда-
ру, 1937-38 жж.  қырғын, екінші дүниежүзілік соғыс, 1986 жылғы Желтоқсан көтерілісіне дейін 
алаш жұрты небір зобалаңдарды бастан өткізді және бұл оқиғалар демографияға ауыр зарда-
бын тигізді. Еліміз Тәуелсіздік алған соң тарихи ақтаңдақтар қайта қаралып, өткенімізді жаңа 
көзқараспен зерттеу, зерделеу басталды. Кеңес үкіметі кезеңінде тарихымызға, мәдениетімізге, 
салт-дәстүрімізге, азаматтарымызға жасалған қиянаттар архив құжаттары негізінде ақ-қарасы 
ашылып, ақтала бастады. Алаш игілігі үшін жан пида еткен ардагерлердің ерлігі халықтың да, 
биліктің де назарынан қалыс қалған жоқ, ақталды, ақталып жатыр, ақтала да береді.

Мұндай зерттеу, ақтау жұмыстарының бәрі өткенді түгендеп қоймай, дәстүр сабақтастығын 
сақтай отырып болашаққа тың көзқарасты қадам басуға мүмкіндіктер береді. Тарихқа жаңа 
көзқараспен қарау – болашаққа тың қадам басу, ал бұл өз кезегінде халықтың рухани білімін, 
саяси өресін өсіреді, келешек үшін сенімді шешімдер қабылдауға себепші болады. Сондай ке-
лелі істердің бірі алдымыздағы болатын – Жалпыхалықтық Референдум. 

Жалпы көне тарихымызға зер салсақ, әрбір хан билік жүргізген тұста алдыңғы билеушіле-
рен жеткен дәстүрді сақтай отырып, сол дәуірге сай заңдар жасады. Атап айтар болсақ, Қасым 
ханның қасқа жолы, Есім ханның ескі жолы, Тәуке хан кезіндегі «Жеті жарғы» т.б ... Бұдан тыс 
хан кеңесі, билер соты, ақсақалдар кеңесі сынды дәстүрлі билік институттары көшпелі қоғам-
ды заң-жарғылармен қамтамасыз етіп, мемлекеттің ішкі-сыртқы тұрақтылығын реттеп оты-
рған. Алты алашқа сауын айтып, халық құрылтайын ашып ұлы істерді бастарда хан міндетті 
түрде халықпен ақылдасып отырған. «Кеңесіп пішкен тон келте болмас», арғы замандардан 
басталған хан мен қара арасындағы осындай диалог бүгінде өз жалғасын тауып жатыр. Оған 
дәлел 1995 жылғы президент өкілеттілігін ұзарту және жаңа конституцияны қабылдау кезінде 
ұйымдастырылған екі референдум.

«Елу жылда ел жаңа ...» деген, жаңа дәуір жаңа мүмкіндіктер беріп қана қоймай, жаңа сұра-
ныстарды да туғызады. Заманға сай болу үшін өзгерістер мен толықтырулар енгізіп отыру ке-
рек, себебі бұл қоғамды алға жылжытады. Бұл жолғы Ата заңымызға енетін өзгерістер де заман 
талабынан туындап отыр. Республикалық референдум – халық билігінің жарқын үлгісі. Ата 
Заңымызды бүкілхалықтық дауыс беру арқылы өзгерту – халықтың еркін пікір айта алуының, 
сондай-ақ халықты тыңдайтын үкіметтің орнауының айқын көрінісі. 

Ата Заңымыздың үштен бір бөлігіне енгізілетін өзгеріс Парламенттің рөлін күшейтеді, мәр-
тебесін арттырады, Мәжілісті қалыптастырудың аралас моделі енгізіліп, Парламенттің бақы-
лау функциялары кеңейеді, азаматтардың мүддесін қорғау механизмі күшейтіледі.

Кемелденудің шегі болмас, дегенмен елдің ертеңі үшін атқарылатын маңызды істерді кеңесе 
һәм келісе отырып шешуге ат салысу биліктің ғана емес әрбір азаматтың міндеті деп ойымды 
қортындылайын. Бүгінгі іс-шараларыңызға сәттілік тілеймін. Назарларыңызға рахмет!

Зерттеулер. Мақалалар. Ізденістер.
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Қышқашбаев Тілеуғали Әшірбекұлы

педагогика ғылымдарының 
докторы, профессор

Құрметті әріптестер, құрметті бүгінгі жиынға қатысушылар!
Бүгінгі саяси қуғын-сүргін құрбандарын еске алу күніне арналған «Тарихтан тағылым – өт-

кенге тағзым» атты дөңгелек үстелімізге қош келдіңіздер. 
Жыл сайын мамыр айының соңғы аптасында тарихымызды түгендеп басқосу, түрлі шара-

лар өткізу, ата-баба рухына тағзым ету дәстүрге айналды. 
Қасіретке толы өткен ғасыр қазақ еліне орны толмас шығындар әкелді. Сондай шығындар-

дың ең үлкені – Алаш зиялыларын қуғындау еді. Ел бастар зиялыларынан, дінінен, дәстүрінен, 
тарихынан айыру арқылы халықты темір құрсауда ұстау – Кеңес үкіметінің ең зұлым саясатта-
рының бірі болды. Елдік тарихымызды жоққа шығарды, шындықты бұрмалады, ұлттық сана-
ны мәңгүрттендірді. Дегенмен, еліміз егемендік алған соң тарихи ақтаңдақтар қайта қаралып, 
өткенімізді жаңа көзқараспен зерттеу, зерделеу басталды. Кеңес үкіметі кезеңінде құпия бо-
лып келген жәйттердің архив құжаттары негізінде ақ-қарасы ашылып, алаш арыстары ақтала 
бастады. Мемлекет тарапынан қаулылар жарияланып, заңдар қабылданып, зерттеу комиссия-
лары құрылып аталмыш кезеңді ғылыми тұрғыдан зерделеу басталды.

Алғаш 1991-1992 жж. «адамдарды көп құрбандыққа және жаппай саяси жазалауға ұшы-
ратқан» шешімдерінің қабылдануы мен орындалуына байланысты мән-жайларға түпкілікті 
баға беру мақсатында арнайы Парламенттік комиссия құрылып, 30-жылдардағы нәубеттің се-
бептері мен көлемі, сол кезде халыққа жасалған қысым мен қырғынға негіз болған КСРО мен 
Қазақ КСР-ының заңдық және нормативтік актілерінің, партия-кеңес органдарының қаулы-қа-
рарларының заңдылығын айқындады, «қолдан жасалған қасірет» деп қорытынды тұжырым 
жасалды. Бұл қорытынды 1992 жылы 21-22 желтоқсанда «Егеменді Қазақстан», «Казахстанская 
правда», «Халық кеңесі», «Советы Казахстана» газеттерінде жарияланғаны белгілі. 

1993 жылы 14 сәуірде «Жаппай саяси қуғын-сүргін құрбандарын ақтау туралы» төрт бөлімнен 
тұратын заң қабылданды. Бұған дейін айтуға тыйым салынған «өте құпия» құжаттар ашыла 
бастады, мыңдаған архив құжаттары тексеріліп, сараптаудан өткізілді, құжаттар жинақтары, 
көптеген ғылыми және әдеби еңбектер жарық көріп жатты. Атап айтар болсақ, «Азалы кітап» 
(атылғандар тізімі) барлық өңірлерде жинақталды, жарияланды,  «Нәубет», «Қасіретті тағдыр 
беттері», «Дело №...Летопись горького времени», «Қызылдар қырғыны», «Түнекте тұншыққан-
дар», «Шұбырынды қанды босқын», «Қасірет», «Жан дауысы. Алжир архипелагі», «Ұлы тұлға-
лар» ғылыми библиографиялық кітаптар сериясы, М. Қозыбаевтың «Ақтаңдақтар ақиқаты», 
М. Қойгелдиевтің «Алаш қозғалысы», К. Нұрпейісовтің «Алаш һәм Алашорда», Т. Омарбеко-
втың «20-30 жылдардағы Қазақстан қасіреті», «Зобалаң» және т.б. ғалымдардың зерттеу еңбек-
тері жарық көрді.

1997 жылы Елбасының Жарлығымен 31 мамыр Саяси қуғын-сүргін құрбандарын еске алу 
күні ретінде белгіленді. Құрбан болған миллиондардың рухына бүгінгі буыннан тағзым ретін-
де ескерткіш монументтер орнатылуда. Соның бірі 2007 жылдың 31 мамырында ашылған 
«АЛЖИР» мемориалды-мұражай кешені. Мұнда 1937-1958 жылдар аралығында шамамен 20 
мыңға жуық адам тұтқында болған деген ақпараттар бар болғанымен нақты саны әлі белгісіз. 

Зерттеулер. Мақалалар. Ізденістер.
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Әлі де зерттеуді қажет етеді. Мұндай лагерлердегі адам өлімі тым жоғары болған. 1940-1950 
жылдар арасында Қарлагта 10 000-нан аса сотталғандар о дүниелік болды. Әсіресе, 1943 жылы 
адам өлімі тым көп, ай сайын жүздеген адамдар қаза тауып жатты. Жаппай адам өлімінің көп 
болғанын Қарағанды мен Ақмола облысы аумағындағы жер аудару мен қамау орындарының 
маңайындағы қорымдар арқылы да бағамдауға болады. 

2012 жылы Елорданың төрінде «Ашаршылық құрбандарына ескерткіш» монументі орна-
тылды.

Әр жылдары Алматы, Нұр-Сұлтан, Шымкент, Қарағанды және т.б. қалаларда саяси қуғын 
сүргін құрбандарын еске алуға арналған мемориалды музейлер ашылды, жыл сайын осын-
дай басқосулар өткізу келер ұрпақққа ата-бабаларымыздың қандай қасіретті бастан өткергенін 
біліп жүруіне қажетті тағылым. 

2020 жылы 24 қарашада Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев «Саяси қуғын-сүргін 
құрбандарын толық ақтау жөніндегі мемлекеттік комиссия туралы» Жарлыққа қол қойды. 
Осы мемлекеттік комиссия аясында республикалық 11 бағыт бойынша жұмыс топтары құрыл-
ды, 14 облыс және республикалық маңызы бар қалаларда өңірлік комиссия құрылып, саяси 
қуғын-сүргін және заңсыз қудалау құрбандарына қатысты тарихи әділдікті қалпына келтіру 
жұмысы жүргізілуде. Большевиктік-Сталиндік билік, оның жергілікті органдары жүргізген 
зорлық-зомбылық науқандары мен саяси қуғын-сүргіндердің көрінісін зерделеу мақсатында 
жүргізілген жұмыста тарихшы ғалымдармен қатар архив қызметкерлерінің де еңбегі зор. 

Өткен жылғы саяси қуғын-сүргін құрбандарын түбегейлі ақтау жөніндегі мемлекеттік ко-
миссияның екінші отырысында жабық архив қорларын жан-жақты зерделеу және оларды 
кезең-кезеңімен құпиясыздандыру үшін шағын комиссия құрылып, Мемлекеттік қауіпсіздік 
комитеті, Ішкі істер министрлігі, Бас Прокуратураның арнайы архивтерінде мыңдаған «айтуға 
тыйым салынған» құпия құжаттар ашылуда

Әлі толық зерттелмеген, ғылыми айналымға түспеген деректер Нұр-Сұлтан қаласының 
мемлекеттік архивінде де жеткілікті болып шықты. 1920-50 жылдар аралығындағы Кеңес 
үкіметінің орнау процесі, Ақмола уезінің аумағында мемлекеттік аппаратты нығайту шара-
лары, кедей-шаруалардың бай-кулактармен күресі, өндірісті мемлекет меншігіне айналдыру, 
күштеп ұжымдастыру, жаппай қуғын-сүргін, ашаршылық, күштеп қоныс аударылғандарды 
қабылдау, орналастыру және шаруашылық науқандарының астық, ет дайындау, т.б. мәлімет-
тер жинақталған 105 қор атауы бойынша 30 мыңнан аса істер анықталып,  Қуғын-сүргін құр-
бандарын толық ақтау жөніндегі Мемлекеттік комиссия мен өңірлік комиссиялардың жұмыс 
тобы мүшелері бұл құжаттармен зерттеу, зерделеу жұмыстарын жүргізуде. Бұл іс әліде өзінің 
жалғасын табатын болады. 

Зерттеулер. Мақалалар. Ізденістер.
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Байменов Алихан Мұхамедұлы

Астана Мемлекеттік қызмет хабы 
басқарушы комитет төрағасы, 

қоғам қайраткері

Бүгінгі конференцияның тақырыбы ұлтымыз үшін әрдайым өзекті бола бермек. Себебі, «Біз 
кімбіз?», «бүгінгі  болмысымыздың қалыптасуында қандай тарихи кезеңдер,  оқиғалар, үдері-
стер терең әсер етті» деген сұрақтарға жауап іздегенде біз ХХ ғасырдың І-ші жартысын ерекше 
бөліп қарауымыз керек. Бас аяғы 30-40 жылдың ішінде ұлттың келбеті түбегейлі өзгерді. Ұлт 
өзінің табиғи даму үдерістерінен ауытқып, үлкен империя аумағында өткен қатігез де қанды 
эксперименттердің құрбаны болды.

Бүгінгідей бас қосуларда тек қана  фактілерді келтірумен шектелмей, оларды тұтас құ-
былыс тұрғысында  зерделеп, біздің дамуымыздың траекториясына, құндылықтарымыздың  
өзгеруіне қалай әсер еткенін де саралауымыз да қажет. Яғни, ғылыми  зерттеулер тек сандық, 
өлшенетін көрсеткіштер емес, сонымен қатар сапалық өзгерістерді де тереңірек зерттесе «Біз 
кімбіз?» деген сұрақтың  толыққанды жауабын табуға қосқан қомақты үлес болар еді. 

Сол жылдарды зерттегенде Не болды? деген сұрақпен қатар Неге болды?, Себеп , салдары 
қандай? деген сұрақтарға да терең үңілу қажет.

Сөзсіз, 1920-40 жылдар арасында Кеңес үкіметі жүргізген саясат геноцидке парапар. Өз-
деріңіз қараңыздар, 6-7 дүркін қуғын-сүргін болды. 11 жылда екі рет әліппе ауыстырылды. Екі 
рет түпкі себебі саясатпен байланысты  ашаршылық болды. Ұлт тозақтан өтті. 

6-7 дүркін дейтінім, біріншіден, дербес, тәуелсіз ойлайтын Алаш қайраткерлерін, одан соң 
рухани темірқазықтан айыру үшін дін қайраткерлерін қуғын сүргінге ұшыратты. Келесі ке-
зекте елдің әл-ауқатын, экономикалық тірегін қамтамасыз ететін кәсіпкерлерді «бай» деген 
атпен қудалады. Одан соң көзі ашық, көкірегі ояудың барлығына ауыз сала бастады.  30-шы 
жылдары басында Кеңес үкіметіне сеніп, соған қызмет жасаған,  кейін көздері ашылып, жүй-
ені терең түсіне бастаған саяси қайраткерлерді жойды. Соңынан  ұлттық санаға  әсер ете ала-
тын  ақын-жазушы, өнерпаздарды қудалай бастады. Себебі, тотаритарлық жүйенің, бір пар-
тиялыққа негізделген жүйенің бір ерекшелігі – олар халық санасына әсер ететін өзінен басқа 
балама күшті болғызбауға тырысады. Ал  11 жылда екі рет әліппе ауыстыру – ол сөзсіз мәдени 
геноцид. Нәтижесінде, біз сонау Әл-Фараби, Баласағұн, Дулати, Қашқариды қойғанда Махам-
бет, Абай, Шәкәрімдерді түпнұсқада оқи алмайтын болып қалдық. Атасы бір әліппе, баласы 
екінші әліппе, немересі үшінші әліппені пайдаланып өсті.  Ал жаппай ашаршылық кезінде  
адамзат өркениетінің іргетасы мәдени сабақтастық жәйіне қалып адам тек  тірі қалуды ғана 
ойлайтын жағдайға жететінін  сіздер жақсы білесіздер. 

Осы қасіретті кезеңді саралау  бірнеше түйінге жетелеуі  қажет.
Біріншіден, біз тотаритарлық жүйенің табиғатын толық ашуымыз керек. Кейбіреулер сол 

кезең туралы шындықты айтуды, сол уақытта өмір сүрген ұрпақтың бәрін қаралау, табалау 
деп қабылдайды. Жоқ, олай емес. Саяси жүйе, ақпараттық идеологиялық қысым адам мен 
қоғамды қандай күйге түсіруі мүмкін екенін біз өз еліміздің де, көршілес және басқа елдердің 
де тарихы ғана емес, бүгінгі күнінен де көріп жүрміз. Идеологиялық қысым мен пропоганда-
ның күшін Кеңес үкіметі  басынан бастап-ақ біліп, соған сүйенген. Бір әңгіме бар ғой. Крупская 
Зиновьев мен Каменевті қолдап қоймаған кезде, Сталин: «Передайте этой дуре, что если она 

Зерттеулер. Мақалалар. Ізденістер.
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не перестанеть защищать Зиновьева и Каменева, то мы найдем Ленину другую вдову» деген сөз 
бар. Шын мәнінде солай  айтса,  бүкіл совет халқы жетпіс жыл  соған сеніп келер еді. 

Екіншіден, тоталитаризмнің табиғатын түсінгеннен соң соған қарсы екпе жасау керек. Яғни, 
саясат пен экономикадағы монополияның қатерін түсіндіру керек. 

Үшіншіден, біз тарихқа толық баға беру үшін әлемдегі сол уақыт туралы ақпараттарды то-
лық ашуымыз керек. Мен осы тұрғыда мынау Мұстафа Шоқайдың «Яш Түркістан» журналы-
ның түп нұсқаларын кезінде алдыртқан едім, соларды қалалық архивке бүгін тапсырмақпын. 
Ол журнал сол кездегі ахуалды түсіну мен талдауда өте пайдалы дереккөз болары анық.

Төртіншіден, былтыр құрылған мемлекеттік комиссия Алаш қозғалысы мен Алашорда 
үкіметіне саяси баға беруі тиіс. 

Сөз соңында айтарым біз алға қарай жүру үшін де өткеннен терең тағылым алуымыз қажет. 
Тарихтағы ақтаңдақтар санадағы ақтаңдақтарға айналады. Тарихи ағарту – заман талабы. Сіз-
дердің зерттеулеріңіз, тұжырымдарыңыз бұқараға, әсіресе жастарға жетуі қажет. Оқулықтар-
да сол заманның қасіреті ашық жазылуы тиіс. Оның қажеттілігін кешегі 9-шы мамырды атап 
өту тәсіліне және Ресей мен Украина арасындағы соғысқа кейбір топтардың көзқарасы тағы 
да көрсетіп отыр. Ағартушылық жұмыс қуғын-сүргін құрбандары  алдындағы да  парызымыз.

Зерттеулер. Мақалалар. Ізденістер.
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Спасибо архиву за приглашение!
Рассекречивание документов Советского периода из КНБ, МВД, Прокуратуры, судов и дру-

гих является очень важным событием для мировой науки. Конечно, открытие архива – это для 
Казахстана и его жителей огромное событие на пути к демократизации и строительству наци-
онального государства, основанного на сильном гражданском обществе. Но важно понимать, 
что историческая наука в целом делает большой шаг вперед, когда значительные массивы до-
кументов, которые отражают судьбу миллионов людей, становятся доступными.

Положение, когда архивы репрессивных органов закрыты от общественности и от науки, 
нельзя признать нормальным. В России архивы КГБ и МВД советского периода прочно закры-
ты, за несколькими важными исключениями. Почему это ненормально? Потому что через ла-
геря, колонии, тюрьмы, спецпереселение и расстрел прошли огромное количество выходцев 
из других стран. Документы о их судьбе в заключении и подневольном труде должны стать 
достоянием всего человечества.

Казахи – хранители части архива человечества. Пора завершить архивную революцию, на-
чатую в 1990-е г.!

Марк Эли

Национальный центр научных
исследований Франции

Зерттеулер. Мақалалар. Ізденістер.
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Саяси қуғын-сүргін құрбандарын ақтау жұмысы мемлекеттік деңгейде қолға алынғанына екі жыл-
дан асып барады. Президентіміз Қасым-Жомарт Тоқаев 2020 жылы қарашада «Саяси қуғын-сүргін құр-
бандарын толық ақтау жөніндегі мемлекеттік комиссия туралы» арнайы жарлық шығарды. Қазақстан 
секілді жаппай репрессияға ұшыраған елдер көп. Дегенмен қазірге дейін бірде-бір пост Кеңестік елде 
мұндай деңгейде қаралып жатқан жоқ. Не Орталық Азияда, не Ресейде. Яғни саяси қуғын-сүргін құр-
бандарын ақтау жөніндегі мұндай бастама ТМД елдерінде болған жоқ. Біздер секілді қуғынды, қолдан 
жасалған аштықты көрген Украина еді. Олар архивтерді ашып жіберді. Біраз жұмыс істелді. Біздің бір 
айырмашылығымыз: мемлекеттік деңгейде қаулы шығарып, топ құрып, ғылыми негізде кірісіп жатыр-
мыз. Мұның кереметтігі сол.

Істі болған қыруар адамдардың арасында шын қылмыскерлер де бар. Соларды айырып қарастыру ке-
рек. Дегенмен бұл жалпы істі болғандардың 5-7 пайыздайы болуы мүмкін. Ұрлық жасаған, адам өлтір-
ген, басқа да қылмыс жасағандар кездеседі. Сондықтан ғылыми зерттеулер барысында архивтен кезде-
скен мұндай істерді бөліп тастап отырамыз. Онан кейін сексоттар бар ғой. Бірін-бірі көрсеткендер бар. 
Оларды қалай көрсетесің? Сондықтан ондай істерді категорияға бөліп қарастыру керек. Олар «құпия-
сыздандыруға» жатпайды. Дегенмен 80-90 пайыздайы кінәсіздер. Сондықтан комиссия бұларды бөліп 
тастап отырады. Екіншіден, ғылымға керек. Комиссияның ойы – зерттеу жұмыстары толық аяқталған-
нан кейін заңды құжат дайындауға ықпал ету. Парламент шешім қабылдауы керек. Ендігәрі біздің қазақ 
даласында мұндай нәубет болмасын деген арнайы саяси акты керек. Сондықтан «ақтай салу, аша салу» 
деген жараспайды.

Құдай қаласа, биыл жыл соңына қарай  болмаса келер жылдың басына қарай толық аяқталады. Ға-
лымдарға рақмет айтыңдар! Пандемия кезінде қалбалақтап жүріп архивтен шықпадық. Менің тобымда 
әйел адамдар бар еді. Аядым. Алайда барлығымыз тұмшаланып отырып жұмысымызды жалғастыра 
бердік. Қаңтарда да тоқтаған жоқпыз.

Біз ҰҚК-ның ІІМ-нің сот, прокуратура органдарының архивтерінде жатқан құжаттарды зерттеп 
шықтық. Бір қызығы, ҰҚК-ның адамдары өте жақсы көмектесті. Ал маған Ішкі істердің архивіне кіруде 
кедергілер болды. Ашпауға тырысты. Сонан ашуым келіп: «Айналайын, не тығып жатырсың? Сенің 
тығып отырғаның жоқ мемлекеттің қағаздары ғой. Ол біздің ата-бабамызды құртқан мемлекет бола-
тын... Сендер неменеге соны қорғап отырсыңдар?..» – дедім. Полковник пе, майор ма, шені бар бір жігіт 
екен. Сонан түзелгендей болды. Біздің қазақтар сол құжаттарды сақтайды, қорғайды. Сол қызметі үшін 
еңбекақы алып отыр. Бұл деген нонсенс. Біздің жұмысқа Президент аппаратының көмегі көп тиді. Офис 
орталығы көмектесті.

Комиссия қазір жабық режимде жұмыс істеп жатқанымен жасалған жұмыстардың соңғы қорытын-
дысын жариялаған кезде көпшілік Қазақстанда болған репрессисяның толық бет-бейнесімен танысады. 

Сіздерге алдын-ала ескертемін. Архив қорларынан осы күнге дейін естіп жүргенімізден де асып 

ҚУҒЫН-СҮРГІН ҚҰРБАНДАРЫН АҚТАУ ЖӨНІНДЕ

Аяған Бүркітбай Ғылманұлы

Қазақстан Республикасы Білім 
және ғылым министрлігінің 

Ғылым комитеті Мемлекет 
тарихы институты директорының 

орынбасары

Зерттеулер. Мақалалар. Ізденістер.
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түсетін сұмдық жағдайлар жазылған құжаттарды кездестіруге бола-
ды. Соның біреуін қысқаша айтып берейін. Алматы облысы Сарқант 
ауданы маңы болса керек, офицер полиция баяндап жатыр: «әйел, 
бала-шағадан тұратын 700 қазақ Қытайға өтпекші болды. Біздің 25 
адамнан тұратын шегаралық бөлімшеміз оларды қуып жетіп, бар-
лығының көзін жойды» - дейді. Бұл дегеніміз сұмдық. 

Келесі Қарағанды лагерінде болған жағдай, КСРО ішкі істер ха-
лық комиссариатының (НКВД) 10 офицерінің қол қойылған мындай 
құжат бар: «біз атуға кесілгендер бойынша бұйрықты орындадық 
(50-60-дай адамның тізімі бар)». Яғни, олар таңнан түскі сағат 12-ге 
дейін және түстен кейін тағы да адамдарды атумен айналысады да, 
қолдарын қояды. Бір қызығы сол атқан адамдарының бәрі қарапай-
ым шаруалар, мүғалімдер, жұмысшылар. Мұндай құжаттар өте көп 
және сол кезеңнің гуманизмге жат қылмыстарын әшкерелейді. 

Мемлекеттік комиссияның өнімді жұмыс жасауына архивтер өте 
үлкен көмек көрсетіп отыр. Қаншама ҰҚК, ІІМ-ның құпия құжат-
тарымен жұмыстар жасалды. 31 жыл бұрын өмір сүруін тоқтатқан 
Кеңес Одағының құжаттары біздің архивтерде құпия ретінде сақта-
лып тұр. Бұл дұрыс емес қой. Тағы бір айтар жайт – шын мәнінде 
қанша адам репрессияға ұшырады? Әзірге 1-1,5 млн. адам деген ақпарат айтылып жүр. Дегенмен бұл 
статистика 5 млн-нан асады. Бұл 5 млн-ның ішінде тек репрессияға ұшырағандар ғана емес, олардың 
отбасы, бала-шағасы және туыс туғандары да бар. Себебі, көптеген адамдар сотсыз-ақ атылып кеткен. 
Мұны архив құжаттары көрсетіп отыр. КСРО ішкі істер халық комиссариатының «үштік, төртік, бестік» 
деп аталатын құрамның шешімімен ешқандай заң бабысыз, сотсыз-ақ атылып кеткен. Енді қараңыз, 
КСРО ішкі істер халық комиссариаты деген қандай мекеме? Бұл сот органы емес, ендеше олар қалай 
адам өміріне үкім шығарады? 

Қазіргі таңда шамамен 2 млн. репрессия құрбандарын ақтау жұмыстары жүріп жатыр, бұл сан әлі де 
көбейетін болады. 714 іс құпиясыздандырылды, яғни архив революциясы болып жатыр. 

Зерттеулер. Мақалалар. Ізденістер.
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Өзекті мәселелердің қайта көтерілуі
Күштеп ұжымдастыру және шаруашылық науқандары ет, астық дайындау кезінде құрбан болғандар-

ды ақтау мәселесі бұрын да көтерілді. Ол Қазақстандағы алапат ашаршылық мәселесімен тығыз байла-
нысты қарастырылып, өткен ғасырдың 80-ші жылдары зерттеле бастады. Күш қолдану, мәжбүрлеу ша-
ралары арқылы ет, астық дайындау қазақ жеріндегі ашаршылықты тудырушы факторлардың бірі болды. 

Президент Қ.Тоқаевтың «Тәуелсіздік бәрінен қымбат» атты мақаласынан кейін соңғы жылдары 
ішінара ғана айтылып, зерттеу біраз бәсеңдеген 1921-22 және 1931-1933 жылдардағы ашаршылық мәсе-
лесі қайта көтеріліп, кешенді зерттеу жұмыстары қайта жанданды. 

2020 жылдың қарашасында «Саяси қуғын-сүргін құрбандарын толық ақтау жөнінде мемлекеттік ко-
миссия туралы» Қазақстан Республикасы Президентінің 2020 жылы 24 қарашадағы №456  Жарлығы 
өзекті мәселенің қайта көтерілуіне ықпал етті.

Кеңес үкіметінің байлар шаруашылығын тәркілеуі
1927 жылы желтоқсанда байлар шаруашылығын тәркілеу (кәмпескілеу) туралы заң дайындау үшін 

арнайы комиссия құрылды. 1928 жылы 27 тамызда «Байлардың шаруашылығын тәркілеу туралы» 13 
қыркүйекте «Тәркілеуге қарсылық көрсеткені үшін қылмыстық жауапқа тарту және ірі, жартылай ірі фе-
одалдарды көшіру туралы» екі қаулы қабылданды. 700 ірі шаруашылыктың мал-мүлкін тәркілеу алдын 
ала жоспарланды. 

Малмен қоса бау-бақша, ауыл шаруашылығы құралдары да соқа-сайман, арба, шана, басқа да бай-
лар иелігіндегілердің бәрі тәркіленді. Жалпы, 145 мың мал тәркіленіп, 619 отбасы көшірілді. Байлар-
дың мал-мүлкін тәркілеу олардың кедей туыстарының колымен жүргізілді. Осылайша қазақтарды өзара 
араздастыру, олардың арасында таптық ұстаным негізінде іріткі салу саясаты тереңдей түсті.

1928 жылғы 27 тамыздағы Қазақ АКСР ХКК және ОАК қаулысы бойынша жер аударылуға жататын 
адамдарды көшіру үшін аудандарды айқындау туралы ҚАССР ХКК №82 қаулысы шығып, төмендегідей 
реттелді

1. Жетісу және Сыр-Дария округтерінен-Орал округіне.
2. Оралдан-Жетісу окр.
3. Гурьев - Петропавл округіне.
4. Қарқаралыдан Қостанай округіне.
5. Семейден Сырдария округіне.
6. Павлодардан-Ақтөбе округіне.
7. Петропавлдан-Ақтөбе округіне..
8. Қызылорда-Адай округіне.
9. Ақмоладан-Гурьев округіне..

БОЛЬШЕВИКТІК ЖҮЙЕНІҢ ЕТ, АСТЫҚ ДАЙЫНДАУ НАУҚАНЫ  
АШАРШЫЛЫҚТЫ ТУҒЫЗУШЫ ФАКТОРЛАРДЫҢ БІРІ

Даркенов Кұрманғали Ғазезұлы

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия Ұлттық 
университетінің професссоры, 

Халықаралық Ақпараттану 
Академиясының академигі, 

Ресей ЖҒ Академиясының профессоры

Зерттеулер. Мақалалар. Ізденістер.
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10. Ақтөбеден - Қарқаралы округіне.
11. Қостанайдан-Семей округіне.
Кеңес Одағындағы азық-түлік дағдарысы
1928 жылы желтоқсанда Саяси бюро индустриалды орталықтардың әкімшіліктеріне нанға карточка 

енгізу талабын қойды. 
1929 жылы ақпанында Кеңес Одағының барлық территориясында нанға карточка енгізілді. 
Ал, арада шамалы уақыт өткен соң осы 1929 жылдың шілдесінде етке карточка енгізілді. 
Ал, қазан айында нан, жарма, ет, май, қант, шәй мен жұмыртқаның жетіспеушілігі айқын сезіліп, бәрі 

карточкамен беріле бастады 
Сондықтан, азық түлік жетіспеушілігі жағдайында Москва Қазақстанда ет дайындау жұмыстарына 

ерекше мән берді. 
ҚК(б)П секретары Филипп Голощекин «Қазақстан Одақта ет дайындаудың неғұрлым ірі аймағы деп, 

ет дайындауда Мәскеу бекіткен жоғары межеге ешқандай қарсылық білдірмей орындау талабын қояды. 
Микоянның Сталин мен Молотовқа телеграммасы
1931 жылдың қысында осы мақсатпен Қазақстанға Халық комиссары А. Микоян арнайы келді. Ол 

1931 жылы қаңтарда Алматыдан Сталин мен Молотовқа телеграмма салды. 
Телеграммада «План мясозаготовок вопреки утверждениям Казахстана… скорее переуменьшен, чем 

переувеличен. Госплан Казахстана оперируют… и доказывает переувеличенность плана мясозаготовок. 
На деле громадные количества неучтенного скота…» – деп жазды. 

Қазақстанда мамандар малды шамадан тыс алу, сою алапат жағдайға душар қылуы мүмкін деп, қар-
сылық танытты. 

Бірақ, Микоянның «...есепке алынбаған орасан көп мал бар..» – деп Мәскеуге берген телеграмма-
сынан соң қысым күшейді.

Мал сою пункттері салынып, тартып алынған малды сою қарқын алды.
Қазақстан Кеңес Одағының етпен қамтамасыз ету базасы
Кеңес Одағы ел ішіндегі азық түлік дағдарысын шешу және шетелден өндіріске қажетті технология 

алу үшін ет дайындау жоспарын күрт өсірді. Қазақстанды ет дайындау базасы ретінде қарастырған орта-
лық шектен тыс, өте көп ет дайындау жоспарын бекітті. 1930-1931 жылдары Қазақстанға 493 500 тонна 
ет өткізу жоспарын берді. Екінші орындағы Украина 434 800 тонна, ал үшінші орындағы Солтүстік 
Кавказ 226700 тонна өткізуге тиісті болады. Ал, ашаршылық қақпанына түспеген қазіргі Орталық Азия-
ның үш мемлекеті – Өзбекстан, Түрікменстан және Тәжікстан небәрі 66200 тонна өткізуі керек болады. 
Қырғызстанға бекітілген ет дайындау жоспары тіптен аз болатын.

Мәскеу қаласы мен Мәскеу облысына 1931 жылдың ақпан-наурыз айларында жеткізілген еттің 
53,9 пайызы, Ленинград қаласы мен Ленинград облысына жеткізілген еттің 43,3 пайызы Қазақстаннан 
әкелінді. Ал РСФСР-дің Мәскеу мен Ленинградтан басқа аймақтарына жеткізілген еттің 57,5 пайызы 
Қазақстаннан жеткізілді. 

Ал осы уақытта қазақ жерінде ашаршылық дендеп, халық аштан қырылды. Қайтсек аман қаламыз 
деп көтеріле көшті. Басқа облыстар жеріне, Ресей территориясына сыпырыла қозғалды. Қытай асты. 
Қазіргі Өзбекстан, Қырғызстан, Түрікменстан, Тәжікстан жеріне кетті.

Астық дайындау жоспары және күштеу шаралары
Түрлі салықтардан, аштықтан шыдамы таусылған халық, арнайы астық дайындауға жіберілген өкіл-

дер тарапынан Сталиннің өзіне хат жазылды. Село тұрғындарының тапсыруымен 1931 жылдың желтоқ-
санында колхозшы Соколова Сталинге:

«Настоящим мы, колохозники Казахстана, сообщаем, как Чингирлауском районе проходят хлебоза-
готовки. Хлебозаготовки дают больше валового сбора. В колхозе «Победа» валовой сбор всего «166 
центнера, а план хлебозаготовок – 322 центнера. Приехавший уполномоченный РИК отгрузил весь хлеб 

Зерттеулер. Мақалалар. Ізденістер.



18 № 1 /2022 Архив хабаршысы 

до зерна в элеватор…» – хат деп жазды. Бұл Батыс Казақстандағы жағдай емес Қазақстанның барлық 
аудандарына тән болды.

Ашаршылық зардабы
1932 жылдың қаңтарында Обаған ауданынан В. Твердохлебов Сталинге: 
«Я рабочий, в партии состою с 1917 г. Был командирован в этом году в сельскохозчйственные райо-

ны... Планы хлебосдачи были завышены – выше валового сбора. Их выполнение осуществляется глав-
ным образом за счет изъятия всего хлеба у колхозников и единоличников. Коммуна вашего имени со-
брала урожай 5070 центнеров, государству же сдано 4700 центнеров. Коммунаров одна тысяча человек, 
они осталось на произвол судьбы.  К моему приезду у них в наличии не было совершенно хлеба – ни 
продовольственного, ни семенного. В колхозах замечены случаи опухания от голода. Казахи совершен-
но остались без продуктов питания... Все это создало условия для уже начавшегося разбегания колхоз-
ников» – деп жазды.

Ашаршылықтың бүкіл елді қамту, белең алып кету себебі не?
Сонымен қатар, ашаршылықтың тууы не белең алып кетуін болдырмауға болар ма еді. Ашар-

шылықтың бір немесе бірнеше округте ғана емес Қазақстанның 13 округін толық қамтуына не себеп? 
Неге, ашаршылық қазақ халқын баудай түсірді деген сұрақ туады. Осы сұрақтың жауабын біз ғана емес, 
шетелдік ғалымдар да іздеуде. 

Бірінші фактор – Голощекин тұлғасы. Әрине, бұл факторды оның кінәсі жоқ, ол партия мен үкіметтің 
тапсырмасын орындады деп теріске шығаруға немесе оны деп төмендетуге болмайды. Кінәсі бар. Қа-
зақстанға 1925 жылдың қазанында келіп, 1933 жылдың ақпанына дейін қызмет істеген Филипп Исаевич 
Голощекин осы аралықта революцияға дейін қалыптасқан, қазақ қоғамында ықпалды болған қазақ зи-
ялыларын ғана емес, революцияның жағында болып кеңес өкіметін орнатуға белсене қатысқандардың 
өздерін де тұқыртып биліктен шеттетті… Голощекиннің айтқанына көніп, айдауына жүргісі келмейтін 
С. Сәдуақасов секілді ұлтшыл азаматтар елден ығыстырылды.

Геноцид болды дей аламыз ба?
Осы арада басы ашық бір сұрақ туады: геноцид, яғни ұлтты, халықты тұтастай немесе оның бір бөлі-

гін жойып жіберу болды ма, әлде қазақтардың тең жартысынан астамының қырылуы кеңес өкіметі мен 
коммунистік партияның қателігі ғана ма? 

Бірер жыл бұрын Кеңес Одағының мұрагері болып саналатын Ресейдің Сыртқы істер министрлігі 
ашық түрде бұл мәселеге қарсылық білдірді. Қазақстан тарапы Украина секілді ашаршылықты геноцид 
деп тану туралы мәселе қойған да, көтерген де жоқ. Жай ғана қателік болды дейін десең, 30-жылда-
ры қазақтардың басты тіршілік көзі малдарын тартып алып, сойып, Ресей қалаларына жөнелткенде, 
Қазақстанда ғана емес, жалпы Кеңес Одағы билігінде отырғандардың малынан айырылған халықтың 
қырылатындығын білмеді ме? деген сұрақ туады.

Мәселенің басы әлі де ашық тұр
1948 жылғы 9 желтоқсандағы геноцид қылмысының алдын алу және ол үшін жазалау туралы кон-

венциясы ҚР 1998 жылғы 29 маусымдағы №244 заңымен ратификацияланды. Халықаралық заң актісі 19 
баптан тұрады, оның басым бөлігі осы конвенцияны қолдау, одан шығу тәртіптерін реттейді. Осы кон-
венцияның II бабында былай делінген (сөзбе-сөз): «Осы конвенцияда геноцид ұғымымен төмендегілер 
сияқты қандай да бір ұлттық, этникалық, нәсілдік немесе діни топтарды толықтай немесе ішінара жою 
пиғылымен жасалған келесі әрекеттер түсіндіріледі:

а) осы топ мүшелерін өлтіру;
ә) осы топ мүшелерінің денесін жарақаттау немесе осы топ мүшелерінің ақыл-ойына зиян келтіру;
б) қандай да бір топ үшін оны толықтай немесе ішінара жоюға жағдай туғызу;
в) осындай топ арасында бала тууды болдырмау шаралары;
г) адамдардың бір тобынан екінші топқа балаларды кү штеп беру». 
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Осы аталған әрекеттердің қайсы бірі орын алса болды, ол геноцид деп танылады. Көрсетілгендердің 
қай пунктін алып қарасақ та, ашаршылық кезінде байқалды емес пе? Ашаршылықтан қазақтардың то-
лық немесе ішінара жойылу қаупі туды емес пе? Әлде олай емес, үкіметтің қателігі деп айтамыз ба?

Қазақ кеңес жылдары бір емес, екі ашаршылықты басынан өткізді, репрессияны көрді, елден жан са-
уғалап Өзбекстан, Түрікменстан, Тәжікстан, Қырғызстан, Ресей, әрісі Қытай, Моңғолия, Иран, Пәкістан, 
Үндістан, Түркия т. б. елдерге босып кетті. Шекарадан өту кезінде қаншамасы қырылды. 

Осының бәрін жылы жауып, коммунистік партияның іс-әрекетіне мемлекеттік деңгейде люстрация 
жасамай қоя салуға бола ма? Әлде коммунистік партия мен кеңес өкіметі адам құқықтары мен бостан-
дықтарын бұзған жоқ па? 

Міне, осы сұрақтар ашаршылық тақырыбын зерттеушілердің ойында тұрады. Жалпы жарым-жарты-
лай шара ешқашан толық тиімді нәтиже бермейді. Ашаршылыққа терең ғылыми диагностика, анализ 
және болжам жасалып, ауқымды баға берілуі керек деп ойлаймын.

Зерттеулер. Мақалалар. Ізденістер.
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Ильясова Күлпаш Мырзамұратқызы

 
Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ-нің 

проф.м.а., тарих ғылымдарының 
кандидаты, доцент

ҚАЗАҚСТАННЫҢ ТЕРРИТОРИЯЛЫҚ ТҰТАСТЫҒЫ МЕН ТӘУЕЛСІЗДІГІ ЖОЛЫНДАҒЫ КҮРЕСКЕРЛЕР, 
САЯСИ ПАРТИЯЛАР, ҰЙЫМДАР МЕН ТОПТАРДЫ АНЫҚТАУ ЖӘНЕ ЗЕРДЕЛЕУ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Құрметті зиялы қауым, осыдан екі жыл бұрын Президент Қ. Тоқаевтың Жарлығымен 
құрылған Мемкомиссияның Қазақстандағы саяси қуғын-сүргіндердің ерекшеліктерін зерттеу 
(1-топ) және Қазақстанның территориялық тұтастығы мен тәуелсіздігі үшін күрескен жекеле-
ген адамдар мен топтарды, қоғамдық-саяси ұйымдарды, сондай-ақ осы идеялары үшін мемле-
кеттік бақылау мен қуғын-сүргінге тартылған қызметтік, ғылыми, мәдени және басқа салалар-
дағы тұлғаларды  заңдық және саяси тұрғыдан толық ақтау бойынша (8-топ) жұмыс топтары 
әзірлеген қорытындылар мен ұсыныстарды ортаға салғымыз келеді.

Нұр-Сұлтан қ. бойынша Өңірлік комиссияның мүшелері өткен жылдың маусым айынан 
бастап Мемкомиссияның С. Қасымов жетекшілік ететін Жобалық Кеңсесі бекіткен бағыттар 
бойынша ҚР ҰҚК, ҚР ІІМ арнайы архивтері, Нұр-Сұлтан қ. Мемлекеттік архиві, Солтүстік Қа-
зақстан облыстық мемлекеттік архивінде ізденіс жұмыстарын жүргізді, нәтижесінде зерттеу-
дің негізгі бағыттары анықталды. 

ҚР ІІМ Ақпараттық-аналитикалық орталығы арнайы архивінің мәліметтері бойынша Ақ-
мола облысы және Ақмола қаласы бойынша 1920-1950 жылдары қуғын-сүргінге ұшырағандар 
саны – 6832, соның ішінде ақталғаны – 6216, ақталмағаны – 616 адам. Олардың саны Ақмола 
облысымен салыстырғанда 187 адамға көп екен.

Отандық тарихшылар Қазақстанда 1918-1920 жылдардан басталып, 1986-1991 жылдары 
аяқталған репрессиялау саясатын 5 кезеңге бөліп қарастырады. Оның шарықтау кезеңі 1937-
1938 жылдарда болғаны да тарихтан белгілі. Советтік биліктің алғашқы қырып-жою саяса-
тының салдарынан ұлт мүддесін көксеген қазақ зиялылары қатаң айыпталып, олардың үсті-
нен «Алаш ісі» қозғалды. Ал, оның ақыры араға жылдар салып, тоталитарлық жүйеге қарсы 
шыққан желтоқсаншыларға қайта жаңғыртылды және «Қазақ ісін» қозғаумен аяқталды. 
Алаштанушы-ғалым М. Қойгелдиевтің сөзімен айтқанда, «соңғысы советтік биліктің терең 
жүйелік дағдарысқа ұшырағанын анық көрсетумен қатар, перманентті репрессиялық шара-
ларсыз бұл биліктің өмір сүре алмайтындығын байқатты». Осы орайда ескере кетейік, осы 
істердің аралығында тағы да бірқатар «аты шулы» қылмыстық істер қозғалған. Мысалы, Ақ-
мола өңірінде 1920-1930 жылдары «Әубәкіров ісі», «Ағайынды Әділевтер ісі», «Азат ісі» сияқты  
советтік биліктің жергілікті өкілдерінің «ұрда, жықтарына» көнбей, орталықтың кәмпескелеу, 
ет-астық өнімдерін дайындау саясатына қарсыласқандардың барлығы дерлік айыпталып, жап-
пай саяси қуғын-сүргінге ұшыраған.  

Ақмола өңірі бойынша тәуелсіздік жылдарында жарияланған архив материалдары мен құ-
жаттары негізінде Алаш қозғалысына қатысқандар мен ниеттестер саны анықталды, олардың 
жалпы саны  – 19 адам,  ақталғаны – 10, қалғандарының ақталған-ақталмағаны белгісіз. Олар-
дың ішінде Ақмола уездік қазақ комитеті құрылған 1917 жылдан бастап Алаш қозғалысында 
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саяси белсенділік танытқан ағайынды Әділевтер (Байсейіт, Дінмұхаммед  (Дінше, Мұқыш), 
Әбуәли, Асқар, Әбубәкір, Жолдасбай ) де бар. Одан кейінгі оқиғалар көрсеткендей, олар кәм-
пескелеу кезінде ағайын-туыстарымен бірге табын-табын малдарын айдап, шекаралас Сарысу 
ауданы арқылы Шу өзенінің бойымен Жамбыл облысына қарай өтіп кеткен. Қазіргі кезде ағай-
ынды Әділевтерді жамбылдықтар жерлес ретінде көбірек дәріптейді, алайда олардың шыққан 
ата-тегінің түп-тамыры Ақмола өңірінде жатыр. 

Тағы қосарымыз – бұл тізімдегі адамдардың басым бөлігі Ақмола облысынан Бүкілресейлік 
Құрылтай жиналысына сайланған депутаттар болған. Ал «Ағайынды Әділевтер ісіне» Алаш 
қозғалысының көрнекті жетекшілерінен бастап, бас-аяғы 90 адам тартылған. 1928-1930 жылда-
ры бұл іске қатысты жазалау жұмыстары Сырдария (Шымкент, Қызылорда) округінде жалға-
сады. Бұдан шығатын қорытынды, 1928 жылғы «Алаш ісі» мен «Ағайынды Әділевтер ісінің» 
өзара сабақтастығы мәселесі. Екіншіден, осы кездегі саяси науқандар ішкі миграция, халықтар 
географиясына түбегейлі өзгерістер жасады деуге болады. Сол себепті, қарастырылып отырған 
кезеңде Ақмола облысының әкімшілік-территориялық бөлінісіндегі өзгерістерге байланысты 
бірлескен қоғамдық-саяси топтар мен ұйымдардың қозғалысын анықтау да маңызды.

Ресейлік зерттеушілердің мәліметтеріне қарағанда, 1917 жылы Ресейде 70 саяси партия әре-
кет еткен, соның ішінде 36 партияның жастар ұйымдары болған. 1917-1920 жылдардағы жастар 
ұйымдары коммунистік емес саяси және қоғамдық бірлестіктерді құрады. Большевиктерге 
қарсы бұл ұйымдарда меньшевиктер, эсерлер, анархистер белсенділік көрсетті. Олардың сая-
си белсенділігінің деңгейі әртүрлі болды. Солардың қатарында «Алаш» партиясы 1917 жылдың 
9-17 қазанда Томск қаласында өткен  Бірінші Жалпысібір съезіне қатысқан партиялар тізіміне 
енген «Социалистер революционерлер», «Социал демократтар меньшевиктер», «Социал де-
мократтар большевиктер», «Халықтық социалистер», «Халық еріктілері», «Сионистер», «Об-
лыстықтар автономистер», «Социалистер федералистер» партиясымен қатар «Алаш/қырғыз 
социалистері» деген атаумен берілген.

Ал бұл өңірдің орталығы 1868-1919 жж. аралығында Омбы қаласы болғаны белгілі. Алаш» 
партиясы атынан Бірінші жалпысібір съезіне қатысқан Ережеп Итбаев, Асылбек Сейітов, 
Есенғали Турмухамедов, Сағындық Досжанов, Әлихан Бөкейхан, Әлімхан Ермеков, Халел Ғаб-
басов, Райымжан Мәрсеков, Әлжан Айтіленов, Сағадат Жылкелдеков сынды қазақ депутатта-
рының жалпы саны – 10 болған. Бұл құнды мәліметтер тарихшы Қ. Құдайбергеновтың «Алаш» 
қозғалысы бойынша эпистолярлық деректер» атты құжаттар жинағынан алынды. 

Алаш қозғалысында пайда болған «Алаш», «Үш жүз», «Ақ жол» саяси партияларының Ақ-
мола өңірінде «Жас қазақ» ұйымы (Ақмола), «Бірлік» ұйымы (Омбы) «Жас азамат» (Омбы), 
«Демократиялық оқушы жастар кеңесі» (Омбы) сияқты жастар ұйымдары, сондай-ақ советтік 
биліктің алғашқы жылдарында «Единство» мәдени-ағартушылық ұйымы, «Заря» мәдени-ағар-
тушылық ұйымы, «Пролетариат» тұтынушылар қоғамы, Мұсылмандық (татар, қазақ) парти-
ялық ұйымдар, «Жастардың мұсылмандық одағы», тоқырау жылдарында «Сарыарқа» студент-
тер ұйымы әрекет еткен.

Сонымен қатар большевиктік және большевиктік емес комитеттер мен кеңестер құрылып, 
съездер шақырылған. Олар: Омбы облыстық қазақ комитеті, Ақмола уездік қазақ комитеті, 
Акмола уездік қырғыз депутаттарының комитеті, Ақмола уездік революциялық комитеті (рев-
ком), Акмола уездік шаруа депутаттарының кеңесі, Акмола уездік шаруа депутаттарының 
кеңесі, Ақмола уездік жұмысшы, солдат және мұсылман депутаттары кеңесі (совдеп), Ақмола 
уездік атқару комитеті (уисполком), Ақмола қалалық кеңесі (горсовет), Ақмола облыстық қа-
зақ съездері болған. Осы ретте айта кетерлігі, орталық билік коммунистік емес ұйымдармен 
күресте тек биліктің  партиялық-әкімшілік аппаратын пайдаланған жоқ, үгіт-насихат жұмы-
старының ауызша және жазбаша түрлерін де ұтымды пайдаланды. 1920 жылдың бірінші жар-
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тысында баламалы бірлестіктерге қарсы бағытталған іс-шаралардың кешені жасалады. Бұл 
күрестегі басты құрал партиялық-әкімшілік ресурс болды. Көп ұзамай, 1920 жылдың орта-
сында балама қоғамдық-саяси ұйымдар мен бірлестіктер өз қызметін тоқтатады. Осы кезден 
бастап кеңестік-партиялық ұйымдар күшейеді.  

Жоғарыда аталған қоғамдық-саяси партиялар мен ұйымдардың Ақмола өңірі бойынша 
«Айна» журналы, «Тіршілік» газеті, «Жас азамат» газеті, «Акмолинская правда» газеті, «Степ-
ная речь» газеті сияқты баспасөз органдары да болған. Осылардың ішінде Ақмола уездік ревко-
мы мен совдепінің органы болған «Тіршілік» газетінде байларға, болыстарға, молдаларға қар-
сы мақалалар көп жазылған. Газеттің үйлестірушілері ретінде Р. Дүйсенбаев, С. Сейфуллин 
аталады.

1917-1918 жылдары Ақмола облыстық қазақ съездері Омбыда үш рет өткен. Оған Атбасар,  
Көкшетау, Қызылжар (Петропавл), Омбы, Ақмола уездерінен делегаттар қатысқан. Ақмола 
уездік және болыстық қазақ съездері Көкшетау, Қызылжар (Петропавл) уездерінде, Қотыргүл, 
Айыртау болыстарында алты рет өткен. 

Зерттеу барысында анықталған осы және өзге де мәселелер бойынша  мынадай қорытынды-
лар мен ұсыныстар жасалады: Ақмола өңірі (Ақмола, Қараөткел, Атбасар т.б.) бойынша Алаш 
қозғалысына қатысқандар мен ниеттестер тізімін әлі де кеңейту, елдің тұтастығы жолындағы 
күресте танылған адамдар мен топтарды (рулас ағайындылар, әулеттер) арнайы қарастыру; 
Алаш қозғалысында Ақмола уездік қазақ комитетін басқарған ағайында Байсейіт Әділев пен 
Алаш қайраткері Дінмұхаммед Әділевті Оңтүстік Қазақстан өңірінен (Жамбыл қ.) емес, Ақ-
мола өңірінен шыққан күрескерлер қатарына қосу қажет; Кәмпескелеу кезінде мал-мүлкін 
сақтап қалу үшін Ақмола өңірінен Шу өңіріне қоныс аударған ағайынды Әділевтерге (16 адам) 
қатысты қозғалған «Ағайынды Әділевтер» ісін арнайы қарастыру (ҚР ҰҚК архиві, Алматы) 
және оның «Алаш» ісімен (ҚР ҰҚК архиві, Алматы) сабақтастығын анықтау; Саяси науқандар 
кезіндегі Ақмола облысының әкімшілік-территориялық бөлінісіндегі өзгерістерге байланысты 
1917-1938 жж. Ақмола өңіріне қараған елді-мекендердің картасын жасау; 1928 жылғы Қаулы-
ның негізінде Ақмола өңірінен Атырауға жер аударылған 46 байдың ішінде арабша сауатты, 
ірі бай Қазтай Құндақұлының (2005 жылы 22 сәуірде ақталған) қазіргі Ақкөл қаласындағы 1914 
ж. салынған жеке үйін қалалық (аудандық) тарихи-өлкетану музейіне айналдыру; Архив құ-
жаттары мен қылмыстық істерде  кездесетін бірқатар ұғымдарды («жеке және топтық істер» 
(одиночные и групповые дела), «ағайындылар» (братья), «рулық топтар» (родовая группа), 
«рулық басқару» (родовое управление), «әулет» (династия), «ішкі миграция» (внутренняя ми-
грация), «халықтар географиясы» ( география народов)т.б.) глоссарийге енгізу; Анықталған 
мәселелерді зерттеу үшін РФ Омбы, Том қалаларындағы мемлекеттік облыстық, қалалық және 
аудандық архивтердің қорларын толық игеру; Өңірлік комиссияда анықталған осы және өзге 
де мәселелерді кешенді түрде зерттеу үшін «Саяси қуғын-сүргін құрбандарын ақтау мәселе-
лерін зерделеу және шешу» қаулысына сәйкес құрылған Мемкомиссия  жұмысының мерзімін 
ұзарту сұралады.
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Әуелі, біз архив құжаттарын ресми түрде мемлекеттің меншігі ретінде қарағанымызбен, 
шын мәнінде ол бүкіл адамзаттың мұрасы. Келесі бір мәселе қазір Кеңес Одағы деген мемлекет 
жоқ, ендеше жоқ мемлекеттің құжаттарын құпия ұстап отырудың не керегі бар. Бір мемлекет 
екінші мемлекеттің құжаттарын құпия деп сақтап отырудың қандай құқықтық, заңдық негізі 
бар?! Осыны түсінуіміз керек. Қазір әлемде неше түрлі өркениеттік қақтығыстар болып жатыр. 
Бұл мәселеге тарихи, құқықтық тұрғыдан келуге болады. Заңдық негізде алып қарасақ, әдет-
те мұндай қақтығыстар, қылмыстар қандай жағдайда қайталанады? Жауабы біреу – жазасын 
алмаған жағдайда. Екінші Дүниежүзілік соғыстың қорытындысының бір кемшілігі – екі тота-
ритарлық жүйедегі елдің қылмысын көрсетіп екеуін де соттау керек еді, бірақ ол кезде тарихи 
мүмкіндік болмады. Гитлеризм өзінің Нюрнберг процесін бастан өткізді де, Сталинизм өзінің 
Нюрнбергін өткізбеді. Ал енді осы Сталинизмнің Нюрнбергі болмайынша адамзат бұндай 
бәледен құтыла алмайды. Фашизмді «коричневая чума» дейміз ғой, ал Сталиндік «красный 
чумадан» қалай құтыламыз?! Бұл «красный чумадан» құтылу оңай емес, себебі, бұл радика-
листік-экстремистік идеология қазіргі өсіп келе жатқан ұрпақтың санасына орнап жатыр. 
Қалай дейсіз ғой? Мен кейде байқап қаламын, кейбір менің әріптестерім осы идеологияны 
қайтадан жаңғыртуға қызмет етіп жатқандай. Кейде студенттерден көзқарасынан осыны бай-
қап қаламын. Өткен ғасырда бүкіл адамзатқа қасірет әкелген жүйені айыптағанның орнына 
біз оны ақтап жатырмыз. Мен жоба аясында 2019 жылы Ресей архивтерімен жұмыс істеуге 
барғанда әдейі кітап дүкеніне кіріп сөреде тұрған кітаптарды қарадым. Қаптап тұрған Ста-
лин туралы кітаптар. Екі-үшеуін сатып алдым, қарастыра отырайын дедім. Енді осы кітаптар-
ды оқыған қоғам «повторное культирование личность» жасайды. Бір заманда Сталинді культ 
жасады, енді оны қайтадан культ жасауы мүмкін. Сол себепті бұған құқықтық баға берілгені 
жөн. Сталиндік идеологияның аясында миллиондаған адамы бар ұлттарға әлеуметтік экспе-
римент жасап, олардың тағдырын жаугершілікке, ойыншыққа айналдырды. Енді соны сұмдық 
деп қабылдаудың орнына, біз оны ойын ретінде қарап отырмыз. Миллиондаған құжаттарды 
архивтен шығаруымызға болады, бірақ одан бір тағылым алмасақ, ол құжаттар тек статистика 
күйінде қала береді. Сондықтан осы жүйеге құқықтық баға берілуі керек. Мемлекеттік комис-
сия ақтау шараларын жасағаннан кейін бұл іс әрі қарай жалғасады деп үміттенемін. Қалай 
жалғасады? Яғни бұл жағдай өзінің тарихи-құқықтық бағасын алуы, айыпталуы керек. 

Мен шежіре тақырыбын қарастырғанда қаншама қазақ әулеттерінің жойылып кеткенін 
көріп отырмыз. Әсіресе төре тұқымдарын «қазақтың бекзат әулет өкілдерін» арнаулы жойып 
отырған. Бұл деген не? Бұл – этноцид, геноцид. Бұл мәселерді қарастырғанда біз тайсалмауы-
мыз керек дегім келеді. 

Жалпы айтқанда сол кезеңдегі қылмыстардың қандай кең көлемде болғанын айқындайтын 
құжаттар бар. 

Қортындылап айтқанда мұндай бір дөңгелек үстел аздық етеді, мұндайдың бірнешеуін өт-
кізуіміз керек. Неге? Себебі, біз ашаршылықты, қуғын-сүргінді барлығын әкеліп 31 мамырға 

Алпысбес Махсат Алпысбесұлы

Тарих ғылымдарының докторы,
Л. Гумилев атындағы ЕҰУ профессоры 
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тіреп қойдық. Бұл дұрыс емес. Біз балаларды тәрбиелеуіміз керек дейміз, 25 мамырда оқу 
жылы аяқтады. Ендеше болашақ ұрпаққа бұл кезеңді қалай жеткіземіз, кім тыңдайды? 

Менде мынадай ұсыныстар бар: 
• Әлихан Бөкейхан атылған күнді саяси репрессия құрбандарын еске алу күні етіп қою ке-

рек.
• Қызыл әскерді қолдаған, репрессияға ұшыраған қазақ зиялыларына бөлек ақпан айында 

бір күнді қою керек. Яғни, Сәкендер мен Алаш зиялыларына бөлек-бөлек еске алу күнін бел-
гілеу қажет. 

• Ашаршылық құрбандарын еске алу күнін жеке белгілеу керек. Бүгінде біз ашаршылық 
құрбандарын саяси қуғын-сүргін құрбандарымен бүркемелеп қойдық. Әрқайсысына жеке 
күндерді белгілеу керек.  
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Ермекбай Жарас Ақышұлы
т.ғ.д., әлеуметтік-гуманитарлық 

пәндер кафедрасының профессоры

Вафин Харис Шамильевич
Докторант Национального университета 

обороны имени Первого Президента 
Республики Казахстан-Елбасы

ПРИНУДИТЕЛЬНЫЕ ВЫСЕЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ НАРОДОВ В КАЗАХСТАН: 
ИСТОРИЯ И СОВРЕМЕННОСТЬ

В Советском Союзе в годы массовых репрессий было депортировано более 3 млн. человек. 
Местами их спецпоселений стали районы Казахстана, Сибири, Севера, Урала и Средней Азии. 
Казахстан как союзная республика СССР оказался территорией, куда также были выселены 
разные представители социальных групп, сословий, религий, а также отдельные народы по 
принципу коллективной ответственности за национальную принадлежность. В отношении 
отдельных народов административно-тоталитарный режим сталинского руководства СССР 
применял такой вид политических репрессий, как депортация, т.е. массовое насильственное 
выселение. На территории Казахстана не по своей воле оказалось 1 миллион 200 тыc. депорти-
рованных, а это фактически каждый пятый в республике был спепереселенцем.

В условиях советской пропаганды, когда принудительно выселенные отдельные народы 
были обвинены в коллаборационизме, измене Родине, а это в основном гражданское населе-
ние, включая стариков, женщин и детей, везли в скотных, товарных вагонах, где свирепствовали 
эпидемические заболевания: брюшной и сыпной тиф, дизентерия, корь, широкое распростра-
нение получила цинга, завшивленность, наблюдались вспышки чумы и холеры. Неизмеримы 
страдания тех, кто пережил стресс насильственного переселения. В невероятно тяжелых усло-
виях пребывания и расселения в областях и районах республики, где не было нормальных жи-
лищных помещений, продуктов питания, оказания медицинской помощи вкупе с оголтелой 
пропагандой, что приехали изменники, предатели, спецпереселенцы смогли выжить только 
благодаря помощи казахского народа. Казахский народ, сам переживший величайшую траге-
дию голода конца 20-х начала 30-х годов ХХ столетия, страшные дни массовых политических 
репрессий, жертвуя последним, оказал неоценимую помощь этим народам в самый критиче-
ский момент их жизни.

Особенно в годы Великой Отечественной войны, когда продовольственная проблема для Ка-
захстана, как и всем республикам СССР была острой, расселение депортируемых осложнялось 
тем, что с запада страны прибывало эвакуируемое население с оккупированных нацистами 
территорий. Положение усугублялось отсутствием у депортированных каких-либо финансо-
вых средств для приобретения продуктов питания. Если учесть, что на сборы при переселении 
давали немного времени, то взять с собой какие-то денежные и материальные ценности они не 
могли. Имущество и скот они вынуждены были оставить. Местное казахское население сочув-
ствовало и понимало бедственное их положение, люди делились своими небогатыми запасами 
и предметами первой необходимости с вновь прибывшими. Другой проблемой депортиро-
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ванных было обеспечение жильем. Жилищный вопрос был не менее острой, чем обеспечение 
продуктами питания. Руководство республики должно было в сжатые сроки не только опре-
делить их места расселения по Казахстану, но и разместить сотни тысяч депортированных и 
эвакуированных людей в домах. Уже в самом начале местным властям было ясно, что перед 
республикой стоит сложная и отчасти неподъемная задача по обеспечению жильем вновь пе-
реселяемых.

Всего в нашей республике до начала Великой Отечественной войны и во время войны при-
нудительно было переселено и размещено 59% корейцев, 38% немцев, 38% карачаевцев, 83% 
чеченцев и ингушей, 65% балкарцев, 76% греков, 62% курдов и других отдельных народов. Де-
портированных расселяли во всех областях Казахстана, при этом по приказу НКВД, неблаго-
надежные народы предписывалось «не селить в приграничные районы с целью исключения 
возможных контактов с агентами зарубежных разведок»; семьи в местах, удаленных от желез-
ной дороги, для предупреждения возможных побегов»; «селить компактными группами для 
организации контроля». Спецпереселенцы должны были систематически отмечаться в комен-
датурах. 

28 мая 2012 года в городе Уштобе Жетысуйской области у подножья горы Бастобе там, где 
были выгружены первые депортированные корейцы, в год 75-летия начала массовых полити-
ческих репрессий и депортаций народов был установлен памятник Благодарности казахскому 
народу. «Қазақ халқына мың алғыс» от депортированных этносов.

Согласно Указу Президента от 14 января 2016 года «О внесении изменения и дополнения в 
Указ Президента РК» от 20 января 1998 года № 3827 «О профессиональных и иных праздниках 
в Республике Казахстан», каждый год 1 марта в Казахстане отмечается «День благодарности» 
– день, когда депортированные в нашу страну этносы благодарят друг друга и казахов, с мило-
сердием принявших репрессированных.

Депортированные народы нашли в Казахстане не только место, где можно было пережить 
лихую годину, но и обрели вторую родину для себя и своих потомков. Они не только выжили, 
сохранились как этносы, но и заняли достойное место в сообществе многонационального Ка-
захстана.
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Шаповал Юлия Васильевна

Профессор кафедры религиоведения
ЕНУ им. Л.Н. Гумилева, г. Нур-Султан

РЕПРЕССИИ ПРОТИВ ДУХОВЕНСТВА В СОВЕТСКИЙ ПЕРИОД В КАЗАХСТАНЕ

Значительную категорию жертв политических репрессий составляют духовенство и про-
стые верующие. Многие из данной категории жертв политической репрессии были реабили-
тированы в соответствии со следующими нормативно-правовыми актами: Указом Президиума 
Верховного Совета СССР от 16 января 1989 года «О дополнительных мерах по восстановле-
нию справедливости в отношении жертв репрессий, имевших место в период 30-40-х и начала  
50-х годов», Законом Республики Казахстан от 14 апреля 1993 года «О реабилитации жертв 
массовых политических репрессий». Однако, необходимо констатировать недостаточную из-
ученность темы репрессий против духовенства разных конфессий в Казахстане. Это связано 
во многом с тем, что не было доступа к соответствующим архивам и данные фонды остаются 
засекреченными.  Поэтому, работа Государственной комиссии по полной политической реа-
билитации жертв политических репрессий является очень важной. 

Большевистская власть с самого начала воспринимала религию как конкурирующую идео-
логию, имеющую большое влияние на мировоззрение людей. Вожди большевиков опиралась 
на труды классиков марксизма-ленинизма, в которых содержалась резкая критика религии и 
ее служителей как одурманивающей простой народ («Религия есть опиум народа» К. Маркс «К 
критике гегелевской философии права», 1843) и поддерживающей эксплуататорский строй. 
Одной из главных задач советской власти было формирование нового человека с идеологи-
ческими установками, обусловленными коммунистической идеологией, что предполагало не 
только уменьшение/вытеснение религии из жизни общества и человека, но и глубокую транс-
формацию на уровне сознания и мировоззренческих ориентаций. Анализ следственных дел 
показывает, что с приходом к власти большевиков выстраивалась система вытеснения рели-
гии, ее влияния на общество и население. Репрессивные меры против духовенства были встро-
ены в эту систему. 

1. Правовая маргинализация духовенства и подрыв его влияния путем лишения избира-
тельных прав. Духовенство, в большинстве своем, относилось к категории лишенцев. Это также 
было средством искусственного структурирования и разделения общества, поддержание в нем 
атмосферы конфронтации, вражды, раскола. Это практиковалось с 1918 г., с принятия Консти-
туции 1918 г. 

2. Экономическое давление. 
а) Наложение твердых заданий по хлебо- и мясо-заготовкам, обложение высокими налога-

ми служителей культа как единоличников, не входящих в колхоз, было одной из репрессивных 
мер давления на духовенство и предлогом для ареста, суда, и как результат, лишения свободы 
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или высылки. Приняло широкие масштабы в 1930-31 гг. Также, местными исполнительные ор-
ганы власти практиковали причисление представителей духовенства или активных верующих 
к баям, кулакам, в результате чего их с семьями подвергали высылке. Как результат, на местах 
отмечалось резкое сокращение численности религиозных служителей. Например, в Усть-Ка-
меногорском районе (по данным ЦДУМ), где в 50 аулах служили 88 служителей культа (50 
имамов и 38 муэззинов),  к 1931 году осталось 2 представителя мусульманского духовенства, что 
составляет 2,27% к бывшей численности.

в) В конце 1920-х годов советская власть переходит к политике прямого давления, адми-
нистративными методами национализируя полностью вакуфные земли, молитвенные здания, 
мектебы и медресе при них. С 1929 года под любым предлогом реализуется политика закры-
тия мечетей. Еще раньше политика национализация церковных земель и закрытия церквей 
проводилась в отношении Русской православной церкви, в  том числе ее приходов на терри-
тории Казахстана. 

3. Уголовное преследование по политическим мотивам контрреволюционной пропаган-
ды и деятельности. Всем арестованным религиозным служителям предъявили обвинение 
по статьям 58-10 ч.2 – контрреволюционная агитация, 58-11 ч.2. – контрреволюционная ор-
ганизационная деятельность. Эта мера широко применялась в 1936-1938 гг., когда на местах 
организовывались групповые дела на духовенство разных религий по обвинению в создании 
контрреволюционных организаций, в отношении мусульманского духовенства – контррево-
люционных националистических организаций, в отношении католических ксендзов – измена 
родине, шпионаж, создание контрреволюционных организаций. В этот период к духовенству 
и активным верующим применялось не только отбывание наказание в ИТЛ на сроки от 8 до 25 
лет, но и расстрел. 

4. Давление в образовательно-просветительской сфере. Запрет вести преподавание основ 
религии в любых учреждениях образования (государственных, частных, общественных), а так-
же любые занятия с детьми. Закрытие духовных учебных заведений. Как результат, произошло 
не только количественное падение численности духовенства, но и снижение качества состава 
духовенства в советском государстве. 

5. Дискредитация образа священнослужителя. Давление в сфере СМИ. В советских СМИ 
создавался образ священнослужителя как врага народа, велась жесткая антирелигиозная про-
паганда.

Соответственно, с первых лет советской власти началась борьба с религией, которая прово-
дилась разными методами, начиная от проведения антирелигиозных компаний (изъятие цер-
ковных ценностей 1921-22 гг., вскрытие мощей 1919-20 гг.,   замена религиозных праздников на 
советские, снятие колоколов, 1926 г.), антирелигиозной агитации ( деятельность «Союза воин-
ствующих безбожников», журнал «Безбожник»,1927 г., деятельность Агитпропа в виде лекций, 
кружков, шествий)  до ссылок, исправительно-трудовых лагерей, где отбывали наказание рели-
гиозные  служители, а также их физического устранения. 

Для борьбы с религией были созданы специальные институты советской власти, а именно 
Комиссия по проведению отделения церкви от государства при ЦК РКП(б)-ВКП (б), которая 
позднее стала именоваться Антирелигиозная комиссия (АРК) (создана в 1922 г.), также были 
созданы соответствующие управления в органах ОГПУ (VI Секретный отдел ГПУ-ОГПУ, поз-
же V управление). По вопросам ислама был создан Восточный отдел ОГПУ (ВООГПУ). По-
становления Антирелигиозной комиссии утверждались высшим партийным руководством, на 
местах ее исполнительные функции осуществлялись органами ОГПУ-НКВД. В 1943 году был 
создан институт уполномоченных по делам религий. 

Зерттеулер. Мақалалар. Ізденістер.
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По реабилитированному духовенству необходимо применять субъектный подход, то есть 
на основе архивных данных восстанавливать их биографии, поскольку, на сегодняшний день 
имеются их имена, и скупые сведения об их жизненном пути.  Восстановление биографий по-
зволило бы произвести историческую реконструкцию советского периода репрессий против 
духовенства и антирелигиозной политики через призму судеб самого духовенства. «История 
религий в советском Казахстане через автобиографические нарративы». Важно отметить, что в 
условиях репрессий религиозные служители проводили нелегальные богослужения и выстра-
ивали стратегии сопротивления с тем, чтобы транслировать религиозные ценности людям. 

Важным является вопрос о рассекречивании архивных документов связанных с репресси-
ями против священнослужителей. Необходимо указать на высокую востребованность рассе-
кречивания со стороны как академического сообщества, так и религиозных объединений. Для 
академического сообщества целью является историческая реконструкция советского периода 
истории религий в Казахстане, которая позволяет понять глубже современные процессы в ре-
лигиозной сфере.  Религиозные организации заинтересованы в доступе к следственным делам 
репрессированным, с целью восстановления историю своей религиозной организации. Следу-
ет отметить большую востребованность в рассекречивании со стороны практически всех рели-
гиозных организаций с тем, чтобы целостно представить советский период в истории данных 
объединений. Это ДУМК, Митрополичий округ Православной  церкви в Казахстане, и Рим-
ско-Католическая церковь в Казахстане, и Евангелическо-Лютеранская церковь в Казахстане, 
иудейские общины, баптисты и многие религиозные объединения разного вероисповедания. 

Доступ к следственным делам ограничен, что создает трудности для восстановления в пол-
ной мере всех аспектов истории религиозных организаций в советский период, а также жизни, 
религиозного служения и смерти религиозных служителей. 

Возвращение памяти о репрессированном духовенстве, а также обычных верующих людях, 
которые стали жертвами антирелигиозной политики советского государства, является важ-
нейшим аспектом осмысления прошлого с тем, чтобы, извлекая уроки, выстраивать сбаланси-
рованные государственно-конфессиональные отношения в светском государстве, обеспечивать 
стабильность, межрелигиозный и межконфессиональный диалог в настоящее время и сохра-
нить его в будущем.

Зерттеулер. Мақалалар. Ізденістер.
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Мусағалиева Арайлым Сәбитқызы

Тарих ғылымдарының докторы,
Л. Гумилев атындағы ЕҰУ профессоры 

ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ 1929-1931 ЖЫЛДАРДАҒЫ ХАЛЫҚ КӨТЕРІЛІСТЕРІ 
ЖӘНЕ НАРАЗЫЛЫҚТАР ТУРАСЫНДА

Мен мемлекеттік комиссияның халық көтерілістері тобының жетекшісімін. Астана қала-
сында біздің аймақтық тобымыз жұмыс істейді. Көтеріліс деген де халықтың бүкіл жан жара-
сы ашылады деп ойлаймын. Себебі 1920-1930 жж. көтерілістерді зерттеу барысында олардың 
ауқымын бұрынғыдан да кеңейттік. Бұрынғы есеп бойынша 372 көтеріліс болса, қазір олардың 
саны екі еселенді. Қатысушылардың саны 80 мыңнан 200 мыңға дейін жетті. Әрине, бұл сандар 
әлі де көбейеді. Көтерілістер халықтың жан жарасын көрсетеді. Мысалы, кейбір Семей, Алма-
ты, Маңғыстау сынды өңірлерде халықтың жартысынан көбі көтерілісті қолдаған, қатысқаны 
туралы деректер бар. Осы көтерілістерді басып-жаншу өте қатігездікпен жүргізілді. Әрбір қа-
зақтың осы көтерілістерге қатысқан туысы-туғаны бар. 

2020 жылы Мемлекеттік комиссия құрылғанға дейін тарихшылар белгілі және ірі көтерілі-
стерді зерттеді, көптеген орта және ұсақ көтерілістер назардан тыс қалды. Сондықтан да әлі 
күнге дейін осы көтерілістердің қатысушыларының жалпы саны белгісіз болып келді. Облы-
стардағы кавалериялық дивизиядан Ф. Голощекинге келіп түскен  баяндамада тек ғана мол-
далар қозғалысы, олардың құрған қазақ ұлттық армиясында 25 мыңнан астам сарбаздары 
болғаны айтылады. Сарбаздардың басты құрамы 10 000 адам Қарақұм шөлдерінде, кейбірі Қа-
рақұмның солтүстігі мен оңтүстігіне орналасты, аз бір бөлігі Алматы округінде болды. 

Зерттеулер нәтижелері көтерілістер санын одан сайын көбейтті. Олар, «елден ауа көшушілер 
мен босқындар басқарған бас көтерулер» еді. Большевиктер шетелдерге ауа көшкен барлық 
босқындарды бас көтерулерді ұйымдастырушылар деп атады. Большевиктер көшпелілердің 
әлеуметтік құрылымына қол сұққан сайын, босқындар қатары көбейе берді. 1930 жылдардың 
басында ол өзінің шегіне жетті. Шетелге ауа көшуге байланысты наразылықтар Семей, Алма-
ты, Маңғыстау облыстарында болып өтті. 

 Тек 1929-1931 жж. Қазақстандағы 194 топтар немесе ауа көшушілерді алып өту топтары 
болды, оған 5468 адам қатысты. Сонымен, барлығын қосқанда 566 көтерілістер мен бас көте-
рулер болды. Бұл соңғы статистика емес, әлі де анықталады деп ойлаймыз. Қазіргі кезде осы 
көтерілістерге қатысқан адамдардың жеке істерін архивтерден тауып отырмыз. Байқағанымы-
здай, көпшілігіне айып атүсті қойылған, қарусыз адамдар да көп болды. Көтерілістерге қа-
тысушылардың саны көбейді, себебі қазіргі статистика негізгі ірі көтерілістерге қатысқандар 
болып табылады.

Осы топтардың мүшелері ОГПУ-дің назарында қалып отырды. Босқындар туралы құжат-
тарда айтылды: «ауа көшу кезінде босқындар өздері жеке қаруланған отрядтар ұйымдастыр-
ды, олар шекаралық күзетке ұстау кезінде белсенді қарсылық көрсетеді». Бірақ, шын мәнінде, 
босқындарда қару аз болды, тек өздерін тонаудан құтқаратын қарулар, көбінесе жай аңшы 
мылтықтары болды. 

Зерттеулер. Мақалалар. Ізденістер.
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Мәселен, Маңғыстау ауданында барлық босқындарды Кеңес өкіметіне қарсы деп жарияла-
ды. ОГПУ оған барлық халықты ендірді, «ру басшылары ауа көшушілерді Кеңес өкіметінің қол 
астынан алып кету үшін ұйымдастырды» деп айыптады. Шын мәнінде, халық шарасыздықтан 
босқындарға айналды. Олардың артынан күшпен басу үшін комотрядтар жіберілді. Осылай-
ша, қазақ халқының мәжбүрлі босқыншылығы еш дәйексіз бас көтерулер деп сипатталды. 

Айта кету керек, көптеген көтерілісшілер сотсыз және тергеусіз ұрыс алаңдарында қаза тап-
ты. Оларды санына жету қиын, біз ҰҚҚ арнайы архиві мен ҚР Президенті архиві деректері 
бойынша есептеп көрдік. 

Мәселен, 32 ірі және белгілі көтерілістерге 35604 адам, 12890 шаруашылық қатысқан, оның 
ішінде шамамен 3539 адам шайқастар кезінде өлген, 23 адам түрмеде өлді, 6448 қамауға алын-
ды, 1099 ату жазасына кесілді. Бірақ бұл толық статистика емес, кейбір кезде өлгендерді кө-
терілісшілер алып кеткен, ал ауа көшушілердің арасында өлген адамдар есептелмеген. 

Сотсыз және тергеусіз атылғандар ішінде көтеріліс басшылары да бар. Соның бірі, Шығыс 
Қазақстанда көтеріліске шыққан бұрынғы коммунист, қызыл партизан Федор Толстоухов. 
Ақмырза ишан көтерілісінде және Шұбартау, Ырғыз, Маңғыстау көтерілістерінде де сотсыз, 
тергеусіз көп адамдар атылды. Ақмырза ишанның өзі, оның қолдаушысы Бекділда Досымов, 
Шұбартау көтерілісінің басшысы Мұқан Сергозин, Ырғыз көтерілісінің басшысы Айжаркен 
Қанаев, Маңғыстаудағы көтеріліс басшысы Мырзағали Тыныбаев және басқалар да шабуыл 
кезінде өлгендер қатарында еді

Біздің зерттеу тобымыз әлі архив құжаттарын зерделеу үстінде. Саяси қуғын-сүргіндерді 
толық ақтау бойынша мемлекеттік комиссия жұмысының қорытындысы ретінде жинақ шыға-
ды. Құжаттық жинақ шыққаннан кейін кезінде құпия болып, ашылмай келген оқиғалармен 
танысасыздар. Бұл мәліметтер әрбір қазаққа қажет.

Зерттеулер. Мақалалар. Ізденістер.
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Исахан Ғазиза Тұрмағанбетқызы

Нұр-Сұлтан қаласы мемлекеттік архиві
 ғылыми-зерттеу бөлімінің басшысы

АҚМОЛА ӨҢІРІ БОЙЫНША ҚУҒЫН-СҮРГІН ҚҰРБАНДАРЫН АНЫҚТАУ МӘСЕЛЕЛЕРІ: ЖИНАҚТАУ, 
ІЗДЕСТІРУ ЖӘНЕ ТӘЖІРИБЕ АЛМАСУ

2020 жылы 24 қарашада Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев «Саяси қуғын-сүргін 
құрбандарын толық ақтау жөніндегі мемлекеттік комиссия туралы» Жарлыққа қол қойған 
болатын. Осы Мемлекеттік комиссия аясында республикалық комиссия, 14 облыста,  респу-
бликалық маңызы бар қалаларда өңірлік комиссия құрылып, саяси қуғын-сүргін және заңсыз 
қудалау құрбандарына қатысты тарихи әділдікті қалпына келтіру бағытында жұмыс басталған 
болатын. Большевиктік-сталиндік билік, оның жергілікті органдары жүргізген зорлық-зом-
былық науқандары мен саяси қуғын-сүргіндердің көрінісі мемлекеттік архивтерде қатталып 
жатқаны баршамызға мәлім. Осы ретте қуғын-сүргін құрбандарын анықтау, зерделеу мақса-
тында жүргізілген жұмыста тарихшы ғалымдармен қатар архивистердің еңбегі зор деп білемін.

Нұр-Сұлтан қаласының қуғын-сүргін құрбандарын толық ақтау жөніндегі өңірлік комис-
сиясы өз жұмысын 2021 жылғы маусым, шілде айларында бастады. Жұмыс топтары құрылып, 
мына негізгі бағыттар бойынша қуғын-сүргін құрбандарын анықтау, зерттеу, зерделеу жұмы-
стары жүргізілуде:  

1.Тәуелсіздік жолында қуғындалған күрескерлер (жеке тұлғалар, топтар, қоғамдық және са-
яси ұйымдар); 

2. Антисоветтік қарсылық, ұлт-азаттық көтеріліс құрбандары; 
3. Тәркіленген, жер аударылған бай-кулактар; 
4. Ашаршылық құрбандары мен 1916-1930 жж. босқындар; 
5. Күштеп ұжымдастыру және шаруашылық науқандарының (астық, ет дайындау, т.б.) құр-

бандары; 
6. Депортация, арнайы қоныс аударылғандар;
7. 1939-1945 жж. соғыс тұтқындары; 
8. ГУЛАГ жүйесіндегі лагерлерде зардап шеккен тұтқындар, олардың отбасы мүшелері; 
9. Қудаланған дәстүрлі дін өкілдері.
Нұр-Сұлтан қаласының өңірлік комиссиясының жұмыс тобының жетекшілері мен ға-

лымдары 2021 жылғы тамыз-желтоқсан айларында Саяси қуғын-сүргін құрбандарын толық 
ақтау жөніндегі Мемлекеттік комиссияның Жобалық офисі ұйымдастырған топтық семинар-
ларға қатысып, жоғарыда аталған бағыттар бойынша есеп берді, тәжірибелерімен бөлісті. 

Жұмысты жүргізу барысында Ақмола өңірі бойынша 1916-1930 жж. қуғын-сүргін құрбанда-
рын анықтау бағытында жүргізілген жұмыста екі мәселеге назар аударылды. 

1) Ақмола өңірінің әкімшілік-аумақтық бөлінісі және зерттеу географиясын нақтылау. 
2) Ақмола өңірін басқару жүйесі. Саяси билік және түрлі комиссиялар мен билік орган-

дарының, олардың құрылымдарының саяси қуғын-сүргінге, адам құрбандығына әкеп соққан 
шешімдері, бұйрықтары, нұсқаулықтары.

Зерттеулер. Мақалалар. Ізденістер.
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Ақмола өңірінің Әкімшілік-аумақтық бөлінісі ХХ ғасырдың 20-30 жылдарында бірнеше 
мәрте өзгеріске ұшырады. Ақмола 1916 жылы Ресей империясына қарасты Сібір Генерал-Гу-
бернаторлығының Ақмола облысының (орталығы Омбы қаласы) болды. 1917 жылы Уақытша 
Үкімет кезінде қала халқы жік-жікке бөлінеді. Уездік қазақ комитеті құрылып, онда Дінмұхам-
бет Әділұлы, Бірмұхамбет Айбасұлы, Қошке Кемеңгерұлы және Сәкен Сейфуллиндер бола-
ды. «Жас қазақ» ұйымы құрылады, «Айна» деген журналдың 1 нөмірін шығарады. «Тіршілік» 
газеті шығып тұрады, уездік қазақ съезі өтеді. 1917 ж. Октябрь төңкерісінен кейін Ақмолада 
Совет үкіметі орнайды. 

Ақмола уезі 1918 жылы тамыз айынан 1919 жылдың 25 қарашасына дейін ақ гвардияшылар-
дың, Колчак әскерінің қолында болады.

1920 жылы 26 тамызда Қырғыз (Қазақ) АССР-ы құрылып (орталығы – Орынбор қаласы), 
қармағындағы Ақмола, Семей облыстары Сібір революция комитетіне бағынышты болады. 

Ақмола губерниясы 1921 жылы 25 сәуірде құрылады, Ақмола (75 бол.), Атбасар, Көкшетау, 
Петропавл уезді (233 болыстық), орталығы Петропавл қаласы болады. Ал 1928 жылы 17 қаңтар-
да Ақмола округі құрылып қарамағында 8 қазақ ауданы, 7 орыс ауданы және Ақмола, Атбасар 
қалалары енеді.

1932 жылы 20 мартта Қарағанды облысы, орталығы Петропавл қаласы,  1939 жылы Ақмола 
облысы бөлініп шығады. 

Ақмола өңірінде бірнеше мәрте болған әкімшілік-аумақтық бөліністерге байланысты 
Нұр-Сұлтан қаласының мемлекеттік архивінде 1920-1930 жылдардағы саяси қуғын-сүргін 
мәселелері бойынша Ақмола өңіріндегі мемлекеттік билік, мемлекеттік басқару, ішкі істер, 
заң, сот, прокуратура, басқа да мемлекеттік мекемелер мен қоғамдық ұйымдардың құжаттары 
сақталған. 

Бұл құжаттарда 1919-1928 жж. Ақмола уезінің, 1928-1930 жж. Ақмола округтік атқару ко-
митетінің, уездік, округтік комиссия қаулылары, жер аударылған байлардың, жазықсыз сот-
талғандардың арыз-шағымдары, тәркіленгендер, олардың отбасы туралы, сайлау құқығынан 
айрылғандар туралы, т.б. мәліметтер бар. 

Нұр-Сұлтан қ. бойынша Өңірлік комиссияның мүшелері 2021 жылдың маусым айынан 
бастап ҚР ҰҚК, ҚР ІІМ арнайы архивтері, Нұр-Сұлтан қ. Мемлекеттік архиві, Қазақстан Респу-
бликасы Президенті архиві, Қазақстан Республикасының Орталық архиві, Солтүстік Қазақстан 
облыстық мемлекеттік архивінде ізденіс-зерттеу жұмыстарын жүргізді.

ҚР ІІМ арнайы архивінің Ақпараттық-аналитикалық орталығы мәліметтері бойынша Ақ-
мола облысы және Ақмола қаласы бойынша 1920-1950 жылдары қуғын-сүргінге ұшырағандар 
туралы жалпы ақпарат төмендегідей: 

                                  Жалпы саны       Ақталғаны         Ақталмағаны
Ақмола облысы      6090                          5661                  429
Ақмола қаласы      6832                          6216                  616 

Жұмыс барысында Нұр Сұлтан қаласының мемлекеттік архив қорындағы БК(б)П Ақмола 
округтік комитетінің, Ақмола округтік, уездік атқару комитеттерінің, революция комитетінің, 
уездік милиция, уездік жер бөлімі, уездік статбюро және ашыққандарға көмек беру жөніндегі 
уездік комиссия құжаттары зерделенді. 

Бұл құжаттарда 1919-1928 жж. Ақмола уезінің, 1928-1930 жж. Ақмола округтік атқару ко-
митетінің, уездік, округтік комиссия қаулылары, жер аударылған байлардың, жазықсыз сот-
талғандардың арыз-шағымдары, тәркіленгендер, олардың отбасы туралы, сайлау құқығынан 
айрылғандар туралы, т.б. мәліметтер бар.  

Зерттеулер. Мақалалар. Ізденістер.
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Өңірлік комиссияның жұмысын үйлестіру мақсатында Нұр-Сұлтан қаласы мемлекеттік ар-
хиві зерттеу жүргізілетін қорларды анықтап тізімін жасады, 1920-50 жылдар аралығындағы 105 
қор бойынша 30 мыңнан аса істерді қарау, қуғын-сүргін құрбандарын анықтау, зерттеу жұмы-
стары жүйелі түрде жүргізіле бастады. Қалалық архивке келген жұмыс тобының мүшелеріне 
зерттеу бағыттары бойынша сұраныстарына нақты ақпарат беріліп отыр.

1) Нұр-Сұлтан қаласы мемлекеттік архивінде сақталған Ақмола округтік атқару комитетінің 
241 қоры (Акмолинский окружной исполнительный комитет Советов рабочих, крестьянских 
и красноармейских депутатов) құжаттары бойынша 1928 жылы кәмпескеленген байлардың 
мәліметтер базасы жасалды. Қазіргі уақытта 90 бай бойынша кесте толтырылды, ақпаратты 
салыстыру, нақтылау жұмыстары жүргізілуде.

2) Нұр-Сұлтан қаласы мемлекеттік архивіндегі сот және прокуратура қорларынан 1926 ж. 
РСФСР Қылмыстық кодексінің 58, 59, 69, 73, 79, 82, 105, 107, 110, 111 баптарымен айып тағылып, 
жазаланған 239 адам анықталды.

3) Нұр-Сұлтан қаласының мемлекеттік архивінде «Тұтқындар үйі» 65-ші қордың 1-тізімде-
месінде 1920-1937 жылдар аралығындағы 5760 тұтқынның жеке істері сақталған. Қазіргі уақыт-
та 1300 іс қаралды, мыңнан аса адам бойынша мәліметтер базаға енгізілді: олар 1926 ж. Қыл-
мыстық кодекстің 58, 59, 61, 62, 73, 79, 101, 107 және т.б. баптар бойынша абақтыға қамалғандар: 
ұйымдасып салықтан жалтарғандар; билік өкіліне қарсылық көрсеткендер; мемлекет мүлкіне 
зиян келтіргендер; самагон қайнатқандар; алып-сатарлықпен айналысқандар (спекуляция), 
астық, ет тапсыру, салық төлемдеріне қарсылық көрсеткендер, т.т. 1919-1920 жылдары 124 
адам, 1930 жылға дейін 100-ден асса, көпшілігі 1931-1933 жылдары абақтыға қамалған, яғни 
басым көпшілігі астық-ет дайындау науқаны кезінде жауапқа тартылғандар.

2021 жылы осы тізім бойынша 321 адамды ақтау жөнінде Жобалық кеңсеге ұсыныс берілді. 
Нұр-Сұлтан қаласының мемлекеттік архивіндегі құжаттарды зерделеу жұмысы жалғасуда. 

4) Нұр-Сұлтан қаласының мемлекеттік архивінің қорына зерделеу жүргізу барысында Сай-
лау құқығынан айрылған Ақмолалықтар мен Ақмола өңірінің азаматтары туралы мәліметтер 
жинастырылуда. Ақмола атқару комитетінің есебі бойынша 1309 ақмолалық сайлау құқығынан 
айрылған. Орталық атқару комитетіне берілген есеп бойынша Ақмола округінің 50% сайлау 
құқығынан айрылған. 

Сонымен қатар, архив қорындағы 1921 жылғы және 1929-30 жылдардағы партиялық тазала-
улар кезінде қудаланғандар тізімдері анықталуда.

5) Архив қорындағы 1928 жылғы кәмпеске науқаны кезінде араб графикасымен жазылған 
шағымдар, хаттамалар, барлығы 70 парақ құжат кириллицаға түсірілді.

6) Республикалық жұмыс топтарының сұраныстарына сәйкес Қазақстандағы жаппай саяси 
қуын-сүргінге негіз болған өңірлік құжаттар және қуғын-сүргінге ұшыраған бай-кулактарды, 
орта шаруалар мен шаруа қожалықтары, антисоветтік қарсылық, көтерілістер жөнінде құжат-
тар  республикалық жинақтарға енгізу үшін жіберілді. 

7) Алашордашы Хайретдин Болғанбаевтың, журналист, қауіпсіздік комитетінің ардагері 
Амантай Кәкеннің жеке архиві 2021 жылы мемлекеттік сақтауға қабылданды.

8) Нұр-Сұлтан қаласының мемлекеттік архиві 2021 жылдан бастап ғылыми әріптесі Қа-
зақстан тарихшыларының Ұлттық конгресімен бірігіп ғылыми-көпшілік, ақпараттық- әді-
стемелік «Архив хабаршысы» журналын шығара бастады. Журналдың әрбір санында саяси 
қуғын-сүргін тақырыбына арналған архив деректері негізінде ғылыми мақалалар, архив құ-
жаттарының топтамасы қамтылған. 

Тарихи шындыққа апарар жол күрделі, оған барынша жақындау үшін дереккөздерін түгел-
ге жуық қамту, пайдалану, жүйелеу, ой елегінен өткізу жұмыстары жалғасуда. 

Зерттеулер. Мақалалар. Ізденістер.
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Материалы исследования: использованы Манифест К. Маркса – Ф. Энгельса, труды вид-
ных специалистов по теме-Р. Конквеста, М.К. Козыбаева, К. Нурпеиса, собственные исследова-
ния, материалы архивов Генеральной Прокуратуры, МВД и КНБ Республики Казахстан.

К ВОПРОСУ ОБ ОСНОВАХ ИДЕОЛОГИИ МАССОВЫХ 
ПОЛИТИЧЕСКИХ РЕПРЕСИИ

Аннотация. В качестве объекта исследования автором рассмотрены подоплека 
идеологической платформы представителей партии большевиков как базовых 
ценностей в деле проведения политических репрессии. Автор считает, что сама 
политика на установление так называемой «диктатуры пролетариата», а затем и 
строительства «коммунистического общества», деления людей на классы и пропаганды 
непрекращающихся классовых битв были основаны на догмах и доктринах учения 
маркcизма-ленинизма. Все эти утверждения повсеместно встречаются в следственных 
делах или обвинительных заключениях, обнаруженных нами в архивных фондах. Но 
идеологическая направленность представителей лидеров большевизма, послужившие 
базой для репрессии до сих пор в Казахтане недостаточно изучены. Многочисленные 
документы, обнаруженные в фондах исследователями Государственной Комиссии 
по полной реабилитации жертв политических репрессии в хранилищах Генеральной 
Прокуратуры, МВД и КГБ советского периода показывают, что следственные дела 
велись в абсолютном большинстве в русле указаний ЦК ВКП(б) или ВЦИК СССР и 
систематически дублировались властями и правоохранительными органами Казахской 
ССР.
Ключевые слова: Указ Президента, полная реабилитация, репрессии, ОГПУ-НКВД, 
заключенные, исправительно-трудовые лагеря, места дислокации, спецпереселенцы, 
кулаки, рассекречивание, архивы. 

«Пора уже коммунистам перед всем миром открыто изложить свои взгляды, свои цели, свои стремления 
и сказкам о призраке коммунизма противопоставить Манифест самой партии».

Карл Маркс, Фридрих Энгельс – основоположники коммунистической теории.

Статья подготовлена в рамках реализации проекта OR 11465470 «Массовые политические репресии в Ка-
захстане в 20-50-х гг. и процессы реабилитации: создание единой базы данных» при финансовой поддержке 
Министерства образования и Науки Республики Казахстан.
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Актуальность и краткая историография. В огромном списке литературы, имеющейся 
по истории политических репрессии советского периода до сих пор имеется целый список не 
выясненных до конца политико-научных проблем.  Например, общественный оборот только 
в последнее время вводятся базовые нормативно-правовые акты советских властей, которые 
создали базу для репрессии; описаны методы и способы деятельности спецслужб, известны 
даже имена и фамилии ключевых сотрудников ОГПУ-НКВД, сталинских палачей [1]. Многие 
решения и выводы ОГПУ- НКВД были политически мотивированными и как следствие яви-
лись массовыми нарушениями прав человека и гражданина. Данные выводы и заключение 
автора совершены на основе исследования литературы по теме и по найденным архивным ма-
териалам.

Но есть на наш взгляд, две серьезные проблемы, которые не нашли до сих пор своего кон-
кретного решения. Первая из них заключается в том, что до сих пор не выяснены в полной 
мере идеологические основы нормативно-правовых документов на основании которых про-
исходили массовые нарушения прав человека. Вторая проблема-это места дислокации и кон-
тингент заключенных. До сих пор в казахстанской историографии имеется только отрывочная 
литература по данной теме, но практически нет обобщающих трудов [2].  В данной статье мы 
затрагиваем эти темы, хорошо понимая, что она требует серьезных дополнительных исследо-
вании. Неизвестна также конкретная численность заключенных, расстрелянных, сидевших, а 
также выпущенных из лагерей Казахстана по репрессивным статьям (58,59 и др.).

В начале статьи мы специально подчеркиваем, что сама философия и идеология руководи-
телей Советского государства привели и обусловили создание таких специфических органов, 
как ОГПУ и НКВД, которые планомерно превращались в страшное оружие репрессии против 
советских граждан. Правоохранительные органы из органа общественной безопасности уже 
в 1917-1918 годах превратились в органы преследования, которые систематически нарушали 
мораль и закон. Одним из таких комитетов, массово нарушающих закон стали так называемые 
«внесудебные органы», которые наделялись огромными полномочиями по преследованиям, 
убийствам и заключения в лагеря миллионов и миллионов советских граждан. И главное место 
в создавшейся системе занимали органы ОГПУ-НКВД, а затем и КГБ СССР.

Для исследователей, которые занимаются историей политических репрессии в советский 
период, одним из самых актуальных проблем была незавершенность всего процесса реабили-
тации. Комиссия Верховного Совета под председательством депутата парламента, академика 
М.К. Козыбаева сделала очень многое в деле реабилитации жертв политических репрессии. 
Но принятые законы СССР и Республики Казахстан от 14 апреля 1993 года «О реабилитации 
жертв массовых политических репрессии» в силу ряда объективных обстоятельств не могли 
решить все проблемы. Например, не были определены перечни категории жертв, не разра-
ботаны нормативно-правовые акты для полной юридической и политической реабилитации 
жертв, не вскрыты были в полной мере архивы, где хранились документы, постановления, 
циркулярные письма ВЦИК и партийных органов. Не были выяснены и места расположения 
лагерей, где содержались политические заключенные. Не было достоверных статистических 
данных о численности осужденных, сидевших и расстрелянных людей, находившихся в казах-
станских лагерях. Автор статьи отмечая объём проделанной работы по изучению политиче-
ских репрессий в сталинский период указывает на ряд не решенных до конца проблем.

И за прошедший период не были проанализированы должным образом идеологические 
постулаты, которыми руководствовались лидеры большевизма. Поэтому Указ Президента Ка-
захстана К.К. Токаева от 24 ноября 2020 года за N456 учел эти очень важные для Казахстана, 
да и для всего постсоветского пространства, проблемы.  Указом Президента Казахстана К.К. 
Токаева была создана Государственная Комиссия, где были четко определены задачи по пол-
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ной реабилитации жертв политической реабилитации [3].  Это был документ огромной силы, 
призванный довести до логического завершения процесс полной реабилитации и оздоровить 
общественные настроения, особенно по тем настроениям, где оправдывались сталинские ре-
прессии. В рамках деятельности Государственной комиссии был образован Офис-центр, куда 
для исследовательской работы были привлечены ведущие историки, правоведы, социологи 
республики. Руководителем проектного офиса был утвержден Касымов С.А. – бывший депу-
тат парламента, ведущий юрист, известный государственный деятель. Проектный офис орга-
низовал работу и постоянно информировал общественность о проводимой работе [4]. 

Казахстанская историческая наука на наш взгляд сделала многое в деле комплексного изу-
чения истории самих репрессий, этапов и особенностей политики ОГПУ-НКВД-КГБ. Данной 
работой занимались и занимаются такие видные ученые как М.К. Козыбаев, К.Н. Нурпеис, Т. 
Омарбеков, Т. Журтбай, М. Койгелдиев, К. Алдажуманов,  Н. Джагфаров, С. Аккуулы и уче-
ные- члены Государственной и региональных комиссии [5]. 

Следует подчеркнуть, что репрессии органов ОГПУ-НКВД были объектом изучения таких 
крупных зарубежных ученых, исследователей таких, как Роберт Конквест, Николло Верт, в ко-
торых нашли отражение казахстанские страницы [6].  Дополнительный материал по данной 
теме, особенно по выявлению внутреннего содержания догматов классиков марксизма-лени-
низма дают труды казахского эмигранта М. Шокая, а также З.В. Тогана, секретаря И.В. Стали-
на – Б. Бажанова и других политических деятелей, опубликованные после объявленного М.С. 
Горбачевым курса перестройки и гласности [7].  Результаты новых исследований выходят в свет 
и по сегодняшний день. Среди таких значительных работ выделяется «История Казахстана (с 
древнейших времен до наших дней)» в пяти томах, особенно том 4, глава 4 и 7, где дана оценка 
целям, практике и последствиям коллективизации в республике [8]. 

Фрагментарно материалы о событиях 1917-1920-х годов сохранились в архивах республик 
Средней Азии и Казахстана, где были проведены исследования. В частности, авторами коллек-
тивной монографии «Смутное время. Неизвестные страницы известной истории» использова-
ны данные этих архивов [9].  В данной монографии авторами также дан критический анализ 
идеологических догм классиков марксизма-ленинизма. Одним из авторов монографии – А.М. 
Ауанасовой были просмотрены и введены в научный оборот материалы фондов Центрального 
Государственного Архива Республики Узбекистан (ЦГА РУз): И-1 – Канцелярия Туркестанско-
го генерал-губернаторства; И-1613 – Туркестанского Краевого Совета солдатских и рабочих де-
путатов (I созыва) (КРАС): И-1044 – Туркестанского Комитета Временного правительства.

Необходимо отметить, что многие фонды в советский период прошли перлюстрацию и 
поэтому события этого сложного периода не всегда были освещены в полной мере и не вполне 
объективны. Вместе с теми уже опубликованными материалами (монографиями, воспомина-
ниями), большой интерес для исследователей представляют документы, хранящиеся в Между-
народном институте социальной истории Королевства Нидерландов и Гуверовском институте 
войны, революции и мира Стэнфордского университета (США). Эти научно-исследователь-
ские учреждения являются одними из крупнейших зарубежных хранилищ по истории России 
периода Первой мировой войны и Октябрьской революции и советского строительства [10].

Материалы, хранящиеся в Международном архиве социальной истории королевства Ни-
дерландов в основном касаются дореволюционного периода жизни и политической деятель-
ности большевиков. Очень ценным материалом, раскрывающим «белые» и скрытые страницы 
нашей истории являются «Записки оппозиционера» Ив. Павлова сохраненные в Гуверовском 
архиве войны, революции и мира) США) «Ив.Павлов» скорее псевдоним, но эти воспоминания 
примечательны тем, что дают информацию о широком недовольстве различных социальных 
слоев социальной политике большевиков. Эти и другие архивные источники позволяют об-
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рисовать общий контур быстро менявшейся картины политической и экономической жизни 
Казахстана 1917-1920 годов. В годы независимости вышли в свет ряд глубоких по содержанию 
научных исследований, где данная тема была изучена с новых позиций. Восполнение картины 
отечественной истории новыми фрагментами крайне важно, поскольку это позволяет извлечь 
нравственные и политические уроки из прошлого. Оно дает возможность оценить заслуги ан-
тибольшевистких движений перед обществом и отдать дань памяти борцам за независимость 
и защите прав личности.

В то же время, тема политических репрессий в настоящее время весьма актуальна и требует 
более полного и всестороннего изучения. Мы также полагаем, что критического анализа тре-
бует и литература, изданная в советский период. Общеизвестно, что практически вся литера-
тура по данной теме, особенно начиная со второй половины 20-х годов XX века, оказалась под 
партийной цензурой и выходила базируясь на основных положениях сталинского «Краткого 
курса истории ВКП(б) и партийных документов». Из «Манифеста Коммунистической партии» 
К. Маркса и Ф. Энгельса и сталинского «Краткого курса», откуда и черпались понятия и терми-
нология обвинительных постановлений и заключений ОГПУ-НКВД.

Идеологемы маркизма-ленинизма как основа деятельности большевизма.
Уже много говорилось и писалось на тему, как в 1917 году большевики пришли к власти. Но, 

к сожалению, еще не дан полный анализ политико-доктринальным основам, которых придер-
живалась и проповедовала партия большевиков в начале XX века. Между тем большевики в 
1917 году стали не только апологетами идей, но и вдохновленные трудами европейских левых 
радикалов – К. Маркса и Ф. Энгельса создали доктрины, которые впоследствии стали основой 
жизни миллионов и миллионов людей - граждан СССР и стран так называемого «социали-
стического» лагеря». С 1917 года и вплоть до начала 1990-х годов едва ли ни полмира - СССР и 
его сателлиты жили - «под знаменем», как тогда говорилось, «идеи всепобеждающего учения 
марксизма-ленинизма».

Карл Маркс и его соратник Фридрих Энгельс, бывшие основателями небольшой, но весьма 
активной и радикальной группы коммунистов из Германии, жили в середине XIX в. в центре 
Европы. Этот период особенно характеризуются противоречивыми общественно-политиче-
скими процессами, экономической трансформацией и интенсивной интеллектуальной мыс-
лью. В таких условиях и формируются идеи марксизма.

Политические концепции, мировоззренческие взгляды К. Маркса, Ф. Энгельса и их спод-
вижников во многом стали отражением их воспитания и среды. В целом, на эти обстоятельства 
жизни К. Маркса и Ф. Энгельса обращает внимание и Мэри Габриэль в своем глубоком иссле-
довании [11].

Во второй половине XIX века, среди европейских политиков, особенно романтически на-
строенных интеллектуалов широко дискутировались вопросы построения справедливого и 
бесконфликтного общества. Не обошли эти споры и социал-демократов, анархистов и других 
деятелей России, бывших в оппозиции к царскому самодержавию и нередко находивших при-
станище в странах Европы: Германии, Польше, Франции. Как известно, В.И. Ленин со своими 
соратниками длительное время, до апреля 1917 года скрывался в эмиграции в европейских 
странах, находясь в тесных отношениях с социалистами тех стран.

Используя вековую мечту человечества о свободном и справедливом устройстве мира, клас-
сики марксизма в целях решения данной проблемы предлагают очень простой и строго схема-
тичный путь. Основные принципы марксизма провозглашаются в Манифесте Коммунистиче-
ской партии изданной в 1848 году, в следующих постулатах. (Цитируется по первоисточнику) 
[12]. 

Создатели «Манифеста Коммунистической партии» в состоянии дискуссии со своими по-
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литическими оппонентами выдвинули ряд кардинальных идей по переустройству существу-
ющего общества. В острой полемической форме ими были продекларированы следующие 
постулаты: буржуазия, как класс господствующий и обладающий собственностью является 
тормозом прогресса, а пролетарии (рабочий класс) представляют собой революционную силу.  
В первой главе они заявляют, что «Законы, мораль, религия-все это не более как буржуазные 
предрассудки, за которыми скрываются буржуазные интересы» Далее они громко провозгла-
шают спорные тезисы, что «У пролетария нет ничего своего, что надо было бы охранять, они 
должны разрушить все, что до сих пор охранялось обеспечивало частную собственность». Те же 
принципы, повторяются в главе второй: «Ближайшая цель коммунистов та же... ниспроверже-
ние господства буржуазии и завоевание пролетариатом политической власти. Вы приходите 
в ужас от того. что мы хотим уничтожить частную собственность». Очень странным выглядит 
следующее утверждение классиков: «Рабочие не имеют отечества, у них нельзя отнять то, чего 
у них нет».

К. Маркс и Ф. Энгельс также в этом «Манифесте» громко заявляют: 
1) Буржуазия не оставила между людьми никакой другой связи, кроме голого интереса, 

бессердечного «чистогана». Буржуазия лишила священного ореола все роды деятельности, ко-
торые до сих пор считались почетными и на которые смотрели с благоговейным трепетом. 
Врача, юриста, священника, поэта, человека науки она превратила в своих платных наемных 
работников. Вместе с тем, буржуазия породила и людей, которые, направят против нее это 
орудие - современных рабочих, пролетариат.

2) Ближайшие цели коммунистов те же, что и всех остальных пролетарских партий – фор-
мирование пролетариата в класс, ниспровержение господства буржуазии, завоевание проле-
тариатом политической власти. Пролетариат использует свое политическое господство для 
того, чтобы вырвать у буржуазии шаг за шагом весь капитал, централизовать все орудия про-
изводства в руках государства.

3) Двигателем истории, ее локомотивом является вечный антагонизм классов: раб и патри-
ций, крестьянин и феодал, рабочий и фабрикант...

4) «Манифест» в целом завершается громким призывом: «Пусть господствующие классы 
содрогаются перед Коммунистической революцией» «Именно классовая и только классовая 
борьба», по мнению К. Маркса является «движущей силой истории, общества», а для установ-
ления «справедливого коммунистического общества» согласно его концепции «необходимо 
уничтожение частной собственности», то есть основы самого рынка и повсеместное установле-
ние статичной общенародной собственности;

Авторы Манифеста предлагали, например, также следующие мероприятия (цитата по тек-
сту): 1. Экспроприация земельной собственности и обращение земельной ренты на покрытие 
государственных расходов; Высокий прогрессивный налог; 2. Отмена права наследования; 3. 
Конфискация имущества всех эмигрантов и мятежников; 4. Централизация кредита в руках 
государства посредством национального банка с государственным капиталом и исключитель-
ной монополией; 5. Централизация всего транспорта в руках государства; 6. Увеличение числа 
государственных фабрик, орудий производства, расчистка под пашню и улучшение земель по 
общему плану; 7. Одинаковая обязательность труда для учреждения промышленных армий, в 
особенности для земледелия; 8. Соединение земледелия с промышленностью, содействие по-
степенному устранению различий между городом и деревней; 9. Общественное и бесплатное 
воспитание всех детей. Устранение фабричного труда детей в современной его форме. Соеди-
нение воспитания с материальным производством и т.д. Классики марксизма, а затем и В.И. 
Ленин твердо стояли за отрицание частной собстенности и установление диктатуры пролета-
риата и повсеместное разжигание классовых битв [13].
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По мнению классиков марксизма-ленинизма, когда в ходе развития исчезнут классовые 
различия и все производство сосредоточится в руках ассоциации индивидов, тогда публичная 
власть потеряет свой публичный характер. Эта утопическая эклектика завершается требовани-
ем уничтожения института семьи, которая якобы тоже является буржуазным предрассудком. 
Однако наиболее одиозные и нелепые формулировки в советский период из Манифеста были 
изъяты. Поэтому народ и даже самые яркие апологеты марксизма знали текст «Манифеста» 
поверхностно, оперируя лишь расхожими цитатами и штампами.

Труды К. Маркса и Ф. Энгельса тотчас же после опубликования подверглись жесткой кри-
тике еще в Европе в 1848 году, не только со стороны правительственных газет, но и со стороны 
соратников, революционеров, и что, примечательно, представителей рабочего класса. Я не-
спроста характеризовал К. Маркса и его последователей как радикалов, ведь они неоднократно 
привлекались к суду и постоянно скрывались от правосудия, в Англии, Франции, Швейцарии, 
Бельгии, Голландии и т.д. Возможно, такова была участь всех радикально настроенных лиц, 
постоянно быть преследуемым.

Таких революционеров в истории были тысячи и тысячи, но сейчас мы акцентируем вни-
мание на взглядах политиков и теоретических доктринах, которые приводили к революциям 
и значительно изменяли мир.

Идеи Карла Маркса и небольшой группы его сторонников не получили сколько-нибудь за-
метной поддержки в Германии, и в Европе в целом. Зато левацкая часть российских социал-де-
мократов, известная в истории как большевики, полностью взяла на вооружение доктрины и 
постулаты К. Маркса и Ф. Энгельса. Факт неприятия европейскими народами идеи марксиз-
ма заметил и русский ученый Николай Бердяев, который в своей замечательной монографии 
«Истоки и смысл русского коммунизма» подчеркнул, что марксизм не был воспринят на ро-
дине, в самой Германии, но страным образом прижился на необьятных просторах Российской 
империи, а затем и Советской страны [14]. 

В начале XX века один из лидеров левого крыла российской социал-демократии В. Ленин с 
догматической уверенностью пропагандирует учение Маркса и с этими марксисткими воззре-
ниями во главе партии большевиков совершает в России в октябре 1917 года переворот.

К чести большевиков надо сказать, что и после прихода к власти они открыто и повсеместно 
говорили о всесильном и всепобеждающем учении К. Маркса и Ф. Энгельса. Если кто забыл, то 
стоит напомнить, что первые монументальные памятники в уже в 1918-1920 годах в Москве и 
других крупных городах были сооружены именно им - создателям нового учения под названи-
ем»марксизм-ленинизм» Манифест Коммунистической партии и труды идеологов коммуниз-
ма, несмотря на трудности военного времени и кровопролитной гражданской войны, недоста-
ток бумаги, выпускаются миллионными тиражами. Далее спешно переименовываются в честь 
теоретиков марксизма и апологето большевизма города и населенные пункты - Петроград в 
Ленинград, Царицын в Сталинград, Тверь в Калинин; появляются города Троцкий, Фрунзе, 
Молотов, Калинин, Киров и так далее. А переименованных сел и совхозов, школ, университе-
тов и вообще не счесть. В Казахстане вновь образованный университет в 1936 году стал носить 
имя видного большевика С.М. Кирова, а в Киргизии столица была названа именем М. Фрунзе.

После утверждения у власти после 1917 года советские большевики с маниакальной настой-
чивостью стали претворять в жизнь основные постулаты марксизма. Под флагом установления 
диктатуры пролетариата был сметен старый государственный строй и устанавливается моно-
полия ВКП(б) Повсеместно уничтожается частная собственность и спешно создаются колхозы. 
Повсеместно изымается частная собственность. Но, как показали дальнейшие события, разру-
шение или изьятия частной собственности и насаждение колхозов не оказалась эффективней 
прежней модели. Поэтому вспыхнули народные(крестьянские) восстания, подавленные регу-
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лярными войсками с жестокой силой. Такая же ситуация была и в Казахстане.
Какие-то зачатки демократического устройства в виде выборов, свободной прессы, имевшие 

место в 1917-1919 годах, вскоре оказались свернутыми в корень. Эти краткие каноны - умоза-
ключения марксистов об отрицаний частной собственности, установления диктатуры Комму-
нистической партии в начале XX века стали фундаментом экономической политики и идео-
логических воззрений радикально настроенной части коммунистических партий всего мира. 
Манифест читали от корки до корки все партийные деятели, школьники, студенты вузов, как 
самое верное, объективное и научное учение. Этот Манифест по строгому плану, во всех пред-
метах преподносился слушателям курсов ОГПУ-НКВД. 

Большевики в своем стремлении установить свое господство не церемонились не только с 
оппонирующими партиями - кадетами, монархистами и прочими; они без всякой жалости 
расправились в 1918 году с ближайшими соратниками правительственной коалиции - левыми 
эсерами. И даже так называемая социальная база большевиков - рабочие массы - абсолютно 
не были защищены от произвола новых властей, арестов, расстрелов, проводимых партией, 
которая при этом выступала от их имени. Чтобы убедиться в этом достаточно просмотреть 
протоколы Всероссийской Чрезвычайной Комиссии за 1918-1921 годы, где мы обнаружим ин-
формацию о подавлении выступлений матросов Кронштадта (после распада СССР участники 
Кронштадского мятежа были реабилитированы) [15], рабочих Петрограда и Москвы и т.п.

Как показывают проведенные нами исследования в архивах, абсолютное большинство осу-
жденных были простыми людьми - рабочими, колхозниками, учителями, привлеченными к 
суду за мелкие прегрешения, непокорное поведение, а то и вообще ни в чем не повинные граж-
дане. Немало было и представителей интеллигенции, военных и самой партийной номенкла-
туры.

Возведенная большевиками в абсолют идеи «диктатуры пролетариата» при детальном рас-
смотрении оказалась диктатурой небольшого круга лиц, приближенных к власти. Аморализм, 
массовый эгоизм, пренебрежение человеческими судьбами стали отличительной чертой ли-
деров и адептов большевистской партии. Более того, большевизм стал себя позиционировать 
в роли мессии, именно этим объясняется продвижение своих идей, своей идеологии в других 
странах. И среди стран, где произошли массовые нарушения прав человека, голод оказался и 
казахский край.
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Аяган Буркитбай Гелманулы, Касымов Сабыр Ахметжанич

ЖАППАЙ САЯСИ ҚУҒЫН-СҮРГІН ИДЕОЛОГИЯСЫНЫҢ НЕГІЗДЕРІ МӘСЕЛЕСІ ТУРАСЫНДА

Аңдатпа. Зерттеу нысаны ретінде автор саяси қуғын-сүргін ісіндегі негізгі құндылықтар ретінде большевик-
тер партиясы өкілдерінің идеологиялық платформасының ішкі сырына үңіледі. Автор «пролетариат диктатура-
сын» құру, содан кейін «коммунистік қоғам» құру, адамдарды таптарға бөлу және үздіксіз таптық шайқастарды 
насихаттау саясатының өзі марксизм-ленинизм идеологиясының догмалары мен ілімдеріне негізделген деп санайды. 
Бұл айыптаулардың барлығы мұрағат қорларынан табылған тергеу істерінде немесе айыптау қорытындыларының 
барлығында кездеседі. Бірақ большевизм көшбасшыларының идеологиялық бағыттылығы әлі күнге дейін Қазақтанда 
қуғын-сүргінге негіз болғаны туралы зерттеулер жеткіліксіз. Саяси қуғын-сүргін құрбандарын толық ақтау жөніндегі 
мемлекеттік комиссия зерттеушілерінің қорлардан тапқан көптеген құжаттары советтік кезеңдегі Бас прокура-
тураның, ІІМ мен МҚК қоймаларындағы тергеу істері көп жағдайда БКП(б) ОК немесе КСРО БОАК нұсқауларының 
негізінде жүргізілгенін және Қазақ ССР-нің билігі мен құқық қорғау органдары оны жүйелі түрде қайталап отырған-
дығын көрсетеді.

Түйін сөздер: Президент Жарлығы, толық ақтау, қуғын-сүргін, БМСБ-ІІХК (ОГПУ-НКВД), тұтқындар, ең-
бекпен түзеу лагерлері, орналасқан орындары, арнайы қоныс аударушылар, кулактар, құпиясыздандыру, мұрағаттар.

Ayagan Burkitbay, Kasymov Sabir

TO THE QUESTION OF THE BASICS OF THE IDEOLOGY OF MASS POLITICAL REPRESSION

Abstract. As an object of research, the author considers the background of the ideological platform of the Bolshevik Party 
representatives as the basic values in case of political repression. The author believes that the policy of establishing so-called 
«dictatorship of the proletariat», dividing people into classes and incessant class battles werebeen based on the dogmas and 
doctrines of the teachings of Marxism-Leninism. All these statements we are have found in investigative cases or indictments in 
archival funds. Nevertheless, the ideological orientation of the representatives of the leaders of Bolshevism, which served as the 
basis for repression, still haven’t been sufficiently studied. Numerous documents found by researchers of the State Commission for 
Full Rehabilitation of Political Repression Victims in the funds of the General Prosecutor’s Office, the Ministry of Internal Affairs 
and the KGB of the Soviet period show that the majority of investigative cases were conducted in line by instructions of the Central 
Committee of the All-Union Communist Party of Bolsheviks or the All-Russian Central Executive Committee of the USSR and 
were duplicated by the authorities of the Kazakh SSR.
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Keywords: Decree of the President, full rehabilitation, repressions, OGPU-NKVD, prisoners, forced labor camps, places of 
deployment, special settlers, kulaks, declassification, archives.

Research materials: the Manifesto of K. Marx-F. Engels, the works of experts on the topic - R. Conquest, M.K. Kozybaev, K. 
Nurpeis, materials from the archives of the Prosecutor General’s Office, the Ministry of Internal Affairs and the National Security 
Committeeof the Republic of Kazakhstan.
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К НЕКОТОРЫМ ОЦЕНКАМ ДЕПОРТАЦИИ НАРОДОВ 
В АКМОЛИНСКУЮ ОБЛАСТЬ

Аннотация. В исторической литературе последних десятилетий исследованию 
истории депортации в СССР посвящено значительное количество работ. Изучение 
массовых репрессий в настоящее время окончательно перешло из разряда популярных 
тем в разряд научных фундаментальных исследований. Однако существует ряд вопросов, 
которые не нашли отражения в научной литературе по причине недоступности 
архивных материалов, первичных документов, на основании которых предпринималось 
выселение в Акмолинской области. Одним из таких вопросов являются проблемы 
разрушения национальной идентичности в 1930-1950-е годы спецпереселенцев на 
территории Акмолинской области. Изучение истории депортированных народов 
Северных областей Казахстана важно не только с точки зрения самопознания этими 
народами своего прошлого, но это важно и для исследования огромной по своему размаху 
и последствиям, страницы истории Казахстана, какой является переселенческое 
движение, объектом которого был Казахстан. Результаты исследования этой темы 
возможность по–новому методологически и теоретически переосмыслить, и дать 
оценку событий исследуемого периода. В настоящее время народы Казахстана, как и 
всего постсоветского пространства, переживают духовное пробуждение и возврат к 
традиционным истокам. Важно, что процессы поиска национальной идентичности 
являются всеобщей исторической и социокультурной тенденцией современного 
мира. Советское правительство вело направленную политику разрушения социо– и 
этнокультурных основ высланных народов, что наряду с нарушением родовых связей, 
дисперсным расселением по огромной территории и затруднёнными связями должно 
было рано или поздно поставить их перед фактом ослабления этнического единства, 
связанного с опасность последующего исчезновения. 
Ключевые слова: Акмолинская область, эвакуация, эваконаселение, архивные 
материалы, Великая отечественная война, Казахстан, народы Кавказа.

МРНТИ 03.20

Акмолинская область формировалась на протяжении значительного периода. Огромное 
влияние на ее развитие в XX веке оказали депортации репрессированных народов, эвакуация 
гражданского населения в годы Великой Отечественной войны, а также активные миграци-
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онные процессы в 30-50-е годы XX века. Акмолинская область представляла собой Казахстан 
в миниатюре – события, происходившие в масштабах области, оказывали непосредственное 
воздействие на этнодемографическое самочувствие  целого региона. В свою очередь, Север Ка-
захстана испытывал на себе общереспубликанское и общесоюзное влияние.

Занимая выгодное географическое, локальное и экономическое положение, Акмолинская 
область в предвоенное и военное время разместил на своей территории значительную часть де-
портированного и эвакуированного в Казахстан населения. Имея важное логистическое значе-
ние, регион в годы войны принял эвакуированные промышленные предприятия, объекты на-
уки, культуры, здравоохранения. Вместе с тем, Акмолинская область играла роль транзитной 
территории на пути следования в республику переселенцев, их последующего размещения и 
распределения по различным регионам Казахстана. Акмолинская область стала надежным ты-
лом, где на эвакопредприятиях плечом к плечу трудились местные жители, депортированные 
этносы и эваконаселение [1]. Эвакуированные в область промышленные объекты выпускали 
необходимые фронту вооружение, боеприпасы, например, в Акмолинске работал станкостро-
ительный завод из Мелитополя Украинской ССР [2], объекты науки, образования, здравоохра-
нения и культуры, занимали особое место в развитии научных учреждений, расширении сети 
учебных заведений, возвращении в строй раненных солдат и офицеров. Одним из мест пребы-
вания эвакуированных ученых стал курорт Боровое в Акмолинской области. На 18 сентября 
1941 г. здесь находились 23 академика и члена корреспондента АН СССР (с членами семей и 
иждивенцами), 5 научных работников (с членами семей и иждивенцами). Газета «Казахстан-
ская правда» в 1942 г. отмечала, что на берегу оз. Боровое живут и работают крупнейшие со-
ветские ученые – московские и ленинградские академики, члены–корреспонденты АН СССР, 
сталинские лауреаты [3]. На базе эвакообъектов позднее возникли собственно казахстанские 
предприятия, такие как Казсельмаш, образованной в Акмолинске. 

Институт депортации являлся своеобразной отличительной чертой внутренней политики 
СССР, представляя собой советский проект Великого переселения народов. Парадокс прово-
димой советским государством политики заключался в том, что часть этносов заставляли пе-
реходить к оседлости, обрекая других на постоянные миграции, перманентные переселения. 
Эвакуация населения, промышленных объектов, их размещение в Акмолинской области в годы 
войны, являлась беспримерной в мировой истории и героической вехой. Депортации этносов 
и эвакуация населения представляли собой два диаметрально противоположных лица руко-
водства СССР, тоталитарной системы в целом, и, как следствие, их неравнозначно отношения 
к своему населению. С одной стороны, по приказу представителя власти в ссылку отправляли 
тысячи невинных людей, с другой – всеми мера пытались спасти от гибели миллионы совет-
ских граждан, хозяйств материальные ценности, промышленное оборудование, учреждения 
науки, культуры, здравоохранения.

В статье использованы фонды архива Комитета по правовой статистике и специальным уче-
там Генеральной Прокуратуры Республики Казахстан по Акмолинской области (фонд № 3 
«Спецпереселенцы»). Были изучены личные дела спецпереселенцев, находившихся на спецпо-
селении до 1956–1957 годов в г. Акмолинск, а также документы Акмолинского областного исто-
рико–краеведческого музея. Деятельности Казкрайкома ВКП (б) и ЦК Компартии Казахстана 
с 1937 года, № 139 – ЦИК КССР, а также дела из «Особых папок».

В процессе работы были изучены фонды областных и районных Советов народных депу-
татов, их отделов и управлений сельского хозяйства, органов статистики, фонды колхозов и 
совхозов, списки землепользователей. Особенную ценность представили документы директив-
ного характера партийных органов, постановления Правительства КазССР и решения облис-
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полкомов и райисполкомов, протоколы общих собраний колхозников, земельные балансы и 
другие архивные материалы.

В Государственном архиве Акмолинской области изучены фонды: № 72 – документы о раз-
мещении и обустройстве корейцев, поляков, немцев, народов Северного Кавказа, эваконасе-
ления; № 268 – документы о материально–бытовом обслуживании спецпереселенцев; № 250 
– материалы о деятельности депортантов и эвакуантов в сфере образования; № 54 – документы
о численности, этническом составе депортантов; № 616 – коллекция документов личного про-
исхождения репрессированных граждан. В работе использованы материалы Государственного 
архива Акмолинской области изучены материалы фондов №№: 554 (Статистическое управле-
ние Акмолинской области), 1 (Акмолинский обком КП Казахстана) 25 (Акмолинский райком 
КП Казахстана), 223 (Целиноградский горком КП Казахстана), 27 (Акмолинский горсовет ра-
бочих, крестьянских и красноармейских депутатов), 182 (Списки административных ссыльных 
заключенных Акмолинска). 

Процесс депортации представляет собой одну из специфических форм или разновидно-
стей политических репрессий. Они являлись своеобразной формой учёта и принуждения го-
сударством его политических противников. Определяющими особенностями депортаций как 
репрессий, являются их административный характер, принудительность, «списочность», на-
правленность не на конкретное лицо, а на целую группу лиц, подчас весьма многочисленную 
и осуществляемую по инициативе и приказу партийных и государственных органов, ОГПУ, 
НКВД и других ведомств. Для принудительных депортаций характерны организованность и 
масштабность. Наиболее яркий пример – так называемые «наказанные народы, представите-
лей которых выселяли не только с их исторической родины, но и из всех других районов и 
городов, а также демобилизовались из армии, что по–существу являлось этнодепортацией, 
которой в 1930-1940-е годы была охвачена вся страна. Одновременно с местом жительства пред-
ставители «наказанных народов» лишались своей автономии, относительной национальной 
государственности. 

В СССР тотальной депортации были подвергнуты десять народов – немцы, карачаевцы, 
калмыки, ингуши, чеченцы, балкарцы, крымские татары (лишились своих национальных ав-
тономий), финны, корейцы, турки–месхетинцы; частичной – более сорока этносов Советского 
Союза [4].

Официальной версией применения тотальных депортаций являлось или возмездие за со-
вершенное ими «предательство», или избавление их от соблазна его совершения. Собственно 
говоря, превентивные депортации – это наказание даже не за потенциальное предательство, а 
за «принадлежность к национальности, с зарубежными соплеменниками которой ведется или 
может вестись война» [5].

Корейцы спецпереселенцы
Первым этносом, подвергшимся тотальной депортации в Акмолинскую область в конце 

30–х годов XX века, стали корейцы. Именно на них отрабатывался механизм насильственной 
переселенческой политики советского государства, апробировалась система испытаний на вы-
живаемость, жизнеспособность народов.

Первые представители корейского народа появились в республике уже в 1935–1936 годах в 
результате административного переселения бывших партизан, участников корейского освобо-
дительного движения [6]. 

21 августа 1937 года было принято постановление 1428–326 сс СНК СССР и ЦК ВКП (б) «О 
выселении корейского населения из пограничных районов Дальневосточной: края», согласно 
которому в Казахстан из Бурят–Монгольской АССР Хабаровского, Приморского краев и Чи-
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тинской области были депортированы корейцы [7]. Через три дня после выхода Постановле-
ния в Алма–Аты поступила шифрограмма Ежова, в которой перед местными работниками 
НКВД, ставилась задача разработки административных мер по предотвращению бегств ко-
рейцев в другие районы и распылению их по СССР, а также укреплен оперативный аппарат 
районов вселения.

Переселенцы пережили два этапа переселения. Первый – с осени 1937 года до весны 1938 
года. В этот период их перевезли с Дальнего Востока, разместили в землянках, складах, конюш-
нях, свинарниках, бывших тюрьмах, брошенных мечетях. К концу 1937 года в Казахстан была 
переселена основная часть корейцев [8].

Согласно планам НКВД СССР первоначально предусматривалось разместить в Казахстане 
6 тысяч семей, из них половина должна была заниматься рыболовством на Арале и Балхаше, 
другая – рисоводством в Южно–Казахстанской области. 

В октябре 1937 года в Северо-Казахстанскую область были завезено корейцев, 1775 семей, 
524 одиночки в количестве 25 колхозов. Их распределили в колхозах с немецко–польскими пе-
реселенцами в Келлеровском, Сталинском районах. Среди них 96 членов и кандидатов ВКПБ 
комсомольцев, 50 студентов, 647 специалистов сельского хозяйства.

К 1 декабря в Северный Казахстан из Дальневосточного Края, Хабаровского края прибыло 
11911 человек и были расселены в Блюхерском, Келлеровском, Красноармейском, Шортандин-
ском, Летовочном, Атбасарском, Акмолинском районах в их числе: колхозники – 1080 семей, 
5160, рабочих – 456 семей, 1540, человек – 339 семей, 1100, служащие – 371 семья, 1169, члены 
кустпрома семей, 293, неорганизованные колхозники, рабочие, единоличники – 2641 человек 
[9, л. 188]. Среди прибывших 129 человека являлись кандидаты ВКП (б), 234 – ВЛКСМ, членами 
профсоюзов – 74 корейца, 22 квалифицированных специалиста, 6 чернорабочих, 46 служащих, 
высшее и средне–специальное образование: 102 студента из педагогического, медицинского 
– 5, политехнического – 1, строительного – 1 ирицинского – 8, сельскохозяйственного – 17, пе-
дагогичен индустриального – 1, морского – 2, автодорожного – 1, авиа, музыкального – 1, физ-
культурного – 1 техникумов, рабфака – 4 [8].

Почти 50 % от общего числа переселенцев–корейцев стали проживать в самостоятельных 
корейских колхозах. А остальная часть корейцев была буквально рассеяна по уже существовав-
шим колхозам, совхозам, городам, промышленным предприятиям, рудникам, промартелям.

По состоянию на 1 января 1938 года 186 корейцев работали по тресту «Карагандашахто-
строй» из них: по тресту – 1; техснаб – 5; автогараж – 4; спеиконтора – 21; 2–й стройучасток – 3; 
шахта № 33/34 – 69; шахта «А» имени Костенко – 3; ДОК – 11; строительство Нового Города – 37; 
Кирзавод – 27 [8, с. 34].

Всего в Акмолинский район на 4 января 1938 года из Дальневосточного края прибыло 1105 
человек [9], по квалификации следующие: служащих – 9, счетных работников – 23, завдетяс-
лями – 5, плотников – 8, парикмахеров – 3, работников транспорта – 1, сельхозрабочих – 90, 
охотников – 8, учеников – 177, инвалидов – 5, иждивенцев – 358, рабочих – 212, продавцов – 4, 
кузнецов – 1, домохозяек – 10, пильщиков – 13, трактористов – 3, смолокуров – 3, официанток – 
3, огородников – 3, учителей – 11, печников – 1, пекарей – 2, каменщиков – 1, портных – 8, слеса-
рей – 1, студентов – 8, рабочих золото–промышленности – 3, завшахтами – 1, автомехаников – 3, 
электромехаников – 1, избачей – 1, формировщиков – 3, кочегаров – 5, завпроизводством – 3.

Все прибывшие корейцы–поселенцы размещены были на шахтах г. Караганды, в поселках и 
районах области, а также в поселках Акмолинской райкомендатурой [8, с. 8]:

1. Зеленый Рай, поселок №32 – 404 человека;
2. Раздольный, поселок №27 – 22 человека;
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3. Островной, поселок №28 – 65 человек;
4. Интернациональный, поселок №31 – 364 человека.
Для проведения организационно–массовой работы среди прибывших корейцев специаль-

но были посланы товарищи из районно–партийного актива для проведения ряда собраний и 
бесед с корейцами. В части устройства корейского населения со стороны Райуполкомзага про-
верены документы, имеющиеся у них на руках, на предмет выявления сдачи ими продуктов 
сельского хозяйства на месте в натуральном виде, на предмет возвраты им по месту их новою 
жительства;

При проверке установлено, что у них «таковых документов не имеется, те. они за сланные 
продукты сельского хозяйства на месте получили деньги, следовательно, натурой на месте нового 
жительства они не получат...».

Невозможно без содрогания читать документы органов о положении корейцев в первую 
зиму зав. Облздравотделом Карагандинской области Кулазаева: Совершенно неудовлетвори-
тельное положение бытовых условий корейцев–переселенцев по Карагандинскому участку и 
Ново-Черкасскому району, а именно [8]:

1. Недослал очное обеспечение продуктами–овощами, крупами, жирами, Следствие чего
низание корейцев крайне однообразное.

2. Недостаток теплой одежды и обуви у взрослого рабочего населения корейцев и почти
полное отсутствие у детей. 

Поляки спецпереселенцы
Операции по переселению проводили ночью, между двумя и шестью часами. Континген-

том первой депортации являлись бывшие военнослужащие, получившие землю в Восточной 
Польше. Весной 1940 года состоялась отправка офицеров, госслужащих, помещиков, участни-
ков повстанческих организаций. В каждый дом посылали подводы и солдат. Стучались, све-
ряли списки, отбирали паспорта, брать с собой разрешалось до 100 кг. Подвода подавали к 
станции, грузили в товарные вагоны [10, с. 97].

В основном поляков направляли в Кустанайскую, СКО, Павлодарскую и Акмолинскую об-
ласти. Весной 1940 года в СКО находилась 21 000, Павлодарской – И 201 поляков. Местами 
их сосредоточения в Павлодарской области являлись: Кагановичевский, Куйбышевский, Ир-
тышский, Бескарагайский, Баян–Аульский, Максим Горьковский районы [10, с. 105]. В один 
Урлютюбский район было направлено 300 поляков. Численность поляков в местах расселения 
колебалась от 1,5 до 2 тысяч человек. [10, с. 100].

Осенью 1940 года переселение поляков в Казахстан возобновилось. Из Западной Украины 
и Белоруссии в республику было переселено свыше 60 тысяч человек [10, с. 163]. В июне 1941 
года переселению подверглись польские граждане, бежавшие на восток, большинство которых 
являлось евреями. Их также расселили на севере республики. В СКО стало насчитываться 20 
064, Павлодарской – 11411, Кустанайской – 8705, Акмолинской – 1894 поляков.

К началу войны в Казахстане было расселено свыше 130 тысяч поляков. В первые месяцы 
войны в республику прибыло еще около 50 тысяч человек. 

Вскоре после нападения нацистской Германии на СССР и установления официальных от-
ношений с польским правительством в Лондоне Указами Президиума Верховного Совета от 12 
июля и 17 августа 1941 года многие поляки были амнистированы и освобождены из спецпосе-
ления: им разрешалось свободное проживание, кроме пограничных и запретных зон, а также 
режимных городов. В январе 1943 года бывшие польские граждане были паспортизированы, 
большинство из которых получило советское гражданство, часть сохранила польское. По со-
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глашению между правительствами СССР и Польши от 30 июля 1943 года амнистия была рас-
пространена на всех бывших польских граждан на территории СССР.

К октябрю 1943 года в Казахстане насчитывалось 64 267 поляков, из них Северном – 28 439. 
В Акмолинской области проживало 9 098, Кустанайской – 5 545, Павлодарской – 5600, СКО – 8 
196 человек [10, с. 185]. В последующие годы их численность в республике значительно сокра-
тилась.

Немцы спецпереселенцы
О значительной концентрации немцев в Казахстане в довоенное время свидетельствуют 

данные переписи 1939 года, по которой в республике проживали 92 571 немца, из них в север-
ных областях – 49 420 человек. В Кустанайской области – 9 794, Павлодарской – 6 553, Северо–
Казахстанской – 22 969, Целиноградской – 10 104 немцев [11].

С началом войны репрессии немцев возобновились. 28 августа 1941 года вышел Указ Прези-
диума Верховного Совета СССР «О переселении немцев, проживавших в районах Поволжья». 
В этот же день СНК СССР и ЦК ВКП (б) приняли постановление «О переселении всех немцев 
из республики немцев Поволжья, Саратовской и Сталинградской областей в другие края об-
ласти». Одновременно объявлялись указы о переселении немцев из Мурманской, Московской, 
Краснодарской областей, Ленинграда, Грузинской, Азербайджанской, Армянской ССР и дру-
гих регионов. В Указе отмечалось, что «среди немецкого населения, проживающего в районах Повол-
жья, имеются тысячи и десятки тысяч диверсантов и шпионов, которые по сигналу из Германии, 
должны произвести взрывы в районах, заселенных немцами Поволжья. О наличии большого количе-
ства диверсантов и шпионов никто из немцев Поволжья советским властям не сообщал, следователь-
но, немецкое население районов Поволжья скрывает врагов советского народа, Советской власти. В 
случае, если произойдут диверсионные акты, затеянные по указке из Германии в республике немцев 
Поволжья, прилегающих районах и случится кровопролитие, Советское правительство по законам 
военного времени будет вынуждено принять карательные меры против немцев Поволжья. Во избежа-
ние нежелательных явлений и предупреждения кровопролитий Президиум Верховного Совета СССР 
признал необходимым переселить немецкое население, проживающее в районах Поволжья, в другие 
районы, с тем, чтобы переселяемые были наделены землей, чтобы им была оказана государственная 
помощь по устройству в новых районах» [12, с. 95]. Этот документ оправдывал карательную поли-
тику советского государства по отношению к немецкому народу. Росчерком пера «решалась» 
проблема профилактики, предупреждения массовых преступлений, «немецкий вопрос».

Первыми переселению подверглись немцы Ленинградской области. В Казахстан к концу 
1941 года были переселены 7 тысяч немцев. 8 октября 1941 года было принято Постановление 
ГКО № 744 сс «О переселении немцев из Грузинской, Азербайджанской и Армянской ССР». 
К концу года в Казахстан прибыли немцы из Дагестана, Чечено–Ингушской АССР – 7306, Кал-
мыцкой АСС – 5965, Куйбышевской области – 8665, Московской – 8617, Ростовской – 21 40 чело-
век. Для осуществления перевозки от станций прибытия до мест вселения выделялись денеж-
ные средства. Кустанайской, Акмолинской, Север Казахстанской областям выделили по 100 
тысяч рублей, Павлодарской – 2 тысячи [13, л. 2].

По аналогии с поляками, основная часть немцев была размещена в Акмолинской, Куста-
найской, Павлодарской, Северо–Казахстанской областях. В Кустанайскую область прибыли 
немцы АССР Немцев Поволжья.

Калмыки спецпереселенцы
Осенью 1943 года депортации подверглись 2,2 тысячи калмыков [10, с. 17]. 27, 28 декабря 

1943 года были издан Указ ПВС СССР «О ликвидации Калмыцкой АССР и образовании Астра-
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ханской области в составе РСФСР» и Постановление СНК о выселении калмыков в Алтайский 
и Красноярский края, в Омскую и Новосибирскую области. Операция по депортации калмы-
ков проводилась 28 и 29 декабря 1943 года под кодовым названием «Улусы». Небольшая часть 
калмыков была расселена на севере. В Кустанайской области на спецучете состояли 20 калмы-
ков [11, л. 2].

Вскоре такая же участь постигла и население Калмыцкой АССР. 28 октября 1943 года калмы-
ки, согласно Указу Президиума Верховного Совета СССР и Постановлению СНК СССР, были 
депортированы. Несмотря на то, что калмыки вместе с другими народами СССР поднялись на 
борьбу с врагом, за боевые заслуги 21 человек удостоен звания Героя Советского Союза, а 8 тыс. 
калмыков награждены орденами и медалями, по обвинениям, которые были выдвинуты про-
тив народов Северного Кавказа, калмыки были выселены с мест постоянного проживания. На 
1 января 1944 года на территории республики число калмыков по данным Архива Комитета по 
правовой статистике и спецучетам Генеральной Прокуратуры РК составило 2233 человека (680 
семей) [14, Л.5]. А по данным НКВД КазССР на 1 января 1945 года – 2541 человек (760 семей), 
которые были расселены только в двух областях: Талды Курганской области – 49 человек (17 
семей) и Кзыл–Ординской области – 2492 человека (743 семей) [14].

Калмыцкая АССР была ликвидирована 27 декабря 1943 года.
Карачаевцы спецпереселенцы
2 ноября 1943 года в 4 часа утра войска НКВД вошли в города и села Карачая. Карачаевцы 

пострадали за то, что вели себя «предательски, вступали в организованные немцами отряды для 
борьбы с советской властью, предавали советских граждан, сопровождали немецкие войска, а после их 
изгнания противодействовали проводимым советской властью мероприятиям, скрывали бандитов и 
заброшенных агентов, оказывая им активную помощь» [12, с. 105]. Часть карачаевцев была разме-
щена в Северном Казахстане.

Балкарцы спецпереселенцы
26 февраля 1944 года был издан приказ НКВД «О мероприятиях по выселению из КБ АССР 

балкарского населения». 5 марта вышло Постановление ГКО о выселении из КБ АССР. 8 апре-
ля 1944 года вышел Указ ПВС о переселении балкарцев и переименовании Кабардино–Бал-
карской АССР в Кабардинскую АССР. Шамиль Шахаигериевич Чеченов, офицер, прошедший 
боевыми дорогами от Кавказа до Эльбы, вспоминал: «...старики, дети, женщины успели взять 
только носильные вещи, многие не хотели уходить, плакали, целовали камни гор, могильные плиты 
предков... Люди падали на колени, плача, целовали камни...» [12, с. 105].

Об особенностях транспортировки и разгрузки балкарцев в Северном Казахстане свиде-
тельствуют факты. По состоянию на 24 часа 16 марта 1944 года в Северо–Казахстанскую об-
ласть следовал эшелон № 398. В пути следования умерло 15, при попытке к бегству один убит, 
госпитализировано 24, отправлено в карантин – 602 человека. С эшелона СК–365 на станции 
Петропавловск был снят ребенок, умерший от истощения. Из эшелона СК–340 на этой же 
станции были сняты 3 человека больных тифом, один человек с воспалением легких. Всего 
было погружено 14 эшелонов, в которых доставлено в места расселения 37 618 человек, из них 
в Павлодарскую – 2 614, Акмолинскую области – 5 124 человек [17].

В административно–территориальном отношении Кабардино–Балкарская автономная об-
ласть была образована в составе РСФСР 16 января 1922 года, 5 декабря 1936 года она была пре-
образована в автономную республику. Балкарцы в числе других народов в основном были на 
фронте. В январе 1943 года территория балкарцев была освобождена, а сами они по ложному 
обвинению были переселены со своей исторической родины.
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Постановление ГКО о выселении балкарцев было принято 5 марта 1944 года. В общей слож-
ности в результате депортации в Казахстан прибыло 4660 семей балкарцев численностью 25 
тысяч человек. Но число депортированных резко уменьшилось и на 1 января 1945 года состав-
ляло 20288 человек (5405 семей), которые были размещены в шести областях таким образом:

1. Южно–Казахстанская область – 2879 человек (869 семей);
2. Талды–Курганская область – 1996 человек (50 семей);
3. Павлодарская область – 2035 человек (530 семей);
4. Джамбулская область – 6593 человек (1730 семей);
5. Акмолинская область – 3256 человек (80 семей);
6. Алма–Атинская область – 3529 человек (962 семей).
К концу войны было всего 18960 человек (5193 семьи).
Кабардинцы спецпереселенцы
На 20 июня 1944 года была намечена высылка в Казахстан 2492 членов кабардинских семей 

«активных немецких ставленников, предателей и изменников». Свыше полутора тысяч кабар-
динцев были направлены в Южный Казахстан.

Одними из первых народов Северного Кавказа, кто подвергся насильственной депортации, 
были карачаевцы. У этого народа была своя автономная область. Она была создана вначале 
как Карачаево–Черкесская автономная область, образованная в составе Ставропольского края 
РСФСР 12 января 1922 года.

В период войны карачаевцы, как и другие народы, активно участвовали в боях с гитлеровца-
ми. Тем не менее, 12 октября 1943 года Указом Президиума Верховного Совета СССР Карача-
евская автономная область была ликвидирована, а 4 октября 1943 года было принято закрытое 
Постановление СНК СССР о выселении карачаевцев. За короткий срок были депортированы 
из области 14774 семьи общей численностью 69267 человек [20, с. 9–10]. Из них в Джамбулской 
и Южно–Казахстанской областях размещено 11711 семей численностью 45529 человек по дан-
ным А.Алдажуманова. По данным же Государственного архива Карагандинской области было 
депортировано около 70 тыс. карачаевцев. 

По данным Архива Комитета по правовой статистике и спецучету Генеральной Прокура-
туры РК, в Справке об итоговых данных о наличии спецпереселенцев в КазССР, по состоянию 
на 1 января 1945 года заместителя начальника НКВД КазССР Николаева всего по республике 
насчитывалось 10505 семей численностью 40767 человек, которые были размещены: в Джам-
булской области – 4537 семей численностью 17448 человек, в Талды–Курганской области – 19 
семей (36 человек) и Южно–Казахстанской области – 5949 семей (23283 человека) [18, Л. 147]. 
А концу войны на 1 июля 1945 года насчитывалось 39431 человек (10350 семей) [18]. Выселение 
сопровождалось жесткими мерами и проводилось в короткие сроки. После восстановления 
Карачаево–Черкесской автономной области в 1957 году туда вернулось около 90 % карачаевцев 
из Средней Азии и Казахстана.

Чечено–ингуши спецпереселенцы
Территория ЧИАССР была разделена между РСФСР и Грузинской ССР, часть земель ото-

шла к Северо–Осетинской и Дагестанской АССР. Их выселяли со всей территории СССР: ре-
спублик Северного Кавказа, Грузии, Азербайджана, Краснодарского края и т.д. Их увольняли 
из рядов Красной Армии и отправляли в распоряжение отделов спецпереселенцев НКВД [15].

Переброска людей в Среднюю Азию и Казахстан железнодорожными составами сопрово-
ждалась массовой гибелью переселенцев. Не меньше было жертв и в Казахстане, где людей 
часто выгружали прямо в степи. Точное количество жертв выселения неизвестно. Еще до от-
крытия архивов Госбезопасности предполагалось, что из чуть более 400 тыс. чеченцев погибло 
не менее 31 тыс. человек [4, С. 115–116].
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На 1 июля 1944 года на учете по республике состояло 414046 человек (101 032 семьи) — наро-
ды Северного Кавказа, а на 1 января 1945 г. — 360 405 человек (88513 семей) [16], которые были 
расселены по всем областям за исключением Гурьевской (Атырауская) и Западно–Казахстан-
ской областей, вот в таком порядке:

1. Алма–Атинская область —13696 чел. (3731 сем.);
2. Карагандинская область — 33215 чел. (7939 сем.);
3. Семипалатинская область — 26594 чел. (7832 сем.);
4. Актюбинская область — 14699 чел. (3698 сем.);
5. Акмолинская область — 43964 чел. (10003 сем.);
6. Восточно–Казахстанская область — 24946 чел. (6303 сем.);
7. Гурьевская область — 969 чел. (220 сем.);
8. Джамбулская область — 16013 чел. (4497 сем.);
9. Кустанайская область — 41223 чел. (9706 сем.);
10. Кокчетавская область — 28414 чел. (6519 сем.);
11. Кзыл–Ординская область — 22169 чел. (5888 сем.);
12. Павлодарская область — 33720 чел. (8055 сем.);
13. Северо–Казахстанская область — 20563 чел. (4772 сем.);
14. Талды–Курганская область — 19826 чел. (5193 сем.);
15. Южно–Казахстанская область — 20394 чел. (5217 сем.).
Реальные потери были значительнее, и переселение стоило чеченцам и ингушам более 200 

тыс. жизней [10, с. 54]. Это был настоящий геноцид чечено–ингушского народа.
В отличие от других народов таких, как немцы, корейцы, турки, которые были более или 

менее компактно расселены, чеченцев и ингушей раскидали мелкими группами по всей ре-
спублике. Например, в Кзыл–Ординской и Талды– Курганской областях были созданы корей-
ские колхозы и совхозы, в Карагандинской, Павлодарской, Кустанайской, Акмолинской обла-
стях – немецкие хозяйства. Если для других депортированных народов создавались какие–то 
минимальные условия для обучения детей на родном языке, то для основной массы чеченцев 
и ингушей годы депортации были временем полного духовного застоя.

Решение о переселении калмыков, чеченцев и ингушей было оглашено на закрытом заседа-
нии Верховного Совета СССР лишь в апреле 1944 года.

Чечено–Ингушетия, самая крупная автономная республика в составе РСФСР по численно-
сти населения среди кавказских народов, издавна являлась воротами Кавказа. Грозненский 
советский исследователь И. Филькин подсчитал, что во время войны в действующую армию 
было направлено не менее 18500 чеченцев и ингушей [19, с. 23]. Много чеченцев и ингушей слу-
жило в гарнизоне Брестской крепости. Их двух тысяч советских солдат и офицеров, погибших 
при обороне цитадели и трех примыкающих к ней фортов (Кобринского, Тераспольского и 
Холмского), свыше двухсот были чеченцами [19, с. 11].

С началом войны в Чечено–Ингушетии из числа добровольцев были укомплектованы и на-
правлены в действующую армию национальные части. До конца 1942 года в боях участвовал 
255–й отдельный чечено–ингушский кавалерийский полк [19, с. 97]. После больших потерь, 
понесенных в боях под Сталинградом, остатки полка вошли в состав других воинских частей. 
Кроме этого полка в составе Красной Армий действовал отдельный кавалерийский эскадрон, 
также укомплектованный добровольцами из числа чеченцев и ингушей. Правда, А. Авторха-
нов пишет, что отдельная кавалерийская дивизия, сформированная из чеченских и ингушских 
добровольцев, была брошена в бой, еще не успев даже получить полный комплект вооруже-
ния. Эта дивизия была разгромлена немцами 4 августа 1942 году в бою под Котельниковым [19, 
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с. 99]. Тем не менее Советское правительство сомневалось в полной преданности чеченцев, и 
поэтому уже в марте 1942 года была прекращена мобилизация чеченцев и ингушей в Красную 
Армию.

23 февраля 1944 года по ложному обвинению в пособничестве фашистским оккупационным 
войскам чеченцы и ингуши были поголовно принудительно высланы в Казахстан и Среднюю 
Азию. 7 марта 1944 года Указом Президиума Верховного Совета СССР была упразднена Чече-
но–Ингушская АССР.

Крымские татары спецпереселенцы
13 апреля 1944 года, сразу же после освобождения Крыма от немцев, НКВД и НКГБ присту-

пили к очистке его территории от антисоветских элементов в лице крымских татар. Массовые 
выселения из Крыма могут рассматриваться не только как тотальная этническая депортация, 
но и как своего рода «пограничная зачистка». В донесении Сталину от 10 мая 1944 г. нарком 
внутренних дел СССР Л. Берия сообщал о «дезертирстве» из рядов Красной Армии в 1941 году 
свыше 20 тысяч татар, изменивших Родине, перешедших на службу к немцам и с оружием.

В феврале 1948 года на спецпоселение были отправлены 49 331 литовцев, оппозиционно 
настроенных советскому режиму. Часть из них была вселена в Северный Казахстан. В марте 
1949 года из стран Прибалтики были переселены 100–150 тысяч «буржуазных националистов» 
и членов их семей. 6 апреля 1949 года из Молдавии было выселено 40 850 кулаков, бывших по-
мещиков, крупных торговцев, пособников немецких оккупантов и деятелей профашистских 
партий. В конце 40–х годов переселению подверглись «сектанты–иеговисты», «бродяжники и 
попрошайки», евреи. Насильственные переселения литовцев, латышей, эстонцев продолжа-
лись в 1948–1952 годы [20, с. 474]. Вместе с ними в Казахстан прибыли румыны, евреи и другие 
народы. Часть была расселена в Северном Казахстане. Так, в Кустанайской области к середине 
50–х годов на спецучете находились 4 литовца, 8 латышей, 11 молдаван и 1 румын [20, с. 506].

Греки и др. спецпереселенцы 
17 мая 1949 года ЦК ВКП (б) принял решение о переселении греков, которое мотивирова-

лось очисткой Черноморского побережья РСФСР, Украины, Грузии, Абхазии, Азербайджана 
от «политически неблагонадежных элементов». Их предлагалось сослать на вечное поселение, 
расселить и трудоустроить в Южном Казахстане. Переселение осуществлялось в июне 1949 
года, всего было депортировано 57 680 человек, в том числе и 15 485 дашнаков из числа армян. 
В Казахстан было депортировано около 100 тысяч греков, часть которых оказалась на севере ре-
спублики. Летом 1949 года, с территории Грузии, Армении, Азербайджана, побережья Черно-
го моря были выселены армяне–дашнаки, турки, принятые в советское гражданство [20, с. 505].

Приток депортантов в Северный Казахстан продолжался и в 50–х годах. Так, в марте 1951 
года из Таджикистана в Кокчетавскую область было выселено 2795 басмачей и их семей. Десят-
ки тысяч раскулаченных, по постановлению от 5 сентября 1951 года, поступили на спецпосе-
ление в Казахстан из Прибалтики, Правобережной Молдавии, Западной Украины, Западной 
Белоруссии [21, с. 159].

Следует отметить, что численность депортированного населения в Северном Казахстане 
была значительной. Только в Кустанайской области к 1 декабря 1952 года общая численность 
спецпереселенцев составила 80 034 человек.

Таким образом, в течение 30-50-х годов в Акмолинскую область и Северный Казахстан при-
было значительное количество переселенцев, что непосредственно отразилось на численности, 
этническом, демографическом, социальном составе населения северного региона, республи-
ки. Прибытие извне большого количества людей компенсировало убыль местного населения 
в годы войны, способствуя более или менее стабильному этнодемографическому развитию се-

Тарих методологиясы, тарихнама және деректану



54 № 1 /2022 Архив хабаршысы 

верных областей, Казахстана в целом. Вместе с тем, эти процессы оказали влияние на снижение 
доли казахского населения и преобладание славянских этносов в северном регионе. Северный 
Казахстан вследствие депортационных процессов в основном разместил у себя корейцев, по-
ляков, немцев, чеченцев, ингушей, кабардинцев, балкарцев, иранцев и другие народы. О зна-
чительной доле спецконтингента в северном регионе свидетельствовали населенные пункты, в 
основной своей массе состоявшие из спецпереселенцев.
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әлеуметтік-гуманитарлық пәндер кафедрасының профессоры. М. В. Ломоносов

ХАЛЫҚТАРДЫҢ АҚМОЛА ОБЛЫСЫНА ДЕПОРТАЦИЯЛАНУЫН БАҒАЛАУ ТУРАСЫНДА

Аңдатпа. Соңғы онжылдықтағы ғылыми әдебиеттердің ішінде КСРО-дағы депортация тарихын зерттеуге 
көптеген жұмыстар арналған. Жаппай қуғын-сүргінді зерттеу қазіргі уақытта танымал тақырыптар қатарынан 
ғылыми іргелі зерттеулер санатына өтті. Алайда, халықтарды Ақмола облысына көшіру процесін зерделеген ғылы-
ми еңбектерде архив материалдарының, деректік құжаттардың қол жетімсіздігі себебінен көрініс тапқан бірқа-
тар мәселелер бар. Осындай мәселелердің бірі – 1930-1950 жылдары Ақмола облысы аумағындағы арнайы қоныс ауда-
рушылардың ұлттық бірегейлігін бұзу болып табылады. Қазақстанның солтүстік облыстарына депортацияланған 
халықтардың тарихын зерделеу осы халықтардың өзін-өзі тануы тұрғысынан ғана емес, Қазақстан объектісі болған 
ауқымы мен салдары жағынан кең көлемді қоныс аудару қозғалысының отандық тарихтағы орнын зерттеу үшін де 
маңызды. Осы тақырыпты зерттеу нәтижелері мәселені жаңа әдіснамалық және теориялық тұрғыдан қайта қара-
стыруға және зерттелетін кезеңдегі оқиғаларды бағалауға мүмкіндік береді. Қазіргі уақытта Қазақстан халықта-
ры, бүкіл посткеңестік кеңістік сияқты, рухани оянуды және дәстүрлі бастауларға қайта оралуды бастан кешуде. 
Ұлттық бірегейлікті іздеу үдерістері қазіргі әлемнің жалпыға ортақ тарихи және әлеуметтік-мәдени үрдісі болып 
табылатыны маңызды. Кеңес үкіметі жер аударылған халықтардың әлеуметтік және этномәдени негіздерін бұзуға 
бағытталған саясат жүргізді. Яғни, этностың рулық байланысын бұзу, кең аумаққа дисперсті қоныс аударту және 
туыстық қарым-қатынасты қиындату арқылы ерте ме, кеш пе жойылып кету қаупі бар этникалық бірлікті әл-
сіретуге тырысты. 

Түйін сөздер: Ақмола облысы, эвакуация, көшірілген халықтар, архив құжаттары, Ұлы Отан соғысы, Қа-
зақстан, кавказ халықтары.
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TO SOME ESTIMATES OF THE DEPORTATION OF PEOPLES TO THE AKMOLA REGION

Abstract. In the historical literature of the last decades, a significant number of works have been devoted to the study of the 
history of deportation in the USSR. The study of mass repression has now finally moved from the category of popular topics to 
the category of scientific fundamental research. However, there are a number of issues that have not been reflected in the scientific 
literature due to the unavailability of archival materials, primary documents, on the basis of which eviction was undertaken in the 
Akmola region. One of such issues is the problems of the destruction of national identity in the 1930s-1950s of special settlers in 
the territory of Akmola region. The study of the history of the deported peoples of the Northern regions of Kazakhstan is important 
not only from the point of view of self–knowledge of their past by these peoples, but it is also important for the study of a huge 
page in the history of Kazakhstan in its scope and consequences, which is the resettlement movement, the object of which was 
Kazakhstan. The results of the study of this topic are an opportunity to rethink methodologically and theoretically in a new way, 
and to assess the events of the period under study. Currently, the peoples of Kazakhstan, as well as the entire post–Soviet space, are 
experiencing a spiritual awakening and a return to traditional origins. It is important that the processes of searching for national 
identity are a universal historical and socio–cultural trend of the modern world. The Soviet government pursued a directed policy 
of destroying the socio– and ethno–cultural foundations of the exiled peoples, which, along with the violation of ancestral ties, 
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dispersed settlement over a vast territory and difficult ties, sooner or later had to put them before the fact of weakening ethnic unity 
associated with the danger of subsequent disappearance. 

Keywords: Akmola region, evacuation, evacuation, archival materials, the Great Patriotic War, Kazakhstan, the peoples of 
the Caucasus. 
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ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ЖИЗНЬ 
Г. АКМОЛЫ В НАЧАЛЕ 90-Х ГОДОВ  ХХ В.

Аннотация. В статье анализируется сложная ситуация сложившаяся в экономи-
ческой, общественно-политической, социальной сфере страны в период крушения тота-
литарного режима, трансформации общественно-экономической системы в девяностые 
годы ХХ века, осложнившаяся экономическим кризисом, на этапе перехода к рынку. 
Подчеркивается, что смена социально-экономического и политического строя, усилили 
процессы демократизации общественной жизни, возрастает политическая активность 
масс, происходит ослабление партийно-государственного контроля, идеологической и по-
литической цензуры. Наглядной иллюстрацией исторических событий является разви-
тие общественно-политической ситуации в будущей столице независимого государства, 
г. Акмоле. В общественной жизни города происходят кардинальные перемены, являясь 
ярким примером процессов демократизации, духовного возрождения, наступившей ин-
теллектуальной свободы. Активизируется деятельность представителей этнических 
общностей Казахстана, демонстрируя стремление к возрождению культуры, обычаев, 
традиций. На основе принципа историзма показано, что в истории независимого госу-
дарства, и его регионов, особое место занимают 90-е годы ХХ века. Системность и после-
довательность данных процессов  воссоздана на основе введения в научный оборот репре-
зентативного комплекса архивных материалов и документов Государственного архива 
г. Нур-Султан, отражающих исторические этапы развития общества и государства в 
период с 1990 года по настоящее время. Архивные документы воссоздают атмосферу 
прошлой эпохи, раскрывают важные отдельные детали тех или иных событий, в том 
числе на региональном уровне. 

Ключевые слова: суверенитет, историческое сознание, модернизация, духовное об-
новление, возрождение культуры, периодические издания, топонимия улиц.

МРНТИ 03.20

Введение 
Последние десятилетия минувшего века в истории Казахстана, характеризуются форми-

рованием государственности нового формата – Республики Казахстан, со всеми присущими 
ей атрибутами государственной власти. Обретение Казахстаном суверенитета способствова-
ло формированию нового казахстанского патриотизма, развитию исторического сознания. 
Конец прошлого столетия для казахстанского общества было временем тяжелых испытаний, 
социальной нестабильности и мировоззренческой неопределенности, общественное сознание 
переживало кризисное состояние, было отягощено былыми ценностями советского прошлого, 
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поэтому с первых дней независимости ключевым принципом перспективного развития явля-
лось стремление к обновлению, проводилась огромная работа по модернизации историческо-
го сознания населения. Устанавливались памятники, символизирующие возвращение к наци-
ональным истокам, возрождались национальные ценности казахского общества, происходило 
духовное обновление, новые названия улиц и площадей посвящались историческим деятелям, 
национальным героям. Независимость способствовала обновлению исторического сознания, 
создавала небывалые возможности для  возрождения культуры.  В данном контексте, на основе 
специально-исторических методов и принципа историзма, предпринята попытка изучения 
общественно-политической жизни  г. Акмолы в новых социально-экономических условиях, в  
начале девяностых годов прошлого столетия, показана специфика процессов духовного обнов-
ления, изменения  символического облика города, на основе систематизации корпуса архивных  
документов и материалов периодических изданий. Данная проблематика  приобретает особое 
звучание и имеет практическое исследовательское значение, в преддверии 25-летия столицы 
Казахстана (2023 г.), когда создается основа для нового осмысления кардинальных изменений, 
происходивших в г.Акмоле, на протяжении конкретного исторического периода. материалы и 
выводы исследования дают возможность более полно и комплексно понять сущность и формы 
уникальных процессов модернизации и  трансформации, происходивших в 90-е годы ХХ века 
в общественной жизни будущего столичного города. Выбор темы научной публикации опре-
деляется ее актуальностью, недостаточной изученностью. 

Методы и методология  
В научной публикации вводятся в научный оборот документы и материалы  следующих  

фондов Государственного архива г. Нур-Султана. Фонд номер 32 (Ф.32) Целиноградский Совет 
народных депутатов и его исполком 1920-1993 гг.; Фонд номер 36 (Ф.36). Акмолинская город-
ская администрация г. Акмола. Аппарат акима города Астана. 1992-2010 гг.; Фонд номер 445 
(Ф.445). Маслихат г. Астаны. 1994-2009 гг. 

Вышеуказанные фонды содержат документы, всесторонне отражающие  отдельные аспекты 
общественно-политической жизни города на этапе переходного периода. Обращаясь к анали-
зу классификации архивных документов фондов, следует отметить, что  преимущественно ис-
пользовалась делопроизводственная документация, образовавшаяся в ходе работы указанных 
учреждений: протокола заседаний, решения, справки, информации, докладные записки и др. 
Интерпретация источника проходила с учетом культурно-исторического контекста, в котором 
были созданы и функционировали тексты исторического источника.

В исследовании общественной жизни г. Акмолы в начале 90-х гг. ХХ века использованы 
основные принципы исторической науки: историзм и объективность, позволившие выявить 
преемственность, определить достоверные данные характеризующие исторические события, 
использовать возможность изучения исторических фактов и событий, в соответствии с кон-
кретно-исторической обстановкой, в хронологической последовательности. Также использова-
лись специально-исторические методы: историко-сравнительный, или компаративный, позво-
ляющий проводить сравнение исторических объектов в пространстве и времени, определять 
сходства и различия между ними; ретроспективный, позволяющий проводить экскурс  в исто-
рическое прошлое, анализировать причины исторических событий. 

Обсуждение
 В Казахстане, до определенного времени, история столичного города в период 90-х гг. ХХ 

века не являлась объектом подлинно научного исследования. Отдельные аспекты социально-э-
кономического и общественно-политического развития казахстанских городов,  ключевые эта-
пы эволюции столицы затрагивались в работах следующих  исследователей К. Пищулиной [1], 
К.Акишева [2], А. Смайыла [3],  Г. Алпысбаевой [4], З. Кабульдинова [5],  А.  Джаксыбекова [6].
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Локальные проблемы истории Астаны, рассматриваются также в научных и научно-позна-
вательных исследованиях ряда ученых: С. Акимбекова «10 лет вперед» [7],  С. Кушкумбаева 
«Перенос столицы: вызов прошлому» [8],  Б. Джапарова «Четыре столицы в потоке истории» 
[9],  М. Кемел «Тәуелсіз Қазақстанның жеті қазынасы: Астана» [10],    А. Бисеновой «The Master 
Plan of Astana Between the Art of Government and the Art of Being Global» [11]  и других.

Результаты (основная часть статьи). 
В девяностые годы прошлого столетия распад советского государства приводит к возрожде-

нию утраченной некогда казахской государственности, имевшей глубокие исторические корни. 
Период ее становления осложнялся кризисной ситуацией в экономической, общественно-по-
литической, социальной сфере, на этапе транзитной экономики. Современные исследователи 
подчеркивают: «Ни одна страна мира, в свое время вставшая на путь социально-политической 
и экономической трансформации и коренного перелома во всех сферах жизни  общества, не 
избежала трудностей и проблем сопутствующих ей». В результате перехода к рыночным отно-
шениям, происходят коренные изменения в социальной структуре казахстанского общества, 
изменяется социальный статус многих людей, появляются такие группы населения, как  «бед-
ные» и «богатые», «безработные», вносятся коррективы в систему ценностей, настроения в об-
ществе также были противоречивыми.

Когда ситуация прояснилась, стало очевидным, что независимость государства является не 
призрачной, а реальной действительностью. Период смены социально-экономического и по-
литического строя,  усилил роль таких факторов, как начало процесса демократизации обще-
ственной жизни, рост политической активности масс, ослабление партийно-государственного 
контроля, идеологической и политической цензуры [12, с.254]. 

В республиках ранее входивших в состав союзного государства, начинаются процессы воз-
вращения к истокам, возрождения национальных традиций и обычаев, открывались нацио-
нальные школы и детские сады, в учебных заведениях начинается обучение на национальных 
языках..

Наглядной иллюстрацией исторических событий начала 90-х гг. в региональном разрезе, 
является общественно-политическая жизнь будущей столицы независимого государства, г.Ак-
молы которая характеризовалась событиями, свидетельствующими о кардинальных переме-
нах происходящих в обществе, демократизации, духовном возрождении, наступившей интел-
лектуальной свободе. Активизируется деятельность представителей этнических общностей 
Казахстана, демонстрируя стремление к возрождению культуры, обычаев, традиций.

Системность и последовательность данных процессов  воссоздана на основе введения в науч-
ный оборот репрезентативного комплекса архивных материалов и документов Государствен-
ного архива  г. Нур-Султан, отражающих исторические этапы развития общества и государ-
ства в период с 1991 года по настоящее время. Архивные документы воссоздают атмосферу 
эпохи, проливают свет на отдельные детали тех или иных событий, в том числе на региональ-
ном уровне, оказывают влияние на получение новых научных результатов. Именно поэтому, 
этап изучения документальных и архивных материалов, играет приоритетную роль в проведе-
нии научных исследований, получении новых научных результатов. В данном контексте собое 
внимание уделялось источникам по истории независимого Казахстана, использовались мате-
риалы делопроизводственной документации государственных и политических учреждений. 
Привлекались статистические материалы, изучающие закономерности общественной жизни 
в количественном разрезе, рассматривались информационные и аналитические материалы 
периодической печати [13, с.142-143]. Выявленный и введенный в научный оборот архивный 
материал способствовал  проведению глубокого анализа исследуемых проблем отечественной 
истории.
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К сожалению, в советский период общественно-политическая жизнь находились под жест-
ким идеологическим прессом. Лишь после обретения суверенитета стало возможно развитие 
общественного сознания, возрождение исторической памяти, свободной от колонизаторского 
натиска. Независимость не только способствовала обновлению исторического сознания, но и 
создала небывалые возможности для его расцвета. В данном контексте особый интерес для 
исследователей представляют материалы периодических изданий, которые порой являются 
единственным источником, характеризующим исторические  события в определенном куль-
турно-историческом контексте, освещают вопросы подъема национального самосознания, 
развития национальной культуры, родного языка. 

Общество «Қазақ тілі». Вопросы развития казахского языка являлись одной из актуальных 
проблем на заре независимости. Так, 3 апреля 1991 года в г. Акмоле состоялся первый регио-
нальный  выездной пленум республиканского общества «Қазақ тілі», под лозунгом «Қазақ тілі 
жасай берсін мәңгілік» республиканского общества «Қазақ тілі». [14, л.1].  В соответствии с Ука-
зом Президиума Верховного Совета Казахской ССР «О порядке образования и деятельности 
самостоятельных общественных объединений от 14 апреля 1989 года, сразу же после пленума, 
9 апреля 1990 было принято решение исполнительного комитета Целиноградского областного 
совета народных депутатов № 2/94  «О регистрации Целиноградской областной организации 
«Тіл және мәдениет» («Язык и культура). Предписывалось исполкомам городских, районных 
Советов народных депутатов, отделам, комитетам, управлениям облисполкома, руководите-
лям предприятий, организаций и учреждений оказывать поддержку и помощь областному 
обществу «Тіл және мәдениет» в проведении идейно-воспитательной и культурно-просвети-
тельной работы среди лиц казахской и других национальностей, по дальнейшему развитию 
казахского языка и других языков народов, проживающих на территории области [15, л.1]. 

Периодические издания. При областном обществе «Тіл және мәдениет», начала выходить 
в свет газета «Караөткел»   (№1. 16 май 1990 г.).  Историю создания и выхода первого номера 
газеты так характеризовал один из ее основателей Жуматай Сабыржанов. «Выпуск первого но-
мера был сопряжен с большими трудностями, - писал он впоследствии, - дневали и ночевали 
в типографии… «Все сложности выхода первого номера газеты «Караоткел» легли на наши 
плечи Рамазана Ахметова, Алдана Смайыла и мои» [16, л.1]. Газета сыграла важную роль в 
идейно-политическом просвещении населения города и области. На страницах данного пери-
одического издания поднимались все актуальные вопросы жизни и деятельности городского 
сообщества, например, публиковалась информация о прошедшем в г. Акмоле  Втором ку-
рултае мусульман Акмолинской области, на котором поднимались проблемы, волнующие 
мусульманскую общину г. Акмолы и области. Освещались организационные мероприятия и 
деятельность  общества «Қазақ тілі». 

Таким образом, представители средств массовой информации выступали в передних ря-
дах демократических сил. 5 мая 1990 года городской совет народных депутатов г.Целинограда 
принимает решение «Об организации городской газеты». В котором отмечалось: «Учитывая 
многочисленные обращения жителей областного центра, пожелания депутатов, городской 
Совет народных депутатов решил: Осуществить совместно с горкомом Компартии Казахстана 
выпуск городской газеты  на основе принципа равного участия в расходах, материальном обе-
спечении, решении организационных и других вопросов» [17, л.146].  

В 1990 году впервые выходят в свет городские газеты «Ақмола ақиқаты» и «Вечерний Цели-
ноград», главными редакторами которых были утверждены Кенже Жумагулов и Александр 
Придьма [18, л.76]. Освещая события, которые разворачивались  в  Акмоле, в соответствии с 
веяниями нового времени, газета «Ақмола ақиқаты» выходила под девизом «Халық билігінің 
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тұғыры биік», а  «Вечерний Целиноград» под девизом «За социальную защищенность и спра-
ведливость». 

Первый аким г. Акмолы. В кардинальных переменах происходивших в общественно-поли-
тической жизни г.Акмолы, особое место занимает  деятельность Аманжола Булекпаева, кото-
рый волею судьбы становится первым акимом г. Акмолы, в решающий момент, когда опреде-
лялась судьба  будущего столичного города. В бытность Аманжола Булекпаева председателем 
Целиноградского исполкома, а затем Главы Целиноградской городской администрации под 
его руководством принимаются поистине исторические решения свидетельствующие о  де-
мократических переменах, происходящих в обществе, духовном возрождении народа, возвра-
щении к историческим истокам, крушении тоталитарного режима. Так, в январе 1991 года 
исполком городского совета народных депутатов принимает решение № 3/97 о регистрации 
Целиноградской областной ассоциации жертв незаконных репрессий, в соответствии с кото-
рым был зарегистрирован  устав организации, открыт расчетный счет, принято решение об 
оказании содействия деятельности данной организации. Следует отметить, что начало 1990-х 
гг. переход к рыночным отношениям, были наиболее драматичными и противоречивыми го-
дами в истории независимого Казахстана, характеризовались усилением социально-экономи-
ческой дифференциации, часть населения испытала резкое снижение уровня жизни. В этих 
условиях принимается распоряжение главы Целиноградской городской администрации № 
615 «О дополнительных мерах по оказанию помощи реабилитированным гражданам, постра-
давшим от незаконных репрессий в период 30-40-х и начала 50-х годов (август 1992 г.) [19, л.71].  

Культурное возрождение. Период независимости является новым этапом в развитии 
культуры Казахстана, приоритетной задачей ставится возрождение культурных основ государ-
ственности, восстановление средств и способов привлечения масс к культурным процессам и 
ценностям, культурная политика способствовала духовному  обновлению общества, развитию 
национальных культур, традиций  этносов Казахстана.  В годы независимости возрождается 
древний праздник Наурыз, запрещенный в Казахстане, как «пережиток прошлого» с 1926 года, 
проводятся всемирные Курултаи казахов, международные фестивали и конкурсы. В Государ-
ственном архиве города Нур-Султана сохранились архивные документы, свидетельствующие 
о переменах, происходивших в общественной жизни горожан. Так, 7 февраля 1991 года при-
нимается решение исполкома городского совета народных депутатов № 4/147  «О подготовке 
и проведении общегородского праздника «Наурыз»-91». Было принято «предложение город-
ского отдела культуры о проведении театрализованного представления и подготовке зон от-
дыха трудящихся», поручено отделу культуры до 15 февраля 1991 года выполнить проектные 
работы по оформлению зон проведения праздника, создавался организационный комитет по 
проведению массовых мероприятий [20, л.25]. 

22 марта 1991 года в Целинограде впервые отмечается общегородской праздник  «Наурыз». 
Городские газеты писали: «Можно смело сказать, что оргкомитет праздника – городской отдел 
культуры – вкладывал в Наурыз душу. Устраивались  концерты, айтысы и спортивные игры». 
Жизнь в 90-х прошлого столетия была тяжелой, и это отражалось в праздничных репортажах. 
Судя по информации, праздничные ярмарки имели для народа больше значение – не то, что 
сейчас: на них что-то «выбрасывали». «…Работники торговли широко опробовали в этот день 
«новинку» – беспроигрышную лотерею. Видимо, на это изобретение их вдохновил его величе-
ство дефицит...», отмечали журналисты. «Наурыз был и остается символом Мира, Творчества, 
Труда, Надежды. Не этим ли богам мы поклонялись и поклоняемся, не эти ли идеалы испо-
ведуем и сейчас, переживая один из самых сложных периодов своей истории? Эти нетленные 
ценности – в сокровищнице каждого народа, они не подвластны переменчивой моде, их не мо-
жет снести ураган общественных потрясений и революций», – писала «Целиноградская прав-
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да». Основной вывод очевидцев событий: «...нам нужны не только митинги. Время, которое 
мы переживаем, не располагает к легкомысленному веселью. И тем не менее – вопреки всему! 
– людям хочется общения, согласия, взаимопонимания» [21].

В  городе открывались казахские школы и детские сады, начинает работу казахский театр, 
национальные музыкальные школы, в этих процессах принимали участие известные люди и 
активная молодежь города. Так, в октябре 1991 года за подписью председателя горисполкома 
А.Булекпаева, выходит в свет решение  исполкома Целиноградского городского Совета 
народных депутатов № 24/1744 «Об открытии национальной музыкальной школы, которое 
гласило: «В целях создания полноценных условий для развития эстетических интересов и да-
рований детей казахов на родном языке, исполком городского Совета народных депутатов ре-
шил: 1. Открыть национальную музыкальную школу на базе СШ № 47. 2. Отделу народного об-
разования (заведующий Еговцев Н.И.) создать необходимые условия для функционирования 
казахской национальной музыкальной школы. З. Горфинотделу (т. Бабраковой Т.М. изыскать 
необходимые финансовые средства для оплаты педколлективу и на создание материальной 
базы школы согласно представленных расчетов [22, л.163].  20 ноября 1991 год открыл свой 
первый театральный сезон Казахский музыкально-драматический театр. «Нам выпал счастли-
вый случай увидеть рождение, вернее сказать, возрождение казахского музыкально-драмати-
ческого театра. Этого события мы ждали давно. Открытие казахского театра драмы – это, если 
хотите, акт исторической справедливости, осуществление заветной мечты жителей нашего го-
рода», – подчеркивал корреспондент  газеты «Вечерний Целиноград» Е. Акмурзин. Важность 
этого события подчеркивается занесением в Национальную энциклопедию «Казахстан» [23].

Переименования улиц. Смену эпох, возвращение к национально-историческим истокам, 
возрождение исторической памяти, наглядно демонстрировали кардинальные трансформа-
ции топонимии улиц. Следует подчеркнуть, что череда переименований ранее также про-
исходила в советский период, когда городские улицы в обязательном порядке должны были 
иметь следующие названия улиц: Ленина, Маркса, Энгельса, Мира, Первомайская, Советская, 
Рабочая, Колхозная и др. Обретение независимости вернуло к жизни имена знаменитых дея-
телей казахской истории: казахских батыров, биев, представителей национальной интеллиген-
ции, деятелей культуры, науки. 

20 мая 1991 года за подписью председателя горисполкома А.Булекпаева, выходит в свет ре-
шение исполкома Целиноградского городского Совета народных депутатов № 14/731, о при-
своении имени батыра Богенбая одной из улиц города. Текст решения гласил: «Согласно го-
родских мероприятий по подготовке и проведению празднования 300-летия батыра Богенбая 
и учитывая предложения комиссии по ономастике, исполком городского Совета народных 
депутатов решил: 1. Просить исполком областного Совета народных депутатов ходатайство-
вать перед кабинетом Министров Казахской ССР о переименовании улицы пятилетки в про-
спект батыра Богенбая. 2. Городскому отделу по благоустройству выступить заказчиком по 
изготовлению табличек и памятной доски для установления на новом проспекте. 3. Утвердить 
следующий текст надписи на памятной доске: Проспект имени батыра Богенбая назван в 1991 
году в память народного героя – освободителя казахского народа от джунгарских воителей, 
вторгшихся на казахские земли в начале XVIII века (1690–1775 гг.). 4. Контроль за выполнением 
настоящего решения возложить на городскую комиссию по ономастике [24, л.208]. 

В июле вступило в законную силу решение исполнительного совета Целиноградского об-
ластного совета народных депутатов от 03.06.1991 года «О присвоении имени Богенбай батыра 
улице Пятилетки». На изготовленной  памятной доске должен быть следующий текст: «Про-
спект имени батыра Богенбая назван в 1991 году в честь 300-летия героя-освободителя казахско-
го народа от джунгарских воителей, Богенбая батыра [25, л.41]. 
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Так возрождались древние традиции, вековая история, формировалось историческое со-
знание нового поколения.

10 апреля 1992 года принимается решение Целиноградской городской администрации № 
2/94 «О составе ономастической комиссии при Целиноградской городской администрации», 
последующие переименования проходили под ее эгидой [26, лл.208-210]. 

В научной публикации были получены следующие результаты:
- проведен анализ ключевых событий истории общественной жизни г. Акмолы в девяностые 

годы ХХ в., на основе систематизированных документов и материалов Государственного архива 
г. Нур-Султана.

- показано, что период трансформации общественно-экономической системы  государства 
в сложный период 90-х годов прошлого века, был для казахстанского общества временем тяже-
лых испытаний, социальной нестабильности и мировоззренческой неопределенности, обще-
ственное сознание переживало кризисное состояние.

- отмечено, что с первых дней независимости ключевым принципом перспективного раз-
вития являлось стремление к обновлению, проводилась огромная работа по модернизации 
исторического сознания населения.

- охарактеризована деятельность общества «Қазақ тілі», выход новых  периодических изда-
ний на этапе независимости.

- показано, что обретение независимости способствовало обновлению исторического созна-
ния, создавало небывалые возможности для  возрождения культурных основ государственно-
сти.  

- охарактеризован процесс переименования улиц, как свидетельство обретения нового сим-
волического образа города. 

Заключение 
Данная публикация посвящена изучению, осмыслению, извлечению уроков из событий 

знаменательного этапа современной истории Казахстана. В статье, с исторической точки зре-
ния, проводится анализ трансформации общественно-экономической системы в девяностые 
годы ХХ века, в период крушения тоталитарного режима, экономического кризиса, перехода 
к рынку, на основе принципа историзма выявлено, что 90-е годы ХХ века занимают в истории 
страны и ее регионов особое место.

 Показано, что конец прошлого столетия для казахстанского общества было временем тя-
желых испытаний, социальной нестабильности и мировоззренческой неопределенности, 
общественное сознание переживало кризисное состояние, было отягощено былыми ценно-
стями советского прошлого, поэтому с первых дней независимости ключевым принципом 
перспективного развития являлось стремление к обновлению, проводилась огромная работа 
по модернизации исторического сознания населения. Однако, в то же время, смена социаль-
но-экономического и политического строя, привела к усилению процессов демократизации 
общественной жизни, политической активности масс, происходит ослабление партийно-госу-
дарственного контроля, идеологической и политической цензуры.

Наглядной иллюстрацией исторических событий, происходивших глобальных изменений 
является развитие общественно-политической ситуации в будущей столице независимого 
государства, г. Акмоле. В общественной жизни города происходят кардинальные перемены, 
являясь ярким примером процессов демократизации, духовного возрождения, наступившей 
интеллектуальной свободы. Ключевые этапы развития общественно-политической жизни  го-
рода в новых социально-экономических условиях, в  начале девяностых годов прошлого столе-
тия, специфика процессов духовного обновления, изменения  символического облика города, 
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показана на основе систематизации корпуса архивных документов и материалов периодиче-
ских изданий.

Подъем национального самосознания, развития национальной культуры,  вопросы разви-
тия казахского языка являлись одной из актуальных проблем на заре независимости, решение 
данной актуальной проблемы показано на основе создания общества «Қазақ тілі». На примере 
деятельности новых периодических изданий газеты «Қараөткел», «Ақмола ақиқаты» и «Вечер-
ний Целиноград», редакторов, журналистов показано, что представители средств массовой ин-
формации выступали в передних рядах демократических сил.

Возрождение культурных основ государственности, восстановление средств и способов 
привлечения масс к культурным процессам и ценностям, культурная политика способство-
вала духовному  обновлению общества, развитию национальных культур, традиций  этносов 
Казахстана, являлась одной из первоочередных задач независимого государства. В городе от-
крывались казахские школы и детские сады, начинает работу казахский театр, национальные 
музыкальные школы, возрождаются национальные праздники, происходит переименование 
улиц в честь национальных героев казахского народа.

Вышеуказанные кардинальные изменения переходного периодав истории  г. Акмолы, счи-
таются только начальным этапом процесса национального возрождения, заложившим проч-
ный фундамент государственности современнного Казахстана. 
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Багдатова Сәуле Ахметқызы
ҚР БҒМ ҒК Мемлекет тарихы институтының жетекші ғылыми қызметкері

XX ҒАСЫРДЫҢ 90-ЖЫЛДАРДЫҢ БАСЫНДАҒЫ АҚМОЛА Қ.  САЯСИ-ҚОҒАМДЫҚ ӨМІРІ

Аннотация. Мақалада ХХ ғасырдың тоқсаныншы жылдарындағы әлеуметтік-экономикалық жүйенің өзгеруі, 
тоталитарлық режимнің құлдырауы, экономикалық дағдарыс және нарыққа көшу кезеңіндегі елдің экономикалық, 
қоғамдық-саяси, әлеуметтік саласындағы күрделі жағдай талданады. Әлеуметтік-экономикалық және саяси жүй-
енің өзгеруі, қоғамдық өмірді демократияландыру процестерінің күшеюі, бұқараның саяси белсенділігі артып, пар-
тиялық-мемлекеттік бақылаудың, идеологиялық және саяси цензураның әлсіреуі байқалады. Тарихи оқиғалардың 
көрнекі бейнесі тәуелсіз мемлекеттің болашақ астанасы Ақмола қаласындағы қоғамдық-саяси жағдайдың дамуы 
болып табылады. Демократияландыру, рухани жаңғыру, зияткерлік еркіндік үдерістерінің жарқын үлгісі ретінде 
қаланың қоғамдық өмірінде түбегейлі өзгерістер орын алуда. Мәдениетті, әдет-ғұрыпты, салт-дәстүрді жаңғыртуға 
деген ұмтылысты көрсететін Қазақстан этностары өкілдерінің белсенділігі жандануда. Тарихшылдық қағидасына 
сүйене отырып, тәуелсіз мемлекет пен оның аймақтарының тарихында ХХ ғасырдың 90-шы жылдарының алатын 
орны ерекше екені көрсетілген. Осы процестердің жүйелілігі мен дәйектілігі 1990 жылдан бастап қазіргі уақытқа 
дейінгі кезеңде қоғам мен мемлекет дамуының тарихи кезеңдерін көрсететін Нұр-Сұлтан қаласының мемлекеттік 
мұрағатының архив материалдары мен құжаттарының репрезентативтік кешенін ғылыми айналымға енгізу не-
гізінде қайта жасалды. Архив құжаттары өткен дәуірдің атмосферасын жаңғыртады, белгілі бір оқиғалардың, соның 
ішінде аймақтық деңгейдегі маңызды жеке мәліметтерді ашады.

Түйін сөздер: егемендік, тарихи сана, жаңғырту, рухани жаңғыру, мәдени жаңғыру, мерзімді басылымдар, көше 
топонимикасы.

Bagdatova Saule
Institute of History of the State of the Ministry of Education and Science of the Republic of Kazakhstan

THE SOCIO-POLITICAL LIFE OF AKMOLA IN THE EARLY 90-S OF THE TWENTIETH CENTURY

Abstract. The article analyzes the difficult situation in the economic, socio-political and social sphere of the country during the 
transformation of socio-economic system in the nineties of the XX century, when the totalitarian regime collapsed, the economic 
crisis and the transition to a market economy took place. It is emphasized that the change of socio-economic and political system 
strengthened the processes of democratization of public life, the political activity of the masses increased, the party and state control, 
ideological and political censorship weakened. A visual illustration of historical events is the development of the socio-political 
situation in the future capital of an independent state, Akmola. Radical changes are taking place in the public life of the city, which 
is a vivid example of the processes of democratization, spiritual revival, and intellectual freedom. The activity of representatives of 
ethnic communities of Kazakhstan is activated, demonstrating the desire to revive the culture, customs, traditions. On the basis of 
the principle of historicism it is shown that in the history of the independent state, and its regions, a special place is occupied by the 
90s of the twentieth century. The systematic nature and consistency of these processes is recreated on the basis of the introduction 
into scientific circulation of a representative complex of archival materials and documents of the State Archive of Nur-Sultan 
reflecting the historical stages of development of society and the state from 1990 up to the present time. The archive documents 
recreate the atmosphere of the past era, reveal important details of certain events, including at the regional level.
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Key words: sovereignty, historical consciousness, modernization, spiritual renewal, cultural revival, periodicals, street’s 
toponymy.
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ИСТОЧНИКОВАЯ БАЗА ВОЕННОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
И ВОЕННОЙ НАУКИ ТАДЖИКИСТАНА

Аннотация. Аннотация. В данной статье авторами рассматривается источнико-
вая база по теме военного образования и военной науки Таджикистана. В статье проа-
нализирован и представлен широкий круг источников по выбранной теме исследования. 
Учитывая многочисленность и разнообразие представленных источников по теме ис-
следования авторы систематизировали их по группам: нормативно-правовые акты Ре-
спублики Таджикистан, международные нормативно-правовые акты ратифицирование 
Республики Таджикистан и Послания Президента Республики Таджикистан. Рассма-
триваемые источники имеют правовую основу и регулирует не только вопросы военного 
образования и военной науки Таджикистана, но также ряд других вопросов военного и 
военно-технического сотрудничества Республики Таджикистана с зарубежными госу-
дарствами. За годы независимости в Республике Таджикистан в ходе поэтапного стро-
ительства и развития Вооруженных Сил была создана логически стройная многоуровне-
вая система военного образования. Подготовка военных кадров детерминируют главной 
задаче строительства Вооруженных сил, которая заключается в создании военной силы, 
способной обеспечить безопасность, независимость, суверенитет и территориальную 
целостность страны. Кроме Военного института Министерства обороны, выпускни-
ки которого представляют все виды и рода войск Таджикистана, дефицит офицерских 
кадров восполняется за счет подготовки военных кадров для Таджикской армии в воен-
ных вузах Российской Федерации, Республики Казахстан и других странах дальнего и 
ближнего зарубежья. Дальнейшему изучению и анализу вопросов становления и дальней-
шего развития системы военного образования республики будет способствовать создание 
обобщающей работы и обогащающую историографию военной науки Таджикистана.

Ключевые слова: источниковая база исследования, нормативно- правовые акты, 
Закон, Постановления, стратегия, положения, послания, выступления.
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Источниковая база выбранной темы исследования выключает широкий круг опубликован-
ных источников значимая для становления и развития военного образования и военной нау-
ки Таджикистана. К ним относятся: национальные и международные законодательный акты, 
заключенные международные соглашение и договора, выступление и послание Президента 
Республики Таджикистан (РТ), и другие источники, опубликованные в средствах массовой 
информации. Вместе с тем проведенный анализ источников показал на малоизученность вы-
бранной темы, отсутствием диссертационных работ, монографий, научных статей.

Имеющиеся источники, в аспекте рассматриваемой темы условно были разделены на три 
группы.

В первую группу источников включены национальные нормативно- правовые акты Респу-
блики Таджикистан. К ним относятся: Законы, Постановление Правительства, Военная док-
трина и другие нормативно- правовые акты Республики Таджикистан, регулирующие вопро-
сы военного образования и военной науки.

Ко второй группе источниковой базы отнесены международные нормативно-правовые 
акты.

В третью группу источников вошли выступления, Послание народу Таджикистана и интер-
вью Президента Республики Таджикистан.

Главным источником является Конституция Республики Таджикистан, принятая путем все-
народного референдума 6 ноября 1994 года. В основной Закон страны, вносились изменения и 
дополнения, соответственно: 26 сентября 1999 г.; 22 июня 2003 г.; 22 мая 2016 г.

В Конституции определено: «Защита Родины, охрана интересов государства, укрепление 
его независимости, безопасности и оборонной мощи – священный долг гражданина» [1]. Вме-
сте с тем, Конституция РТ служит базой для разработки законодательных актов в области обе-
спечения национальной безопасности РТ, обязанности должностных лиц и граждан по защи-
ты и укреплении обороноспособности государства.

Главными видом нормативных актов являются законы – нормативные акты, принятие Вер-
ховными Советами и Парламентом РТ.

Следующий источник по теме исследования является Военная доктрина Республики Тад-
жикистан утверждённым Постановлением Маджлиси Намояндагон Мадждиси Оли Республи-
ки Таджикистан от 3 октября 2005 г., № 103 [2].

Военная доктрина представляет собой совокупность официальных взглядов на обеспечения 
безопасности государства. В ней конкретизируется Концепция национальной безопасности 
применительно к военной сфере, а также задачи военной организация государство по подго-
товки и переподготовки военных и научных кадров для Вооружённых Сил (ВС), других сило-
вых структур РТ.

В соответствии принятой Военной доктриной в вопросах укрепления военной безопасности 
государства приоритетным направлением является сотрудничество с организацией Догово-
ра о коллективной безопасности (ОДКБ), Шанхайской организацией сотрудничества (ШОС), 
Содружеством Независимых Государств (СНГ) и другими международными организациями. 
В этой связи, Республики Таджикистан учитывает необходимость и важность согласованного 
развития научного потенциала, подготовки командных и научных кадров совместно другими 
государствами.

Представляет интерес по теме исследования Закон Республики Таджикистан «О Вооружен-
ных силах Республики Таджикистан» принятым в 25 июня 1993 года [3].

Данный закон определяет правовые основы, назначение, задачи, состав, порядок укомплек-
тования, вопросы военного и военно-технического сотрудничества, принцип организации и 
функционирования ВС РТ.
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В статье 8 данного Закона представлена важная информация по теме исследования. Отме-
чено, что Генеральный штаб является основным органом оперативного управления войсками, 
который разрабатывает предложения по Военной доктрине и осуществляет военно-научные 
исследования на оперативно-стратегическом уровне.

Проведен анализ основных положений Закона РТ «Об обороне» принятый 25 июня 1993 
года [4]. Данный документ определяет основы организации обороны РТ, полномочия орга-
нов государственной власти и органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, 
организаций, должностных лиц и граждан в области обороны. Также в данном законе дано 
понятия и порядок организации обороны государства.

В статье 11 Закона представлены положения о проведении научно- исследовательских и 
опытно-конструкторских работах в области обороны. Также отмечается, что Министерство 
обороны (МО) оказывает содействие организациям содействия обороне (ОСО) и военно-па-
триотическим клубам в осуществлении ими уставных задач в интересах обороны, руководит 
военной наукой, организует и проводит военно-научные исследования, осуществляет в преде-
лах своих полномочий кадровую политику в ВС РТ.

В статьи 25 Закона определено: «Кадровое обеспечение обороны осуществляется в целях 
укомплектования ВС РТ офицерскими кадрами. Подготовка военных кадров осуществляется 
в военно-учебных заведениях и на военных кафедрах при государственных образовательных 
учреждениях высшего профессионального образования РТ, а также на основе международных 
соглашений в военно-учебных заведениях зарубежных государств» [4].

Ухудшение качества образования и интеллектуального потенциала страны рассматривается 
как угроза национальной безопасности Республики Таджикистан.

Закон РТ «О безопасности» принятие 28 июня 2011 года [5] определяет силы обеспечения 
безопасности. К ним относятся: Вооруженные Силы, другие войска и воинские формирования 
РТ; органы национальной безопасности; органы внутренних дел, военной разведки, по борьбе 
с коррупцией, чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, налоговые, таможенные орга-
ны и другие государственные органы обеспечения безопасности.

Сведения о подготовке кадров, отвечающих требованиям современного рынка труда, осу-
ществление подбора и расстановки кадров, обеспечение государственных органов квалифици-
рованными и компетентными кадрами представлены в Национальной стратегии развития РТ 
на период до 2030 года [6].

Также в стратегии освещаются основные проблемы образования и науки. Среди них, высо-
кая внешняя трудовая миграция, в том числе квалифицированных специалисты и высокопро-
фессиональные кадры.

В стратегии в аспекте проблемы исследования выделены следующие приоритеты:
– повышение качества образования на всех уровнях;
– повышение финансовой устойчивости и эффективности в секторе образования;
– развитие национальных центров научно - исследовательских и опытно – конструкторских 

разработок;
– укрепление и эффективная реализация научного потенциала страны.
Особый интерес для темы исследования представляет Закон РТ «Об образовании» приня-

тие в 2013 году [7].
Данный закон определяет правовые, организационные, социально-экономические основы 

и основные принципы и задачи государственной политики в сфере образования. Согласно тре-
бованием статьи 7 данного Закона государственный язык является основным языком обучения 
в образовательных учреждениях РТ.
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Также данный закон устанавливает входящие структурные элементы системы образования 
республики:

– государственные образовательные стандарты;
– учебные программы;
– формы и нормы получения образования;
– органы управления образованием;
– образовательные учреждения;
– субъекты процесса обучения и воспитания;
– учреждения и другие организации сферы образования;
– объединения образовательных учреждений;
– структурные единицы и иные структуры.
Следующий источник по теме исследования является Закон РТ «О воинской обязанности и 

военной службе» [8].
Данный Закон в основном регулирует общественные отношения, связанные с исполнени-

ем гражданами РТ воинской обязанности и военной службы. Также закон определяет: обяза-
тельную и добровольную подготовку граждан к военной службе; обучение в государственных 
военных образовательных учреждениях среднего и высшего профессионального образования; 
обучение граждан по программам подготовки офицеров запаса на военных кафедрах при го-
сударственных образовательных учреждениях высшего профессионального образования; по-
ступление граждан в государственные военные образовательные учреждения высшего профес-
сионального образования.

В Законе РТ «О статусе военнослужащих» определены: права, свободы, обязанности и ответ-
ственность военнослужащих и членов их семей, а также граждан, уволенных с военной службы 
[9].

В Законе имеется информация о том, что военнослужащие имеют право на обучение в во-
енных образовательных учреждениях профессионального образование, в том числе на получе-
ние послевузовского образования, на курсах, факультетах подготовки, переподготовки и повы-
шения уровня квалификации военнослужащих.

Весьма значимые сведения имеются в Законе РТ «О высшем и послевузовском профессио-
нальном образовании» принятие в 2009 году [10].

Данный Закон, определяя и регулируя государственную политику в области высшего и по-
слевузовского профессионального образования, создаёт условия для реализации конституци-
онных прав каждого гражданина на получение высшего профессионального образования.

Также закон определяет основные принципы и государственные гарантии в области высше-
го и послевузовского профессионального образования. В Законе определены правовой статус, 
виды и названия учреждений высшего профессионального образования, а также подготовка и 
повышение квалификации научно-педагогических работников.

В Концепции развития профессионального образования в РТ принятая в 2006 году [11], 
представлены цели, задачи и основные направления развития среднего и высшего профессио-
нального образования.

Следует отметить, что в РТ профессиональное образование осугцествляется по трём сту-
пеням: начальное профессиональное образование, среднее профессиональное образование и 
высшее профессиональное образование.

Также в концепции определены основные задачи и направления по совершенствованию 
системы образования.

Особый интерес по теме исследования представляет Закон РТ «О научной деятельности и 
государственной научно-технической политики» принятый в 2015 году [12].
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Данный Закон определяет организационные, правовые, экономические и социальные ос-
новы научной и научно-технической деятельности в РТ и направлен на создание благопри-
ятных условий для государственной поддержки науки и повышение интеллектуального и 
культурного уровня граждан. В законе представлены приоритетные направления научных и 
научно-технических исследований, цель и основные направления реализации государственной 
научно-технической политики, научная деятельность образовательных учреждений, подготов-
ка научных работников высшей квалификации и др. Положения Закона допускают подготовку 
научных кадров в зарубежных учреждениях образования и научных организациях. При этом 
подготовка научных кадров организуется в рамках аспирантуры, докторантуры по специаль-
ности.

Следующий документ по первой группе источников Закон Республики Таджикистан «О 
национальной академии наук Таджикистана» (20.04.2021 г.) [13].

Настоящий Закон определяет правовые основы организации, деятельности и управления 
Национальной академии наук Таджикистана, устанавливает направления деятельности, зада-
чи, полномочия и её финансовое обеспечение.

В Законе определены статус Национальной академии наук, её состав и организационная 
структура, а также задачи, полномочия, основные направления и научно-исследовательские 
организации Национальной академии наук.

К числу наиболее важных источников относится Положение о подготовке офицеров запаса 
для ВС, других войск и воинских формирований РТ утвержденные Министром обороны по 
согласованию с Министром образования и науки Республики Таджикистан [14].

Вторую группу источников составили международные нормативные акты, соглашения и до-
говора в аспекте темы исследования. В этой связи, представляют интерес сведения о взаимо-
отношениях Таджикистана с другими странами и организациями, особенно в сфере военного 
образования и военной науки. Крупные блоки источники представлены на сайтах Министер-
ства иностранных дел, Министерства обороны и официальных сайтах международных регио-
нальных организаций СНГ, ОДКБ и ШОС.

Необходимо отметить, что подготовка военных кадров за рубежом является очень важной 
составляющей в комплексе мер по укомплектованию Вооруженных сил высококвалифициро-
ванными военными кадрами. Именно поэтому и в связи с экономическими трудностями с пер-
вых дней создания Вооруженных Сил Президент Таджикистана определил приоритетным на-
правлением подготовку военных кадров за рубежом. Между РТ и зарубежными государствами 
и организациями был подписан ряд соглашений по подготовки и переподготовки военных и 
научных кадров для ВС РТ за рубежом. Перечислим основные международные правовые акты 
касающейся темы исследования.

Республика Таджикистан с первых дней обретения своей государственной независимости 
считает во внешней политике Российскую Федерацию (РФ) стратегическим партнером.

Дипломатические отношения между РТ и РФ были установлены 9 апреля 1992 г., а Договор 
о дружбе сотрудничестве и взаимной помощи между Республикой Таджикистан и Российской 
Федерацией был подписан 25 мая 1993 г. [15]. Отметим, что РФ еще в 1993 году начала оказы-
вать помощь. Таджикистану в подготовки военных кадров.

В настоящее время подготовка военных кадров для ВС РТ осуществляется согласно заклю-
ченного контракта между МО РТ и МО РФ. За период Независимости между государствами 
было подписано более 270 межгосударственных, межправительственных и межведомственных 
соглашений, из них 60 соглашений касаются сферы военно-технического сотрудничества [16].

Перечислим основные соглашения:
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– между Российской Федерацией и Республикой Таджикистан о сотрудничестве в военной 
области, принятое 25 мая 1993г.

– между Российской Федерацией и Республикой Таджикистан о статусе и условиях пребы-
вания Российской военной базы на территории Республики Таджикистан от 5 октября 2012 г.

– о модернизации Вооруженных Сил Республики Таджикистан (от 1 августа 2013 г.) и др.
Договорно-правовая база между Республики Казахстан (РК) и РТ состоит более чем из 50 

документов, подписанных в период государственной Независимости. Принятые между двумя 
странами документы относятся к важным направлениям сотрудничества и, несомненно, каса-
ющиеся темы исследования и военно-технического сотрудничества.

Между РТ и РК было подписано Соглашение о сотрудничестве в военной области (декабря 
1999 г.) [17]. Согласно этому документу, военное сотрудничество между странами осуществля-
ется в целях укрепления оборонных потенциалов и на основе принципов суверенитета, рав-
ноправия и взаимной выгоды. Также, Соглашение об оказании безвозмездной военно- техни-
ческой помощи (15 апреля 2013 г.) [18]. Данным документ, характеризует эволюцию военных 
связей сторон, цель которого является оказание военной помощи в становлении ВС РТ.

На развитие научно-гуманитарного сотрудничества и межгосударственных отношений в 
области науки и образования направлено Соглашение о сотрудничестве в области науки, тех-
ники и информации [19]. Положения документа способствуют развитию сотрудничества в об-
ласти науки, техники и информации на основе принципов равноправия и взаимной выгоды.

Сегодня в военно-учебных заведениях МО РК на основе заключенных международных дого-
воров проходят обучение офицеры тактического и оперативного уровня из ВС и других сило-
вых структур РТ.

Дипломатические отношения между Республикой Таджикистан и Китайской Народной Ре-
спублики (КНР), были установлены 4 января 1992 г. В период государственной независимости 
между РТ и КНР было заключено более 1200 соглашений и договоров [20]. Следует отметить 
наиболее значимые Соглашения: об укреплении доверия в военной области в районе границ 
КНР и РТ, РК, КР и РФ (Шанхай, 26 апреля 1996 г.) [21]; о взаимном сокращении вооруженных 
сил в районе границ (Москва, апрель 1997 г.) [22]; между РТ и КНР о таджикско-китайской го-
сударственной границе (Далянь, 13.08.1999 г.) [23] и др.

Бесспорно, ключевым в аспекте исследуемой темы является соглашение между МО КНР и 
МО РТ о сотрудничестве в военной области. (Пекин, апрель 2006 г.) [24]. На основе этого доку-
мента КНР оказал Таджикистану военную помощь, а также ежегодно проходят обучение тад-
жикские военнослужащие в военных вузах, на краткосрочных курсах оборонного ведомства.

В целом КНР за годы суверенитета Таджикистана внесла значительный вклад в области об-
учения, подготовки и повышения квалификации военных кадров, а также в развитие военной 
науки Таджикистана.

Дипломатические отношения между РТ и Индией были установлены 28 августа 1992 года. 
Правовую базу двухсторонних отношений между странами составляют более 70 подписанных 
соглашений и договоров о взаимоотношении и сотрудничеству. С помощью индийских специ-
алистов на территории Таджикистана был построен ряд важных объектов, в том числе и аэ-
родром Айни. Широкое значение в развитии сотрудничества между странами получил обмен 
научно-техническими кадрами, а также подготовка военных кадров в военных вузов Индии на 
безвозмездной основе. На данный момент в военно-учебных заведениях Индии учатся более 50 
военнослужащих ВС РТ.

Представляют интерес в аспекте изучаемой проблемы исследования источники, регулиру-
ющие военное и военно-техническое сотрудничество РТ с региональными организациями, та-
кие как ОДКБ, СНГ и ШОС.
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Республика Таджикистан еще в 1992 году в Ташкенте подписала Договор о коллективной 
безопасности, а в 2002 году стала членом созданной на базе ДКБ Организации договора о кол-
лективной безопасности. Таджикистан также является участником Шанхайской организации 
сотрудничества [26] и Содружества Независимых государств [27].

Большой объем источников и информации об отношении между РТ и региональными ор-
ганизации представлены на официальных сайтах этих организаций. Все эти источники анали-
зируются в процессе работы над проблемой исследования.

Необходимо отметить, что Вооруженные Силы Республики Таджикистан на современном 
этапе своего развития нуждаются в военно-технической поддержке региональных организа-
ций ОДКБ, ШОС и СНГ. В рамках сотрудничества ежегодно в соответствии с договорами и вы-
деленными квотами осуществляется подготовка и переподготовка военных и научных кадров в 
престижных ввузах РФ и РК на безвозмездной и льготной основе.

В третью группу источников вошли выступления, Послания народу и интервью Президента 
Республики Таджикистан [28].

Необходимо отметить, о важности источников этой группы.
Выступления, Послания и интервью Президента РТ Эмомали Рахмон опубликованы на 

официальных сайтах и на страницах государственных и негосударственных средств массовой 
информации.

В своих ежегодных Посланиях Президент Республики Таджикистан обращает внимание 
руководства ВС и других силовых структур на проведение качественного отбора, подготовки, 
расстановки и переподготовки военных кадров. Также Глава государства в своих Посланиях 
ставить задачи руководству ВС и силовым структурам по улучшение данной сферы.

Следует отметить, ежегодные выступления Президента Республики Таджикистан в честь 
празднования Дня образования ВС РТ, в которых обращается внимание на повышения каче-
ства военного образования и военной науки, отбору и расстановке кадров [29].

В одном из своих интервью (1994 г.) Президент отмечает, что «... Исторически сложилось 
так, что наши соотечественники в период Советского Союза не придавали особого значения 
воинской службе. Однако сегодня возникла необходимость в подготовке национальных воен-
ных кадров»  [30, с. 129].

Таким образом, проведенный анализ свидетельствует, что в Республике Таджикистан созда-
на национальная система военного образования. Рассмотренные группы источников по теме 
исследования имеют правовую основу, регулирует все вопросы военного и военно-техническо-
го сотрудничества РТ. Источниковая база может способствовать раскрытию противоречий и 
проблемных вопросов для создания обобщенного, комплексного труда в аспекте изучаемой 
темы исследования.
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ТӘЖІКСТАННЫҢ ӘСКЕРИ БІЛІМІ ЖӘНЕ ӘСКЕРИ ҒЫЛЫМЫНЫҢ ДЕРЕККӨЗ БАЗАСЫ

Аңдатпа. Бұл мақалада авторлар Тәжікстан Республикасының әскери білімі мен әскери ғылымы туралы дереккөз 
базасын қарастырады. Зерттеу тақырыбы бойынша көптеген дереккөздер талданып, ұсынылды. Авторлар зерттеу 
тақырыбы бойынша ұсынылған дереккөздерді үш топқа бөлді: Тәжікстан Республикасының Ұлттық нормативтік-іс 
құқықтық актілері, Тәжікстан Республикасының халықаралық нормативтік-құқықтық актілері және Тәжікстан 
Республикасы Президентінің Жолдауы. Қарастырылып отырған дереккөздердің құқықтық негізі бар және Тәжікстан-
ның әскери білімі мен әскери ғылымы мәселелерін ғана емес, сонымен қатар Тәжікстан Республикасының шет мемле-
кеттермен әскери жэне әскери-техникалық ынтымақтастығының басқа да мэселелерін реттейді. Тәуелсіздік жыл-
дарында Тәжікстан Республикасында Қарулы Күштерді кезең-кезеңімен салу және дамыту барысында әскери білім 
берудің қисынды үйлесімді көп деңгейлі жүйесі құрылды. Әскери кадрларды даярлау Қарулы Күштер құрылысының 
басты міндетін айқындайды, ол елдің қауіпсіздігін, тәуелсіздігін, егемендігі мен аумақтық тұтастығын қамтама-
сыз етуге қабілетті әскери күш құру болып табылады. Бітірушілері Тәжікстан әскерлерінің барлық түрлері мен 
тектерін білдіретін Қорғаныс министрлігінің әскери институтынан басқа офицерлік кадрлардың тапшылығы Ресей 
Федерациясының, Қазақстан Республикасының және басқа да алыс және жақын шетелдердің әскери жоғары оқу орын-
дарында тәжік армиясы үшін әскери кадрлар даярлау есебінен өтеледі. Республиканың Әскери білім беру жүйесінің 
қалыптасуы мен одан әрі даму мәселелерін одан әрі зерделеу және талдау және осы негізде жалпылама жұмыс жасау 
Тәжікстанның әскери ғылымының тарихнамасын едәуір байыта алады.

Түйін сөздер: зерттеудің дереккөз базасы, нормативтік-құқықтық актілер, заң, қаулылар, стратегия, ереже-
лер, Жолдаулар, сөз сөйлеулер.
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SOURCE BASE OF MILITARY EDUCATION AND MILITARY SCIENCE OF TAJIKISTAN

Abstract. In this article, the authors consider the source base on the topic of military education and military science of the 
Republic of Tajikistan. A wide range of sources on the research topic has been analyzed and presented. The authors have divided the 
sources presented on the research topic into three groups: national nonnative legal acts of the Republic of Tajikistan, international 
nonnative legal acts of the ratification of the Republic of Tajikistan and the message of the President of the Republic of Tajikistan. 
The sources under consideration have a legal basis and regulate not only the issues of military education and military science 
of Tajikistan, but also regulate other issues of military and military-technical cooperation of the Republic of Tajikistan with 
foreign states. During the years of independence, a logically coherent multi-level system of military education was created in the 
Republic of Tajikistan during the phased construction and development of the Armed Forces. The training of military personnel 
determines the main task of building the Armed Forces, which is to create a military force capable of ensuring the security, 
independence, sovereignty and territorial integrity of the country. In addition to the Military Institute of the Ministry of Defense, 
whose graduates represent all types and branches of the armed forces of Tajikistan, the shortage of officer personnel is replenished 
by training military personnel for the Tajik Army in military universities of the Russian Federation, the Republic of Kazakhstan 
and other countries of the far and near abroad. Further study and analysis of the issues of formation and further development of 
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the system of military education of the republic and on this basis, the creation of a generalizing work can significantly enrich the 
historiography of military science of Tajikistan.

Keywords: Research source base, regulatory legal acts, Law, Resolutions, strategy, regulations, messages, speeches.
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АРХИВТЕР СӨЙЛЕЙДІ
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По сложившейся в русском Императорском Доме традиции, образование Наследника пре-
стола завершалось большим заграничным путешествием. Как правило, это были ведущие ев-
ропейские государства. Однако Император Александр III решил отправить Цесаревича в боль-
шое путешествие на Восток, который ранее не посещал ни один русский престолонаследник. 
Связано это было с тем, что в 1890 году началось строительство Транссибирской магистрали, и 
наследнику была отведена в этом грандиозном деле определенная роль.  Император предпо-
лагал, что именно на восток лежит путь русского народа.

За девять месяцев Николай Александрович должен был морским путём посетить Египет, 
Индию, Цейлон, Сингапур, Яву, Китай, Японию, а далее сухим путем вернуться в Петербург 
через Сибирь. Государственный секретарь А.А. Половцов убеждал Цесаревича вернуться через 
Соединённые Штаты, но тот заявил, что он хочет непременно увидеть Сибирь, а Америку по-
видает «когда-нибудь потом» [14, с. 212].

Непосредственно в пределы Оренбургской губернии цесаревич Николай прибыл 20 июля 
1891 года. Изначально по «Маршруту путешествия его императорского высочества наследника 

ПОСЕЩЕНИЕ ОРЕНБУРГА ЦЕСАРЕВИЧЕМ НИКОЛАЕМ 
АЛЕКСАНДРОВИЧЕМ

Аннотация. В данной статье на основе архивных данных и заметок из периодиче-
ской печати реконструирован приезд будущего Российского императора Николая Алек-
сандровича Романова в Оренбург. Кратко описывается маршрут «Восточного путеше-
ствия» следования цесаревича, более подробно –  его пребывание в Оренбургской губернии. 
Дана характеристика основных событий его визита, мест, которые он посетил и людей, 
непосредственно связанных с пребыванием будущего российского императора в Оренбург-
ском крае. 

Ключевые слова: Российская империя, Оренбургский край, Оренбургская губер-
ния, Оренбург, цесаревич, августейший путешественник, восточное путешествие. 
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цесаревича и великого князя Николая Александровича по Оренбургской губернии» плани-
ровалось, что Николай прибудет в пределы губернии 26 июля, однако во время его визита в 
Японию, на будущего Царя произошло покушение полицейским по имени Цуда Сандзо [1, л. 
35]. Вследствие чего МИД передал телеграмму в Гатчину — Александру III: «Киото, 29 апреля 
1891 года. Сегодня на улице, в г.Отсу, полицейский нижний чин бросился на цесаревича и 
ударил его саблей по голове. Рана до кости, но, по словам наших докторов, благодаря Бога, не-
опасна. Его Высочество весел и чувствует себя хорошо. Хочет продолжать путешествие, привёл 
всех в восторг своим хладнокровием. Японцы в совершенном отчаянии» [4, л. 8]. Через неделю 
пришла срочная телеграмма от Александра III с приказом срочно отбыть в российский порт. 
Сроки путешествия наследника Российского престола изменились.  

Для встречи Его Высочества в Оренбургской земле было ассигновано около 27 тысяч рублей. 
На эти средства было сформировано 3 льготных полка (три батареи и 300 казачат-малолеток, 
вооружённых шашками малого размера, специально заказанными на златоустовском заводе) 
[6, л. 1]. Из этой же суммы были сделаны расходы по формированию конвойных команд, по-
чётных караулов и ординарцев на обмундирование всем офицерам было выдано по 100 рублей. 
До границы с Оренбургским войском коляску августейшего путешественника сопровождали 
казачата и казаки конвойного взвода. Кроме конвойных взводов, с половины дороги приняли 
участие в сопровождении Его Высочества наездницы — киргизки в своих национальных костю-
мах. Особенно запомнился сопровождающей наследника группе казачонок, возглавлявший 
таких же, как и он, ребят: «Владимир Бордавкин (13,5 лет), мальчик-знаменосец, сопровождав-
ший в 1891 году Государя Наследника, Цесаревича Николая Александровича верхом от посёл-
ка Новорыбинский до оренбургской границы — 143 версты, из которых 109 верст сделаны в 7,5 
часов без отдыха» [3, л. 192].

В Оренбург Николай Александрович Романов прибыл 26 июля. Ждали Августейшего пу-
тешественника в 11 и 12 часов дня; затем в 2:30 и 3, а на самом деле он прибыл лишь в 5 часов. 
Народ ещё с утра начал стекаться массами на встречу Его Высочества за Форштадт, и когда по-
лил дождь (а случилось это в полдень), то все ему обрадовались и громко говорили: «… и Гость 
желанный, и дождь желанный. Гость Августейший везёт впереди себя дождь…» [7, л. 1]. Такой 
восторг местных не удивителен: на нашей земле путешественники оказались в разгар исключи-
тельно знойного засушливого лета, как вскоре выяснилось, ни одна война, ни одно иноземное 
нашествие, ни одна эпидемия за всю предшествующую историю России не приводили к таким 
трагическим последствиям. Местность, по которой ехал Его Высочество, носит вообще пустын-
ный, степной характер; в 1891 году этот характер ещё более усиливался неприглядной карти-
ной засухи: кругом чернелись лишь оголённые хлебные поля, да кое-где попадались копны 
скошенного сена. Казаки, затратившие весной последний запас зерна, в надежде восполнить 
неурожай прошлого года, оказались в самом безвыходном положении. Отсутствие в войске 
судоходных рек, железных дорог, кустарных промыслов усугубило тяжесть постигшего несча-
стья. В такое время приезд Николая был, действительно не только явлением чрезвычайной 
важности, но и отраднейшим событием, ободрившим всё земледельческое население войска. 
Его Высочество был по-настоящему тронут тёплым приёмом казаков в такой непростой для 
них период, о чём и писал в своём путевом дневнике [2, л. 349].

Встретили Николая при въезде в Форштадт у великолепной Триумфальной арки, соору-
жённой торговыми казаками станицы. Арка изящно убрана зеленью, цветной материей и 
флагами. Здесь Его Императорское Высочество принял хлеб-соль от выборных Оренбургской 
станицы на драгоценном блюде и был встречен войсковыми властями. 

После радушного приёма Николай с сопровождающими посетил Никольскую церковь 
(сейчас там Никольский кафедральный собор – главный храм Оренбуржья и место притяже-
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ния паломников со всей России), где специально к его прибытию, казаки построили новую 
часовню. Имя Николая Александровича сохранилось в истории Никольского кафедрального 
собора не одним лишь его визитом. Ещё в недостроенную Никольскую церковь 1883 году це-
саревич прислал Евангелие под металлическим окладом с четырьмя медальонами по углам с 
изображением евангелистов, а также с надписью: «В церковь Святителя и Чудотворца Нико-
лая Оренбургской станицы от атамана казачьих войск наследника цесаревича Николая Алек-
сандровича, 6 декабря 1883 год» [8, л. 1].

Отслушав молебен и помолившись перед Табынской иконой Божией Матери, особо по-
читаемой у оренбургского казачества, Августейший путешественник был направлен в центр 
города. Власти Оренбурга тщательно подготавливали город и его обитателей к приезду Его 
Императорского Высочества. Исполняющий должность оренбургского губернатора А.А. Ло-
мачевский издал приказ, по которому во все дни пребывания Николая Александровича в го-
роде все улицы и тротуары должны были быть тщательно выметены, сор убран и вывезен до 
шести часов утра, строго воспрещалось выпускать на улицу какой-либо скот. Кроме того, вла-
дельцам трактиров и винных торговых лавок предписывалось не продавать вино несовершен-
нолетним. Владельцам квартир, окна которых выходили на улицы следования Его Импера-
торского Высочества, разрешалось держать открытыми, но хозяева не должны были пускать 
посторонних лиц. Во время пребывания Наследника Цесаревича Караван-Сарайский сад был 
закрыт для публики, запрещался также проезд по вечерам мимо Караван-Сарая (где предпо-
лагалось место ночлега Цесаревича Николая). Строго запрещались игра на гармони, песни, 
крики и музыка в трактирах [12]. 

В начале Неплюевской улицы, у здания войскового хозяйственное управления (ныне ул.Ле-
нинская, д.52 Б), Его Высочество встречен был бесчисленной толпой народа, кричавшего не-
смолкаемое «Ура!». Государь Наследник Цесаревич вышел из экипажа и проследовал по пути, 
устланному травой и дорогими азиатскими коврами. Путь этот посыпали живыми цветами 
девицы из семейства почётных горожан, более 40 персон. городской голова купец С.И. Назаров 
имел счастье поднести Гостю хлеб-соль от города Оренбурга на дорогом блюде [11]. 

Отсюда Его Высочество, сопровождаемый конвоем из казаков, проследовал в Преображен-
ский собор старейший каменный храм города, который с 1857 по 1895 гг. являлся кафедраль-
ным собором Оренбургской епархии.  В соборе наследник был встречен Преосвященнейшим 
Владыкой Макарием, епископом Оренбургским и Уральским и всем городским духовенством. 
На сегодняшний день Преображенский собор числится в списке утерянных святынь города 
Оренбурга. В 1930 он был разрушен по приказанию атеистических властей. Территория его 
расположения занята ныне трансформаторной подстанцией (впритык к Музею истории горо-
да, на набережной Урала).

В 11 часов вечера у Его Высочества в губернаторском доме состоялся ужин на 40 персон. В 
развлекательную программу также входило посещение спектакля в городском театре, одна-
ко, Его Высочество пожаловался на крайнюю утомлённость с дороги и был сопровождён на 
ночлег в Караван-Сарай, который называли «дворцом оренбургского губернатора в азиатском 
вкусе». Дворец был окружен Губернаторским садом площадью более 5 гектаров. Сюда из лесов 
Башкирии доставлялись деревья ценных пород. В тенистых аллеях стояли античные скульпту-
ры и малые архитектурные формы, журчали прохладные струи фонтана. В это время жители 
Оренбурга продолжали наполнять собой улицы всю ночь, несмотря на ветер и дождь. Так ве-
лика была радость народная при встрече с сыном Российского Самодержца. К счастью, исто-
рико-архитектурный комплекс Каравай-Сарая сохранился до сегодняшнего дня. В нём распо-
лагается федеральное агентство по управлению государственным имуществом Оренбургской 
области и действует мечеть.
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Завтракал Николай с казаками. Цесаревич изволил выкушать стакан чаю с вишнёвым ва-
реньем домашнего приготовления. Цветы, украшавшие царский стол за завтраком у казаков, 
были тотчас разобраны на память с боем до последнего листочка [13].

Второй день пребывания Николая Александровича в Оренбурге был посвящён депутациям 
и поездкам по городу. Состоялась торжественная церемония чествования цесаревича казака-
ми Оренбургского казачьего войска, «на Форштадтской площади произошел осмотр войско-
вых частей оренбургского гарнизона». После наследник российского престола отправился на 
ипподром и поприсутствовал на скачках, устроенных Оренбургско-тургайским обществом. 
Августейший путешественник нанес визит в местные учебные заведения: Неплюевский кадет-
ский корпус и мужскую гимназию. В каждом учреждении он выступил с наставляющей речью, 
желая учащимся и их педагогам продолжать свой учебный путь, чтобы стать достойными сы-
новьями своего Отечества. В настоящее время в этих зданиях всё также функционируют обра-
зовательные учреждения. В бывшем Неплюевском кадетском корпусе (Парковый проспект д. 
7) – медицинский университет, а в мужской гимназии (ул. Советская д.19) – главный корпус 
Оренбургского государственного педагогического университета [9, л. 1].

Вечером Николай Александрович посетил торжественный обед, данный городским обще-
ством в здании оренбургского Общественного собрания. После 11 часов вечера на Маячной 
горе, «иллюминированной зажженными смоляными бочками и разными потешными огня-
ми», начался бал, организованный Институтом благородных девиц. Улицы города «были усе-
яны массами народа, восторженно приветствовавшими Августейшего гостя» [13]. В здании 
оренбургского Общественного собрания не смолкает музыка и танцы до сих пор – сейчас там 
ведёт свою деятельность Оренбургский государственный институт искусств имени Ростропо-
вичей.

После бала Николай Александрович отправился на вокзал железной дороги и выехал через 
город Бузулук в город Уральск для участия в праздновании 300-летия Уральского казачьего 
войска. Одно из самых узнаваемых зданий областного центра, со всей своей строгостью форм и 
Петербургским изяществом, как и 131 год назад, является крупным транспортным перекрёст-
ком. Здесь сходятся дороги, идущие из Москвы, Санкт-Петербурга, Челябинска, Ташкента и 
Бишкека.

Ночь в день отъезда Его Высочества народ провёл без сна, массами расположившись по 
улицам и по линии полотна железной дороги. Как писал сам Николай Александрович в своём 
путевом дневнике, встреча на оренбургской земле произвела на него особое, тёплое впечатле-
ние, а сами казаки «как будто бы даже воспрянули духом» [5, л. 156].

Оренбуржцы не остались без царской милости: в том же году в пользу голодающих каза-
ков было ассигновано 3 миллиона 700 тысяч рублей на закуп хлеба, семян и других продук-
тов. Кроме того, государственное казначейство списало половину недоимок, числящихся за 
населением всей Оренбургской губернии за 1891-1892 годы. Подарками Цесаревич наградил 
Оренбургского губернатора, наказного атамана оренбургского казачьего войска (по подписан-
ному портрету и чайному сервизу) [10]. Не обошёл вниманием и девушек из семейств почёт-
ных обывателей им также были подарены подписанные портреты фотографа Фишера, капель-
мейстеров, приставов, урядников, полицейских служителей и слуг. В пользу бедных города 
Оренбурга и на нищих Цесаревич оставил по 750 рублей, а на новосооружённый в Оренбурге 
кафедральный собор — 500 рублей.
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Abstract. In this article, on the basis of archival data and notes from the periodical press, the arrival of the future Russian 
Emperor Nikolai Alexandrovich Romanov in Orenburg is reconstructed. Briefly describes the route of the «Eastern Journey» 
following the crown prince, in more detail - his stay in the Orenburg province. A description of the main events of his visit, the 
places he visited and people directly related to the stay of the future Russian emperor in the Orenburg region is given.
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НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
В  СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ОПЫТНОЙ СТАНЦИИ

Аннотация. В настоящей статье рассматривается значимость научно- исследо-
вательской деятельности ученых в сельскохозяйственной опытной станции. Главной 
задачей станция ставила селекцию новых высокоурожайных сортов зерновых, овощных, 
плодовых культур. В статье описаны на¬учные опыты ученых в сфере растениеводства. 
Актуальностью является, всестороннее изучение научно-исследовательской деятельно-
сти ученых, которые внесли огромный вклад в развитие науки в чрезвычайно сложный и 
трагический период массовых репрессий. Это один из самых тяжелых периодов нашей 
истории, который мы должны досконально изучать. 

Ключевые слова: Карагандинский лагерь, исследования, наука, сельско-хозяйствен-
ная опытная станция, архив, селекция, растениеводство.

«Характерную черту науки составляет 
именно то, что она требует сильной деятельности».

(Мечников И.И., русский биолог, патолог, создатель научной школы)

МРНТИ 03.20

В начале первой Сталинской пятилетки партия и правительство поставило перед Караган-
динским совхозом МВД большую и почетную задачу - освоить в сельскохозяйственном отно-
шении зону полупустынь Центрального Казахстана. Чтобы быстрее и успешнее выполнить 
поставленную задачу Карагандинский совхоз МВД с 1931 года начал создавать сеть научно-ис-
следовательских учреждений, которые провели большую экспериментальную работу. В 1934 
году функционировали следующие учреждения: Центральное опытное поле с богарным и 
поливным отделами, лиманное опытное поле, центральная ветбаклаборатория, научно-иссле-
довательский кабинет по животноводству с физиологической лабораторией, агрохимическая 
лаборатория, ботанический кабинет и древесно-ягодный питомник [1, с.2]. В 1938 году, на базе 
ранее уже действовавших научно-исследовательских лабораторий на территории Карагандин-
ского лагеря, все учреждения были объединены в единую комплексную сельскохозяйственную 
опытную станцию (СХОС). В состав станции входили следующие отделы: селекция, полевод-
ство, семеноводство, животноводство, кормодобывание, овощеводство, плодоягодные культу-
ры и лесомелиорация, агрохимлаборатория,  агрометеорологическая станция, защита расте-
ний, контрольно-семенная лаборатория и механизация [2]. 
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В своем составе станция имела шесть научных отделов, с 1954 года пять отделов: 
-селекции и семеноводства зерновых, масленичных культур и трав (с 1954 г. отдел селекции);
-агротехники полевых культур и агрохимии (с 1954 г. отдел земледелия);
-овощеводства;
-плодоводства;
-физиологии растений; 
-защиты растений от вредителей и болезней; а также ряд вспомогательных организаций - 

научную библиотеку, научный архив, фотолабораторию и метеостанцию.
Ученые сельскохозяйственной опытной станции внесли большой вклад в историю нашего 

государства. Ученые активно занимались изучением и выведением новых сортов зерновых, мас-
личных, овощебахчевых культур, трав и картофеля, обладающих засухоустойчивостью, зимо-
стойкостью и высокой урожайностью. Работали над возделыванием первоклассных элитных 
семян по зерновым, масличным, овоще-бахчевым культурам и травам. Разрабатывали агротех-
нику богарного полеводства и поливного овощеводства для полупустынной зоны Центрально-
го Казахстана. Разрабатывали ряд теоретических и методологических вопросов по селекции, 
физиологии растений, микробиологии, фиотопотологии и др.  Карагандинская опытная стан-
ция являлась одним из крупнейших научных учреждений по сельскому хозяйству в Казахской 
ССР. 

Основной и главной задачей своей деятельности, станция ставила селекцию новых высоко-
урожайных сортов зерновых, овощных, плодовых культур и разработку агрокомплекса их воз-
делывания в местных суровых природно-климатических условиях [3, с.18]. Применяли методы 
советской агробиологической науки направленное на воспитание растений, вегетативную ги-
бридизацию, отдаленные скрещивания, овощебахчевых, плодовых культур, картофеля и трав. 
Работами этих учреждений за первые годы работы были созданы основы агротехники полевых 
и овощных культур, также намечены основы правильного ведения животноводства.

Научная и практическая функция ученых-заключенных, работавших в научно-исследова-
тельских учреждениях Карагандинского лагеря, была направлена на освоение степных и полу-
пустынных земель Центрального Казахстана. 

За период 1938-1946 гг. сотрудниками Карагандинской сельскохозяйственной станции было 
опубликовано более 200 научных статей, в которых представлены выводы научно-исследова-
тельской и экспериментальной работы по растениеводству. Документальные материалы сель-
скохозяйственной опытной станции за 1959-2007 гг. хранятся в стенах Государственного архива 
Карагандинской области по научно-технической документации.

В Карагандинском лагере отбывали свое наказание сотни деятелей науки и искусства. Уче-
ные оставили нам уникальное культурное наследие, созданное в чрезвычайно сложных, траги-
ческих обстоятельствах жизни. Можно выделить следующих ученых, которые внесли бесцен-
ный вклад в науку. 

Игорь Константинович Фортунатов (1908-1987 гг.) внес вклад в выведении новых сортов сель-
скохозяйственных культур на территории Карагандинского лагеря. В совхозе «Гигант» он за-
ложил первый в Центральном Казахстане сад, где занимался испытанием 85 сортов плодов и 
ягод, 30 пород деревьев и кустарников. Василий Степанович Пустовойт (1886-1972 гг.). В мар-
те 1935 г. его назначили директором Центрального опытного поля Карагандинского лагеря.  
Василий Степанович вывел урожайный сорт ржи и два вида проса, так называемые «долин-
ские». Его селекционные работы помогли в три раза поднять урожайность. Леонид Адольфо-
вич Пельцих (1885-1971 гг.). Им было написано свыше десятка работ, среди которых наиболее 
значимым стало исследование «Растительный покров Тельманского и Жана-Аркинского рай-
онов Карагандинской области», опубликованное в «Трудах научно-исследовательской лабора-
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тории Карагандинского лагеря». Занимался изучением новых сельскохозяйственных культур 
(кукуруза, подсолнечник, суданская трава, кунжут, шафран) и их внедрением в производство 
[4, с.51]. Зайцева Александра Алексеевна, кандидат сельскохозяйственных наук прославилась, 
как учёный-почвовед советского союза. В своих публикациях резюмирует результаты по про-
ведённым опытам, также дает рекомендательную базу для последующих исследований.  В од-
ной из статей, на основе проведенных опытов Александра Алексеевна утверждает, что одним 
из важнейших приемов повышения урожая является глубокая вспашка почвы. Углубление 
при основной вспашке пара в сочетании с внесением удобрения очень эффективно сказыва-
ется на урожае. Опыты показали, что необходимо производить глубокую вспашку, плугом с 
предплужником на 25-30, с заправкой почвы удобрениями, это повысило урожай почти в три 
раза. В качестве высокоэффективных удобрений применяли, навоз и суперфосфат, их вносили 
на дно борозды, а при распашке пласта трав - суперфосфат [5, с. 38-42]. Корнилов Александр 
Александрович (1902-1983 гг.) кандидат сельскохозяйственных наук Карагандинской сельско-
хозяйственной опытной станции. На Карагандинской СХОС изначально числился агрономом 
богарного поля отдела селекции. Затем с 1939-го по 1945 год возглавлял этот отдел. Во время 
войны опубликовал 5 статей по проблемам увеличения урожайности зерновых культур в Ка-
захстане и участвовал в выведении 5 сортов.

Научно-исследовательская деятельность ученых сельскохозяйственной опытной станции 
сыграла существеннуюроль в освоении степных и полупустынных земель Центрального Казах-
стана и накопила исключительно ценный опыт работы.
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АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҚ ТӘЖІРИБЕ СТАНЦИЯСЫНДАҒЫ ҒЫЛЫМИ-ЗЕРТТЕУ ҚЫЗМЕТІ

Аңдатпа. Осы мақалада ауыл шаурашылық тәжірибе станциясындағы ғалымдардың ғылыми-зерттеу қыз-
метінің маңыздылығы қарастырылады. Станцияның басты міндеті астық, көкеніс жеміс дақылдарының жоғары 
өнімді жаңа сорттарын таңдау болды. Мақалада ғалымдардың өсімдік шаруашылығы саласындағы ғылыми тәжіри-
белері сипатталған. Жаппай қуғын-сүргіннің аса күрделі және қайғылы кезеңінде ғылымның дамуына зор үлес қосқан 
ғалымдардың ғылыми-зерттеу қызметін жан-жақты зерттеу маңызды болып отыр. Бұл біздің тарихымыздың ең 
ауыр кезеңдерінің бірі, жас ғалымдар оны жан-жақты зерттеуі керек. 

Түйін сөздер: Қарағанды лагері, зерттеулер, ғылым, ауыл шаруашылық тәжірибе станциясы, мұрағат, селекция, 
өсімдік шаруашылығы. 
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SCIENTIFIC RESEARCH ACTIVITIES OF SCIENTISTS 
IN AN AGRICULTURAL EXPERIMENTAL STATION

Abstract. This article discusses the importance of scientific research activities of scientists in an agricultural experimental 
station. The main task of the station was the selection of new high-yielding varieties of cereals, vegetables, fruit crops. The article 
describes the scientific experiments of scientists in the field of crop production. The relevance is a comprehensive research of the 
research activities of scientists who made a huge contribution to the development of science during an extremely difficult and tragic 
period of mass repression. This is one of the most difficult periods of our history, which we must thoroughly study. 

Keywords: KarLAG (Karaganda Corrective Labor Camp), research, science, agricultural experimental station, archive, 
breeding, crop production.
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НЕМНОГО ОБ ИСТОРИИ «КАЗАХСЕЛЬМАШ»: ПУТЬ ДЛИНОЮ В 60 ЛЕТ!

Аннотация. В данной статье рассказывается история завода «Казахсельмаш», соз-
данного в суровые годы Великой Отечественной войны. На основе архивных материалов 
из фондов Государственного архива города Нур-Султан и открытых источников отра-
жены особенности деятельности предприятия. Отмечаются трудности при создании 
завода, в том числе нехватка специалистов, а также тяжесть работы, несмотря на это, 
в том числе и детей. Далее описывается формирование предприятия, рост и технологи-
ческое обновление его производства, выпускаемой продукции. Годы подъема целинных и 
залежных земель характеризовались тем, что завод производил продукты, предотвра-
щающие всплеск и параллельную эрозию земель. На основании этого видно, что внутри 
СССР было лобовое предприятие. Спад производства в связи с отсутствием спроса на 
выпускаемую заводом продукцию в связи с переходом экономики страны к рыночным 
отношениям. В связи с этим описывается период упадка гигантского машинострои-
тельного завода, название которого в свое время вышло не только в нашей стране, но и в 
странах ближнего и дальнего зарубежья и не стало популярным. В конце статьи на ос-
новании документов, хранящихся в фондах Государственного архива города Нур-Султан, 
указаны наименование и виды деятельности, которые претерпевают изменения со дня 
создания и до закрытия завода.

Ключевые слова: СССР, Великая Отечественная война, Наркомат, Акмолинск, 
«Казахсельмаш».

МРНТИ 03.20

Создание завода «Казахсельмаш» в городе Акмолинске связанно с Великой Отечественной 
войной. В Акмолинск было эвакуировано оборудование ряда заводов западных районов стра-
ны, но в нашем городе отсутствовали помещения, которые можно было приспособить под 
производственные помещение корпуса. В городе в то время совершенно отсутсвовала энерге-
тика, способная дать питание промышленности для развития энергетики, отсутствовала вода. 
По этим причинам, оборудование запасных заводов эвакуированное в г. Акмолинск было пе-
реброшено в южные районы Средней Азии и Казахстана [1].

Говоря о победе над фашизмом, прежде всего вспоминаем героев, сражавшихся на фрон-
те. Но и те, кто трудился в тылу, совершили не малый подвиг. Тысячи людей в тяжелейших 
условиях круглосуточно работали по всей стране. Руководство СССР, чтобы сохранить про-
мышленность в условиях войны,  провели уникальную операцию, аналогов которой не знала 
история.
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 Многочисленные заводы были эвакуированы с линии фронта. И это в свою очередь по-
зволило сохранить промышленный потенциал страны и стало одним из основных факторов, 
обеспечивших победу в войне.

В годы Великой Отечественной войны наша страна занимала ведущее место в производ-
стве различных металлов, в обрабатывающей и легкой промышленности. В Казахстан были 
перебазированы многие заводы из России и Украины. Таким образом, страна превратилась в 
мощный арсенал фронта. Наша казахстанская земля помогала фронту во время Великой Оте-
чественной Войны.

В ноябре 1941 году путем преобразования Наркомата общего машиностроения СССР был 
создан общесоюзный Наркомат минометного вооружения СССР в ведение, которого в 1942 
году вошел завод «Казахсельмаш».

Как мы видим, что в нашем городе Акмолинск завод «Казахсельмаш» зарождался в тяже-
лые годы Великой Отечественной войны, когда полным ходом шла эвакуация промышленных 
предприятий из прифронтовых районов в республики Средней Азии и Казахстан.

Заводы сельскохозяйственного машиностроения, которые ранее были сосредоточены в ос-
новном в Европейской части СССР, были переведены на производство для нужд фронта, часть 
заводов была уничтожена и сельское хозяйство переживало большие трудности, в первую оче-
редь из-за отсутствия запасных частей для сельскохозяйственных машин.

Оборудование заводов «Ростсельмаш», Киевского «Арсенала», Таганрогского комбайново-
го и др. эвакуировались в глубокий тыл, в том числе и в г. Акмолинск Казахской ССР. «Часть 
этого оборудования было передано, организованному по постановлению Совнаркома СССР от 
7 июня 1942 г. No877 и приказу Наркомата минометного вооружения СССР от 7 июля 1942 г. 
No155-М, заводу «Казахсельмаш» »[2, л. 1]. 

Фото 1 Фото 2
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В Акмоле для размещения завода «Казахсельмаш» были выделены саманные и кирпичные 
одноэтажные здания автобазы «Сельхозтранс», располагавшей всего лишь несколькими бокса-
ми. «Боксы гаража переоборудовались под производственные цехи, монтировались оборудо-
вание, строились котельные, монтировались две паровые машины с генераторами 15 и 75 л/с.» 
[3, л. 4].

В первые месяцы своей работы завод получал электроэнергию от автомобильного двига-
теля, который приводил в движение всего 1-2 станка. Затем был установлен небольшой локо-
мобиль. В дальнейшем коллективом завода была восстановлена и запущена в действие эваку-
ированная паровая машина. Первым начал работать на заводе двигатель (дизель-генератор) 
«Рустон». В январе 1943 года заработал первый электросварочный аппарат ЭСТ-34.

В приспособленных цехах монтировалось оборудование для производства мин и мирной 
продукции. Все строительные работы по переоборудованию автобазы выполнялись рабочими 
труд армии, а также юношами допризывного возраста и женщинами.

Как нам сегодня известно из истории, с первых дней войны началась перестройка жизни 
страны на военный лад. Программой деятельности стал лозунг «Все для фронта, все для по-
беды!». Война заставила изменить прежний трудовой режим. Увеличился рабочий день, вво-
дились обязательные сверхурочные работы. Мы знаем из истории, что с началом Великой От-
ечественной войны произошло резкое изменение сложившихся пропорций распределения 
женского и детского труда по разным отраслям страны, где женщины и юноши стали состав-
лять подавляющую часть трудоспособного населения. Политика государства с первых дней 
войны была направлена на решение всеобщего вовлечения трудоспособных женщин и детей в 
общественное производство. Директивные документы подчеркивали необходимость масштаб-
ной подготовки женского населения для замены ими мужчин практически во всех отраслях 
производства.  

Наряду с этим, завод «Казахсельмаш» не остался в стороне. На заводе вместе с мужчинами 
трудились женщины и дети.  Условия работы были очень тяжелыми. Часто рабочим прихо-
дилось ночевать прямо в цеху, многие помещения были не приспособлены для производства 

Фото 3
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мин и сельскохозяйственной продукции, даже не отапливались, а зимы выдались особенно 
холодными. 

Несмотря на это Акмолинцы трудились, самоотверженно выполняя заказы для фронта. Две 
трети членов коллектива стали стахановцами. Несколько комсомольско-молодёжных бригад 
показывали примеры трудового героизма. 

После подготовительных работ, занявших вторую половину 1942 г., 21 июня 1943 г. завод 
«Казахсельмаш» выдал первую продукцию – 30 комплектов борон «ЗИГ-ЗАК». В том же году 
был запущен литейный цех, началось строительство ремонтно-инструментального цеха про-
мышленный котельный [4].

Фото 4. Годовой отчет по основной Фото 5. 
деятельности за 1942 г.

В 1944 году завод наряду с боронами «ЗИГ-ЗАК», начал подготовку освоения сортировки 
«КЛ-5». С апреля 1945 года завод выпустил первые жатки «Ж-1;5» и начал подготовку произ-
водства сенокосилок «Новый идеал». Со временем для рабочих построили общежития, баню, 
открыли детские сады и ясли, больницу, столовую и буфеты, организовали подсобное хозяй-
ство [5].

Послевоенные годы
Располагая многоотраслевой промышленностью, СССР после войны приступил к реали-

зации мер по переводу народного хозяйства на мирные рельсы и увеличению производства 
гражданской продукции. Казахстан стал одним из опорных баз в восстановлении пострадав-
ших от войны районов, куда из республики шли металл, сырьевые ресурсы, топливо, стро-
ительные материалы, промышленные товары и продо-вольствие, племенной скот и семена. 
Промышленные предприятия, продолжительное время работавшие на нужды фронта, пере-
ключи¬лись на выпуск мирной продукции. Шла наладка технологических процессов, оборудо-
ваний, капитальный ремонт машин и целых производственных узлов. Устанавливались новые 
формы производственных связей между предприятиями. Многие заводы переходили на но-
вую специализацию или возвращались к прежней. 
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Бурное развитие завода «Казахсельмаш» произошло за семилетие 1959-1965 годы, то есть в 
годы освоения целинных и залежных земель.  Энергетика завода пополнилась энергопоездом 
в 2500 кват., кроме того позднее завод был подключен к единой энергетической сети. Появился 
прессовый корпус, несколько конвейеров, станки автоматы, автоматические линии и др.

Фото 6. Фото 7.   

Фото 7.

Фото 8. Фото 9.
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Вскоре завод «Казахсельмаш» стал одним из круп-
нейших предприятий по производству сельскохозяй-
ственных машин не только в республике. Так как клима-
тические условия наших бескрайных степи таковы, что 
большую часть года здесь дуют сильные ветры, то очень 
остро встал вопрос о ветровой эрозии почвы. Тогда-то 
и было принято решение начать разработку противо-
эрозионной техники. Созданное специализированное 
конструкторское бюро работало в тесном контакте с 
Шортандинским ВНИИ зернового хозяйства, на полях 
которого и проходил испытания весь комплекс создан-
ных машин. За их внедрение и разработку коллектив 
предприятия и Государственное специализированное 
конструкторское бюро по противоэрозионной технике 
получили Государственную премию СССР. 

Благодаря тому, что на заводе широко использо-
вались токарные полуавтоматы, автоматизированные 
станки, роботизированные технологические комплексы, 
технический уровень производства и своевременная мо

                    Фото 10.                                   дернизация выпускаемых машин способствовали широко-
му применению их на полях не только Казахстана, но и целого ряда других регионов ближнего 
и дальнего зарубежья. 

В настоящее время
Как нам известно, после распада СССР, к сожалению завод «Казахсельмаш» не прошел 

проверку на прочность.  В стране начались реформы, губительные для экономики, привели 
к дестабилизации целых отраслей. В трудном положение оказался и завод «Казахсельмаш», 
в связи с сокращением финансирования, отсутствием спроса на изготовляемую продукцию. 
Будучи вырванным из некогда единой союзной экономики, предприятие с его продукциями 
осталось не у дел. Объемы производства стремительно снизились. Руководством завода было 
приложено немало усилий, чтобы сохранить завод. Была проделана колоссальная работа по 
получению кредитов, обеспечению производства материалами, по выплате заработной пла-
ты. Обновлялись основные производственные фонды. Реорганизованы многие цеха, часть из 
них – объединилась, была достигнута экономия энергоресурсов и металла. Усовершенствова-
лась структура управления. Решались социальные вопросы: когда были трудности с деньгами, 
ввели внутризаводскую «валюту», на которую можно было пообедать в столовой, приобрести 
продукты и получить товары.   

Но увы, к сожалению, все эти попытки сохранить завод ни к чему не привели. В итоге завод 
«Казахселмаш» с многолетней историей был признан   банкротом и ликвидирован. Можно 
долго искать виновных, обвиняя кого угодно в том, что завод «Казахсельмаш» прекратил свое 
существование. Но реальность такова, что в те годы мог выжить только сильнейший.

Власти страны организовали на базе бывшего завода «Казахсельмаш» в рамках «Програм-
мы развития машиностроительного комплекса Республики Казахстан на 2000-2003 годы» 
бизнес-инкубатор ОАО «Астанатехнопарк» который предоставляет помещения свыше ста 
собственникам предприятий и арендаторам, занимающихся производством металлокон-
струкций, оборудования, товаров народного потребления (посуды, швейных и бытовых изде-
лий). Здесь же производят хлебобулочные и кондитерские изделия, мебель и столярную про-
дукцию, ремонтируют автомобили. На этой же территории находится учебные заведения, где 
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учатся студентов. На сегодняшний день внешне на территории завода мало что изменилось, не 
слышно только шума работающих станков. Огромные заводские корпуса стоят в безмолвии, и 
только таблички с указаниями номерами цехов напоминают о былом величии завода всесоюз-
ного значения. А когда-то в огромных цехах кипела жизнь [6].

В течение ряда лет завод неоднократно менял свою подчиненность, однако профиль его де-
ятельности оставался неизменным – выпуск сельскохозяйственных машин.

В ноябре 1941 году путем преобразования Наркомата общего машиностроения СССР был 
создан общесоюзный Наркомат минометного вооружения СССР в ведение, которого в 1942 
году вошел завод «Казахсельмаш», в этом подчинения завод находился до января 1946 года.

7 января 1946 года на базе Наркомата минометного вооружения СССР был образован обще-
союзный Наркомат сельскохозяйственного машиностроения СССР, а в марте 1946 года Нарко-
маты были преобразованы в Министерства и место наркоматов в системе центральных органов 
государственного управления заняли министерства.

В период с марта 1946 года по март 1953 года завод «Казахсельмаш» находился в подчине-
нии Министерства сельскохозяйственного машиностроения СССР.

При общей реорганизации министерств СССР по закону от 15 марта 1953 года система ми-
нистерств машиностроительной промышленности, в том числе и министерство сельскохозяй-
ственного машиностроения. 

Указом Президиума Верховного Совета СССР от 19 апреля 1954 года министерство машино-
строения СССР разукрупняется на три общесоюзных министерства, в том числе на министер-
ства автомобильного, тракторного и сельскохозяйственного машиностроения СССР, которому 
подчиняется «Завод Казахсельмаш». 

23 июля 1955 года происходить разукрупнение Министерства автомобильного, тракторного 
и сельскохозяйственного машиностроения СССР – последнему подчиняется завод «Казахсель-
маш».

В таком виде система министерств машиностроительной промышленности просущество-
вала до реорганизации управления промышленностью 1957 г. Во время этой реорганизации 
группа министерств претерпевает существенные изменения.

В соответствие с Законом СССР от 10 мая 1957 года «О дальнейшем совершенствовании 
управления промышленностью» Верховный Совет Казахской ССР постановил: установить 
управления промышленностью по территориальному принципу на основе экономических ад-
министративных районов. В связи с этим, Законом от 4 июня 1957 года в Казахской ССР были 
образованы экономические административные районы, в том числе Карагандинский эконо-
мический административный район, объединяющий промышленности Карагандинской, Ак-
молинской и Павлодарской областей и с июня 1957 года завод «Казахсельмаш» переходит в ве-
дение Управления машиностроения Карагандинского Совета народного хозяйства Казахской 
ССР [7].

В связи с образованием Целинного края, Указом Президиума верховного Совета Казахской 
ССР от 29 декабря 1960 года в городе Целинограде был образован Целинный экономический 
административный Совет народного хозяйства (Совнархоз), в ведение которого с 1961 года пе-
решел завод «Казахсельмаш» и находился в этом подчинении до октября 1965 года, то есть 
домомента ликвидации Целинного Совнархоза.

По приказу Министра тракторного сельскохозяйственного машиностроения Союза ССР 
№3 от 30 октября 1965 года и постановлению коллегии Министерства тракторного и сельскохо-
зяйственного машиностроения Союза ССР от 18 октября 1965 года по 23 июля 1966 года завод 
«Казахсельмаш» переходит в подчинение главного управления по производству машин для 
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животноводства Министерства тракторного и сельскохозяйственного машиностроения СССР 
[8].

На основании приказа Министра тракторного и сельскохозяйственного машиностроения 
СССР №278 от 23 июля завод «Казахсельмаш» был передан в подчинение Главного управления 
производству почвообрабатывающих и посевных машин.

На основании приказа Министерства тракторного и сельскохозяйственного машиностро-
ения СССР от 24 января 1969 года №11 завод «Казахсельмаш» был переименован в «Целино-
градсельмаш». 

В целях устойчивого функционирования госпредприятий и коммерциализации их дея-
тельности, согласно Указа Президента Республики Казахстан №1136 от 5 марта 1993 года и 
в соответствие с приказом завода «Казахсельмаш» №73 от 22 апреля 1994 года было создано 
акционерное общество «Казахсельмаш» на базе завода.

Решением облсуда Акмолинской области от 21.09.1998 года АО «Казахсельмаш» призна-
но банкротом и была назначена ликвидационная комиссия. Согласно приказу управления 
юстиции города, Астана №1943 АО «Казахсельмаш» 11 августа 2000 года было ликвидировано 
[9]. 
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Бимолдин Жангельды Бержанович
Магистр истории, Старший научный сотрудник Государственного архива города Нур-Султан

«КАЗАХСЕЛЬМАШ» ТАРИХЫ ТУРАСЫНДА: 60 ЖЫЛҒА СОЗЫЛҒАН ЖОЛ!

Аңдатпа. Бұл мақалада Ұлы Отан соғысының сұрапыл жылдарында құрылған «Қазақсельмаш» зауыттың та-
рихы баяндалған. Нұр-Сұлтан қаласының Мемлекеттік архиві қорларынан және ашық дереккөздерден алынған архив 
материалдары негізінде кәсіпорын қызметінің ерекшеліктері көрсетілген. Зауыттың құрылу барысындағы қиын-
шылықтар, оның ішінде мамандардың жетіспеуі, сонымен қатар, жұмыстың ауырлығы, осыған қарамастан нәзік 
жандылар мен балаларды жұмысқа шығарғандығы көрсетілген. Бұдан әрі кәсіпорынның қалыптасуы, оның өндірісінің 
өсуі мен технологиялық жаңаруы, өндіретін өнімдері сипатталған. Тың және тыңайған жерлерді көтеру жылдары 
зауыттың қарқын алуы мен қатар жер эроззиясын алдын алатын өнімдер шығаруы суреттелген. Осының негізінде 
КСРО-мемлекеттерінің ішінде маңдай кәсіпорын болғанын көруге болады. Ел экономикасының нарықтық қатына-
старға көшуіне байланысты зауыттың шығаратын өнімдерге сұраныстар болмай қалуына байланысты, өндірістің 
құлдырауы. Осыған байланысты, бір кездері аты тек елімізде ғана емес, алыс жақын шет елдер шығып, танымал бол-
маған алып машина құрастыру зауытың құлдырау кезеңі баяндалған. Мақала соңында Нұр-Сұлтан қаласының мем-
лекеттік архиві қорларында сақталған құжаттарының негізінде зауыттың құрылған күнінен бастап, жабылғанға 
дейін өзгеріске ұшырап отырған атауы мен атқарған қызмет түрлері көрсетілген.

Түйін сөздер: КСРО, Ұлы Отан соғысы, Наркомат, Ақмола, завод, «Қазақсельмаш».
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ABOUT THE HISTORY OF KAZAKHSELMASH: THE 60 YEAR’S WAY!

Abstract. This article tells the story of the Kazakhselmash plant, created during the harsh years of the Great Patriotic War. 
On the basis of archival materials from the funds of the State Archive of the city of Nur-Sultan and open sources, the specifics of 
the company’s activities are reflected. There are difficulties in establishing the plant, including a shortage of specialists, as well as 
the severity of the work, despite this, including children. The following describes the formation of the enterprise, the growth and 
technological renewal of its production, products. The years of the rise of virgin and fallow lands were characterized by the fact that 
the plant produced products that prevent the surge and parallel erosion of land. Based on this, it is clear that there was a frontal 
enterprise inside the USSR. The decline in production due to the lack of demand for the products manufactured by the plant due to 
the transition of the country’s economy to market relations. In this regard, the period of decline of a giant machine-building plant 
is described, the name of which at one time came out not only in our country, but also in the countries of the near and far abroad 
and did not become popular. At the end of the article, on the basis of documents stored in the funds of the State Archive of the city of 
Nur-Sultan, the name and types of activities that undergo changes from the date of creation to the closure of the plant are indicated.

Key words: USSR, Great Patriotic War, People’s Commissariat, Akmolinsk, «Kazakhselmash»
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«ЭГО» ДОКУМЕНТЫ ГЕРОЛЬДА БЕЛЬГЕРА
В АРХИВЕ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Аннотация. В данной публикации представлен источниковедческий обзор личного 
фонда Г.К. Бельгера (1934-2015), хранящегося в Архиве Президента Республики Казах-
стан. Статья посвящена подробному описанию содержания описей и разделов личного 
фонда Г. Бельгера. Особое внимание в данной статье уделяется таким разделам, как раз-
дел эпистолярного жанра, представляющий собой письма, адресованные Герольду Бельге-
ру, письма общественных деятелей, российских немцев, немецких советских писателей 
и поэтов, через содержание которых можно проследить быт, уклад и общественно-поли-
тическую жизнь того времени. Описывается творческая и общественная деятельность 
Г.Бельгера, а также затрагивается тема принудительных миграций, коснувшаяся всех 
депортированных народов во время Второй Мировой войны. Немаловажное значение в 
публикации уделяется истории формирования архивных фондов по личному происхо-
ждению, отражающие историю жизни и деятельности представителей политической 
элиты советской эпохи и современного периода, их вклад в развитие страны, а также 
теме комплектования и пополнения фондов Архива документами личного происхожде-
ния, имеющих огромное значение для сохранения памяти культурного и исторического 
наследия народов.

Ключевые слова: Казахстан, Независимость, Архив Президента РК, личный фонд, 
немцы Казахстана, Г.К. Бельгер.

МРНТИ 13.71.91

С Г.К. Бельгером сотрудники Архива Президента РК познакомились в 90-е гг. ХХ столетия, 
когда редакция немецкого литературно-художественного и общественно-политического жур-
нала «Феникс» обратилась в Архив с просьбой о подготовке публикации документов о немцах 
Казахстана. На тот момент тема современной этнологии для казахстанских архивистов была 
совершенно неизведанной, сотрудникам пришлось обращаться за консультациями к Героль-
ду Карловичу Бельгеру, заместителю главного редактора альманаха.1* Публикация «Народ за 
колючей проволокой 1929-1930 гг. Из истории немецких крестьян в Казахстане: Информаци-
онный обзор ОГПУ» вышла в 1994 г. [1].

Следующие встречи проходили на базе Немецкого дома, открытого в г. Алматы в том же 
1994 г. Г.К. Бельгер оказывал помощь составительскому коллективу Архива Президента при 
подготовке документального сборника «Из истории немцев Казахстана (1921–1975 гг.)» [2]. В 
республике это было одно из первых изданий, приоткрывающих тему принудительных ми-
граций в рамках этнологии.
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нала «Феникс» обратилась в Архив с просьбой о подготовке публикации документов о немцах 
Казахстана. На тот момент тема современной этнологии для казахстанских архивистов была 
совершенно неизведанной, сотрудникам пришлось обращаться за консультациями к Героль-
ду Карловичу Бельгеру, заместителю главного редактора альманаха.1* Публикация «Народ за 
колючей проволокой 1929-1930 гг. Из истории немецких крестьян в Казахстане: Информаци-
онный обзор ОГПУ» вышла в 1994 г. [1].

Следующие встречи проходили на базе Немецкого дома, открытого в г. Алматы в том же 
1994 г. Г.К. Бельгер оказывал помощь составительскому коллективу Архива Президента при 
подготовке документального сборника «Из истории немцев Казахстана (1921–1975 гг.)» [2]. В 
республике это было одно из первых изданий, приоткрывающих тему принудительных ми-
граций в рамках этнологии.

С 1997 г. республиканская общественная организация «Возрождение», получившее позже 
название Ассоциация общественных объединений немцев Казахстана, стала проводить между-
народные научные конференции по вопросам истории немцев Центральной Азии [3]. В работе 
секций принимали участие ученые, писатели, архивисты, краеведы и др. Благодаря форуму 
укрепились связи между архивистами и представителями немецкой интеллигенции Казахста-
на, в том числе и с Г.К. Бельгером.

Комплектование Архива Президента РК документами личного происхождения, отражаю-
щими историю жизни и деятельности представителей политической элиты советской эпохи и 
современного периода, их вклад в развитие страны началось в 1998 г. У Архива как бюджетного 
учреждения не было средств на покупку документов, но была возможность обеспечить их со-
хранность в архивохранилищах, создать научно-справочный аппарат, используя современные 
информационные технологии. Одним из первых фондообразователей в этой категории в мае 
1999 г. стал Г. Бельгер как кавалер ордена «Парасат» (Благородство) № 1.

Из характеристики с указанием конкретных особых заслуг награждаемого: «писатель, пе-
реводчик, член Союза писателей Казахстана и Казахского ПЕН-центра. Перевел с казахского 
и немецкого языков на русский более 200 произведений. Автор 15 книг, более 500 публикаций 
на русском, казахском, немецком языках. Лауреат премии Союза писателей Казахстана им. 
Беимбета Майлина. Заслуженный работник культуры Казахской ССР.

Творческая и общественная деятельность Г. Бельгера посвящена, главным образом, консо-
лидации общества, укреплению дружбы народов, развитию культуры и духовности. В числе 
первых удостоен Президентской премии мира и духовного согласия (1992 г.).

В настоящее время является депутатом Верховного Совета Республики Казахстан, членом 
Национального Совета по государственной политике при Президенте Казахстана, членом 
Национальной Комиссии по делам ЮНЕСКО, членом многих других комиссий, комитетов, 
фондов, союзов, редакций. Награжден Почетной Грамотой Верховного Совета Казахской ССР 
(1984 г.)» [4].

В фонде №152-НЛ Г.К. Бельгера по состоянию на 2021 г. числится 315 дел за 1884–2015 гг., 
представленных 3 описями, принятых в три этапа.

С учетом состава документов дела в описи систематизированы следующим образом:
1. Документы к биографии: личные документы; поздравительные адреса, открытки, теле-

граммы, письма, адресованные Г.К. Бельгеру; пригласительные билеты на различные меро-
приятия.

2. Письма А. Дебольского2* Г.К. Бельгеру.
3. Документы служебной и общественной деятельности.
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4. Творческие документы: дневниковые записи; мемуарно-публицистические книги; худо-
жественные переводы; книги с рецензиями на литературные произведения казахстанских и 
зарубежных писателей; книги о переводах литературных произведений; сборники повестей, 
рассказов, очерков, эссе; статьи, выступления, заметки, интервью, сценарий; рецензии, отзывы, 
предисловия, поздравления.

5. Статьи, стихи, диссертационная работа о Г.К. Бельгере.
6. Документы, собранные Г.К. Бельгером по интересующим его темам.
В первый раздел описей 1–3 «Документы к биографии Г.К. Бельгера» включены документы 

личного характера: военный билет и послужной лист деда Г.К. Бельгера – Ф.Г. Бельгера (1884, 
1900 гг.), автобиография, переписка с родителями, справка о реабилитации. Также раздел со-
держит поздравительные адреса первого Президента РК – Елбасы Н.А. Назарбаева, государ-
ственных деятелей Казахстана Г.К. Бельгеру в связи с его 80-летием. Письма К.К. Токаева, И.Н. 
Тасмагамбетова и других с отзывами на произведения писателя.

Среди источников личного происхождения выделяется эпистолярный жанр, важный исто-
риографический источник, передающий разговор людей, позволяющий во всей полноте рас-
крыть конкретного человека и его внутренний мир. Тем более это важно, когда героями таких 
источников являются известные личности, в жизни которых запечатлелся образ эпохи, и в них, 
как в зеркале, отразились ее отличительные черты. Письма А. Дебольского Г. Бельгеру, кото-
рые выделены отдельно во второй раздел описи 1, вызывают особый интерес. Они охватывают 
период с 1971 г., когда еще существовал СССР и заканчиваются 1997 г., периодом независи-
мого Казахстана. По ним можно отследить творческий путь, быт, отношение писателя к тем 
или иным политическим, социально-экономическим событиям, происходящим в стране. К 
сожалению, в фонде Архива Президента отложились только письма Дебольского – Бельгеру, 
письма Бельгера – Дебольскому на хранения в Архив не поступали. Переписка же конкретных 
людей интересна, тем что являет групповой вариант вписывания в быт, науку и эпоху, которая 
и выступает конечным адресатом эпистолярных опытов [5].

В 4-м разделе 2-й описи отложились содержательные письма Р. Жакмьена, Е. Штоцель, Ф. 
Больгера и других немецких советских писателей, поэтов, авторов альманаха «Феникс» А. Де-
больскому.

«Люди исчезают, люди уходят, зарастают травой забвения, – писал Герольд Карлович. – А 
люди эти достойны того, чтобы о них знали. И я постепенно, можно сказать вслепую собирал 
факты. Из разных источников, в библиотеках, у знакомых. Кому-то это надо было делать. Я 
вдруг почувствовал, что кроме меня это делать некому, все уехали. У меня опять-таки счастли-
вая судьба. Ведь я был знаком со всеми нашими «старейшинами». Они меня приняли в свой 
круг. Я был среди них самым младшим. Я знал примерно 100 крупных личностей послевоен-
ной литературы. Со всеми я лично знаком. Я написал десятки тысяч писем, и десятки тысяч 
ответов я храню. Много писем я уже сдал в так называемый президентский архив. В прошлом 
году я сдал 998 документов. Это письма, в которых отражена вся судьба, вся история россий-
ских немцев» [6, с.178]. Уникальные источники по изучению немецкой советской литературы 
российских и казахстанских немцев о которых в данной цитате ведет речь фондообразователь 
вошли в подраздел «Письма, телеграммы Г.К. Бельгеру» описи 2.

Это письма общественных деятелей, активистов в среде российских немцев, писателей и 
поэтов: Л. Вайдмана, А. Гассельбаха, Р. Гейнца, Г. Кенинг, И. Кроневальда, Л. Маркса, А. Рейг-
мана и другие, сформированные в отдельные единицы хранения. Среди них можно выделить 
письма Г. Истомина из Карагандинской обл. (более 100 писем и открыток) содержательного и 
познавательного характера, в которых имеются сведения об общественно-политической жиз-
ни в Казахстане.
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Документы третьего раздела освещают служебную и общественную деятельность Г.К. Бель-
гера. Это доклады, выступления на съездах, пленумах, конференциях, семинарах Союза пи-
сателей Казахстана и СССР, различных фондов культуры о состоянии и проблемах советской 
немецкой литературы и художественного перевода. Помимо них в этот раздел включены: до-
кументы, которые в какой-то степени раскрывают деятельность Г.К. Бельгера в качестве кан-
дидата в депутаты, члена Национального совета по государственной политике при Президен-
те Республики Казахстан, члена исполкома Казахского ПЕН-центра, председателя правления 
фонда «Сорос-Казахстан» и редактора альманаха «Феникс». Также сюда отнесены письма и 
заявки на издание его книг и отчеты о поездках, о творческой деятельности.

Даже после инсульта Герольд Карлович продолжал готовить к печати очередные номера 
альманаха. Вот как он рассказывал об в письме дочери Ирине: «Оформили ТОО «Феникс». У 
фонда Сороса, где некогда работал, я [выцепил] грант – получил оборудование (компьютер 
и прочую технику) на 5 тысяч долларов для офиса. Теперь на этой базе хотим что-то пред-
принять. Пока что мы с ним [Александр Шмидт] сидим без зарплаты и гонорара. Но уповаем 
на будущее. Правда, крутится и бегает, главным образом Саша, я же готовлю номера, веду 
переписку и стучусь в разные двери. Сейчас мы с ним на стадии оформления. Государство 
лишило нас поддержки, пока пробуем крутиться сами. Пока издает нас Мартенс в Москве (но 
без зарплаты и гонорара). Уповаем на свои силы и на русский «авось»» [6, с.338]. Письмо дати-
ровано февралем 2000 гг. Герольд Карлович мечтал оформить еще 2–3 номера. Он обращался 
за помощью к государственному секретарю А.К. Кекилбаеву, акиму Мангышлакской обл. И.Н. 
Тасмагамбетову…Не получилось, последний номер «Феникса» увидел свет в 1999 г.

Значительную часть фонда Г.К. Бельгера занимают его творческие документы, которые скон-
центрированы в подразделах четвертого раздела. Так как в казахской литературе Г.К. Бельгер, 
в первую очередь, состоялся как переводчик, к документам первого подраздела «Художествен-
ные переводы» вошли его переводы романов, повестей, рассказов, поэм и стихов Абая, Жам-
была, А. Тажибаева, А. Нурпеисова, А. Кекильбаева, Д. Досжанова, О. Сарсенбаева, а также 
немецкого писателя А. Реймгена. Посвятив первые пять–шесть лет творческой деятельности 
переводу, Г.К. Бельгер начал писать свои рассказы, повести, очерки, заметки, эссе. Книги «Со-
сновый двор на краю аула», «За шестью перевалами», изданные в 1973, 1977 гг., рукописи книг 
«Земные избранники», «Тихие беседы на шумных перекрестках», главы некоторых повестей, 
романов, а также рассказы, написанные на русском и немецком языках, в числе которых рас-
сказы автобиографического характера и автобиография отца писателя – все они включены во 
второй подраздел.

О творческом пути многих казахских писателей, о переводе их литературных произведений 
и более четырех тысяч различных казахских именах можно узнать из его записей «Дневники 
разных лет», которые вместе с тетрадью с блокнотом со списками имен «Казахские имена» 
вошли в этот подраздел.

Документы третьего подраздела составляют статьи, выступления, заметки, интервью Г. К. 
Бельгера о творчестве А. Нурпеисова, М. Ауэзова, Г. Мусрепова, А. Кекильбаева, А. Алимжано-
ва, Бахытжана Момышулы, А. Сулейменова, А. Дебольского, Д. Гольмана, В. Эккерта, Р. Кёльна 
и многих других казахских и немецких писателей. В этот же подраздел помещены рекоменда-
ции Г. Бельгера молодым писателям для вступления в члены Союза писателей СССР, ответы 
на анкеты, вопросы редакции журналов и газет, сценарии к фильмам, тексты выступлений на 
встречах, по радио и телевидению.

Рецензии, отзывы, маленькие заметки о рукописях книг, словарей, разговорников, о худо-
жественных произведениях казахстанских и немецких писателей, о театральных постановках, о 
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телефильме о судьбе депортированного немецкого народа «Здесь наша родина», а также пре-
дисловия и послесловия к книгам, сборникам повестей и рассказов Э. Кончака, Л. Вайдмана и 
других немецких писателей собраны в четвертом подразделе [6].

Комплектование документами личного происхождения остается одним из приоритетных 
направлений деятельности Архива Президента РК. Личные фонды – это важнейшие истори-
ческие источники, позволяющие наряду с официальными документами дать представление 
об ушедшем времени, раскрыть его во всем многообразии. Практика формирования государ-
ственных архивов фондами личного происхождения, как направление деятельности архивов, 
превращающее в объект истории не только крупные социальные и культурные явления, но и 
личные судьбы ярких и неординарных людей, получила распространение в 1950-х гг. Однако 
долгое время партийные, государственные, общественно-политические деятели не всегда рас-
сматривались как потенциальные источники комплектования архивов фондами личного про-
исхождения. Именно поэтому собранный Архивом Президента комплекс «эго»-документов 
так значим. Фонд Г.К. Бельгера занимает среди них особое место в силу его творческого дара и 
серьезного как по составу, так и по содержанию документального наследия.

Документы личных архивов активно используются при организации тематических выста-
вок, для документальных киносъемок, записи радио - и телевизионных передач. Востребованы 
они и у исследователей читального зала для подготовки монографий, статей, докладов, док-
торских и кандидатских диссертаций, дипломных работ, причем интерес к документам лично-
го происхождения возрастает. 
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Чиликова Евгения
Қазақстан Республикасы Президенті Мұрағатының ХХ ғасырдағы саяси қуғын-сүргін материалдарын зерттеу 

орталығының аға ғылыми қызметкері

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ПРЕЗИДЕНТІ АРХИВІНДЕГІ ГЕРОЛЬД БЕЛЬГЕРДІҢ 
«ЭГО» ҚҰЖАТТАРЫ

Аңдатпа. Мақалада Қазақстан Республикасы Президенті Архивінде сақталған Г.К. Бельгердің (1934-2015) жеке 
қорына деректанулық шолу жасалған. Бұл мақалада эпистолярлық жанр, яғни, Герольд Бельгерге жолданған хаттар, 
қоғам қайраткерлерінің, Ресей немістерінің, кеңес неміс жазушылары мен ақындарының хаттары сияқты бөлімдерге 
ерекше назар аударылады, олардың мазмұны арқылы сол кездегі өмірді, өмір салтын және қоғамдық-саяси жағдайды 
байқауға болады. Г. Бельгердің шығармашылық және әлеуметтік қызметін сипаттай отырып, екінші дүниежүзілік 
соғыс кезінде депортацияланған барлық халықтарға әсер еткен мәжбүрлі көші-қон тақырыбы да  қарастырылады. 
Сонымен қатар, кеңес дәуірі мен қазіргі кезеңдегі саяси элита өкілдерінің өмірі мен қызметінің тарихын көрсе-
тетін жеке шығу текті мұрағат қорларының қалыптасу тарихына, олардың елдің дамуына қосқан үлесі, сондай-ақ 
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мұрағат қорын халықтың мәдени және тарихи мұрасын сақтау үшін үлкен маңызы бар жеке тектік құжаттармен 
толықтыру тақырыбына да аса мән берілді.  

Түйін сөздер: Қазақстан, тәуелсіздік, ҚР Президентінің архиві, жеке тектік қор, Қазақстан немістері, Г. К. 
Бельгер.

Chirikova Evgenia
Senior researcher Center for the Study of Materials of Political Repression of the 20th century Archive of the President of the 

Republic of Kazakhstan

EGO-DOCUMENTS OF HERALD BELGER IN THE ARCHIVE OF THE PRESIDENT 
OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

Abstract. This publication presents a source review of the personal fund of G.K. Belger (1934-2015), stored in the Archive of 
the President of the Republic of Kazakhstan. Special attention in this article is paid to such sections as the section of the epistolary 
genre, which is letters addressed to Herald Belger, letters of public figures, Russian Germans, German Soviet writers and poets, 
through the content of which one can trace the way of life, the way of life and socio-political life of that time. It describes the creative 
and social activities of G. Belger, and also touches on the topic of forced migrations, which affected all deported peoples during 
the Second World War. An important importance in the publication is given to the history of the formation of archival funds by 
personal origin, reflecting the history of the life and activities of representatives of the political elite of the Soviet era and the modern 
period, their contribution to the development of the country, as well as the topic of completing and replenishing the Archive funds 
with documents of personal origin, which are of great importance for preserving the memory of the cultural and historical heritage 
of the people.

Keywords: Kazakhstan, Independence, Archive of the President of the Republic of Kazakhstan, personal fund, Germans of 
Kazakhstan, G.K. Belger.
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Ахметова Б.

Алматы қаласы Мемлекеттік архивінің
Құжаттарды ғылыми пайдалану және 

жариялау бөлімінің архивисі

Ковшарь  Анатолий  Федорович  1937  жылы  17 наурызда 
Украинаның Полтава қаласында туылған. 1954 жылы орта 
мектепті (Полтава облысының  Решитиловка кенті) күміс 
медальмен бітіріп, дәл осы жылы емтихансыз М.Горький 
атындағы Харьков мемлекеттік университетінің биология 
факультетіне оқуға түсті. Бұл ЖОО-ның базасы мықты 
еді. 1957жылы профессор И.Б. Волчанецкийдің жетек-
шілігімен омыртқалылар зоологиясы кафедрасының экс-
педициялық бөлімі құрамында таулы Қырымға алғашқы      
ғылыми экспедициясына қатысты. ХХ ғасырдың 50-жыл-
дары Харьков университетінде оқыту сапасы мен студент-
тердің мамандануы деңгейі өте жоғары болды.

                                                                  Сол кезде, биология факультетінде 4 зоология кафедрасы-
омыртқалылар зоологиясы, омыртқасыздар зоологиясы, ихтиология және энтомология ка-
федралары жұмыс істеді. «Орнитология» арнайы курсы екі жыл бойы оқылды. Жас 
орнитолог «Орнитофауна открытых пространств Крыма и Западного Кавказа» атты 
тақырыпта диплом жұмысын қорғады. Оқу орнын 1959 жылы ойдағыдай тәмамдап, сол 
жылы Қазақстанға жұмыс істеуге келеді. Өзімен бірге әйелі Тамара Алексеевна Ковшарь 
(Немьжиной), ол да осы факультетті бітірген түлек еді. Алғашқы жұмыс орны Оңтүстік 
Қазақстан, Ақсу-Жабағылы қорығынан басталды. Жас маман, қорықта 7 жылдай, яғни 1967 
жылдың қаңтарына дейін қажырлы еңбек етті. Сол жерде Тянь-Шань жергілікті керемет 
құстар түрімен жақыннан танысты. Ол әлем-де алғаш рет қызыл қанатты жасымық ұясын, 
КСРО-да алғаш рет гималай көкшымшығының ұясын тапты, өзге де аз зерттелген құстардың 
(қызыл бұлбұл, бозарыңқы содырғы, көк құс) ұялы биологиясы туралы қызықты 
мағлұматтарды жинады. 1962 жылы Анатолий Федорович Ковшарь еңбек ете жүріп, өзінің 
алғашқы зерттеу еңбегін жаза бастады. Нәтижесінде, «Тянь-Шань тауларындағы кейбір 
құстардың экологиясы мен көбею биологиясы туралы» жазбалары жарияланды. Атақты 
Тянь-Шань таулары етегін мекендеген, жергілікті  құстардың түрі мен олардың түрлі 
атауларына шолу жасап, өмір сүру кезеңдеріне зерттеу жүргізіп жүрді. Түрлі атаулармен 
мақалалары жазылды. Соның ішінде, Ақсу-Жабағалы қорығы жөнінде алғашқы жол 
көрсеткіш жарық көреді. «Ақсу-Жабағалы қорығы». Әсіресе 1966 жылы жазылған, маман-
дардың оң бағасына ие болған, «Талас Алатауының құстары» атты монографиясы болды.1968 
жылы осы еңбегі үшін Москва  табиғат байқаушылары қоғамының дипломы мен КСРО Ауыл 
шаруашылығы министрлігі Құрмет грамотасымен марапатталады. 

Жас биолог еңбек жолын ғылыммен ұштастыру мақсатында, 1967 жылы қаңтар айында Ал-
матыға біржолата келіп орнығады. Алматыдағы Қазақстан Ғылым академиясының Зоология 
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институтының орниталогия зертханасына жұмысқа алынады. Сол Зоология институтында 
өткізген қырық жылдан аса уақытта алғашқыда кіші, кейін аға қызметкері одан әрі,зертхана 
меңгерушісі міндетін атқарады. Ол академиялық ғалымның барлық деңгейінен өтті-лаборант-
тан биология ғылымдарының докторы, биология профессоры деңгейіне көтеріліп, Қазақстан-
ның орнитология ғылымына зор үлес қосты. А.Ф.Ковшарь тек Кеңестік қана емес, сонымен 
қатар шетелдік әріптестеріне де танымал жоғары білімді орнитолог, фаунист және эколог ма-
ман болды. 1968-1974 жылдар аралығында, биолог А.Ф.Ковшарь, «Қазақстан құстары»  атты 
жинақтың 3-5 томдарын жазуға араласып, соңғы екі томның авторы әрі жауапты редакторы 
болады. Аталған еңбек, Кеңестік одақ республикалары арасында, ХХ ғасырдың екінші жарты-
сындағы ең жақсы фаунистикалық жинақ ретінде таныстырылды. Осы жинақты жасауға, әрі 
қатысқан авторларға 1987 жылы Қазақ ССР Мемлекеттік сыйлығы тапсырылады. Жәнеде бел-
сенді және табысты еңбегі мен қызметі үшін А.Ф.Ковшарь есімі «Қазақ ССР Алтын кітабына» 
енгізілді. 1967 жылы, «Талас Алатауының құстары» деген атаумен  кандидаттық дисертация-
сын қорғады. Институтта жұмыс істеген жылдары  А.Ф.Ковшарь құстардың қоныс аударуын 
зерттеу бойынша тақырыптарды әзірлеуге қатысты, 1967-1970 жж., Іле Алатауының биік та-
уларында құстардың көбею биологиясын стационарлық зерттеулерді басқарды. Нәтижелері 
жаман болған жоқ. 

Зерттеу материалдары жалпы көлемі (74 б.) болатын 92 ғылыми жұмыс жарияланды, оның 
ішінде көлемі (35) және (20 б.) екі монография, оның редакциясымен «Қазақстан құстары» 
(1972-1974) және «КСРО Тетеривиндері мен қырғауылдары» (1977) монографиялары, сондай 
- ақ, «Ақсу-Жабағалы қорығы туралы еңбектер» (1965), «Ақсу-Жабағалы қорығына - 50 жыл» 
еңбектері жарық көрді. (1976), «Қазақстандағы құстар биологиясы» (1978) және т.б. Ол (1976 
)«Қазақстан жануарларының фотосуреттері»  альбомының негізгі құрастырушысы және Қазақ 
КСР Қызыл кітабының жауапты редакторының орынбасары (1978) болып табылады. 

1971-1980 жылдары бірқатар атақты орнитологтар ретінде танылған ҚазМу және ҚарМу 
юнаттары және студент практиканттармен (А.С.Левин, Р.Г. Пфеффер, В.А. Ковшарь, В.В. Ло-
патин, А.Ж. Жатқанбаев және т.б.) торғай құстардың көбеюі мен биологиясын және олардың 
Солтүстік Тянь-Шаньның биік таулы жерлері жағдайларына бейімделуін зерттейді. Бұл терең 
зерттеудің аса жемісті жылдары болды, биік таулы жерлер құстарының ұялы биологиясын 
білу үшін көптеген жаңалықтар ашылды әрі осы бағытта орындалған жұмыстардың класси-
калық үлгісі болды. Тек 1971-1976 жылдары Іле Алатауында осы шағын топ әнші құстың 38 
түрінің 2 мыңнан аса ұясын тауып, сипаттама берді, ұяларды салу, жұмыртқаларды қою, бала-
пандарды азықтандыру, оны күн жарық кезде бақылау жұмыстарымен шамамен 3 мыңнан аса 
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сағат бақылау жүргізілді. Балапандарды азықтандырудың 2,5 мыңнан аса үлгісі анықталды.Ой-
лап табылған пластмасса таңбаның көмегімен құстарды түсті таңбалаудың дара бірегей жүйесі 
алғаш рет құстардың отбасылық өмірінің көптеген белгісіз тараптары туралы нақты мәлімет 
алуға мүмкіндік берді. 

А.Ф. Ковшарь өз қызметінде, табиғатты қорғау тақырыбына баса назар аударып отырды. 
Сонымен қатар, табиғатты қорғау саласында және ғылыми кадрларды дайындау бойынша үл-
кен жұмыс жүргізді. Осы кезең кезінде , қазақстандық қорықтарда бірге жұмыс істеген орнито-
логтардың бірқатары А.Ф. Ковшарьдың ықпалы мен моральдық қолдауы арқасында танымал 
ғалымдар атанды. Ол Қазақстанның бірқатар қорықтарындағы орнитологтардың ғылыми жұ-
мысын, сондай-ақ Қарағанды және Қазақ мемлекеттік университеттері студенттерінің курстық 
және дипломдық жұмыстарын басқарды. 1976 жылдан бастап «Орнитология» деген атаумен 
арнайы курсын оқиды. Оның басшылығымен сегіз кандидаттық дисертация қорғалды. Ғылы-
ми кадрларды дайындауға қосқан тамаша үлесі үшін А.Ф. Ковшарьға 1993 жылы профессор 
ғылыми дәрежесі берілді. 

Ғалым-орнитолог Қазақ табиғатты қорғау қоғамы Орталық кеңесінің жер үсті фаунасын 
қорғау секциясының төрағасы, ҚазКСР ҒА ғалымдар комиссиясы төрағасының орынбасары, 
сондай - ақ, ҚазКСР ҒА биология бөлімшесінің Редакциялық-баспа кеңесінің мүшесі, кітапха-
на және музей кеңестерінің мүшесі, Бүкілодақтық орнитологиялық комитет жанындағы сирек 
кездесетін және жойылып бара жатқан құстар жөніндегі комиссияның мүшесі болып табыла-
ды. Өте еңбекқор жанның басқа да еңбектері өте мол. Ол ғылыми-көпшілік кітаптардың авто-
ры. Солардың қатарында, мыналар: «Красная книга Казахстана и задачи изучения и охраны 
редких и исчезающих животных» (1978ж.){3}, «Аксу-Джабаглы» (1963,1972,1982), «Певчие пти-
цы» (1983), «Птицы Бетпак-Далы» (1983 -1989жж.){10}, «Школьнику о Красной книге» (1987), 
«Очерк о природе Казахстана» ( 1990){16}, «орнитологии Казахстана и Средней Азии: ХХ век» 
(2003){43}, «Мир птиц Казахстана» (1988). Ал 1980 жылы 14 мамыр айында, «Тянь-Шаньның 
биік тауларындағы әнші құстарының репродуктивті циклдері» атты атақты докторлық диссер-
тациясын қорғап шықты. А.Ф. Ковшарь жетекшілік еткен зертхананың он жылдық (1980-1990) 
зерттеуінің нәтижесі, Қазақстанның сирек кездесетін түрлерінің популяция жағдайы туралы 
кең көлемді ақпарат жинау болған еді. Осы жиналған ақпарат, екі ғылыми жинақта, «Редкие 
животные Казахстана» (1980), «Редкие птицы и звери Казахстана» (1991) және «Редкие живот-
ные пустынь» (1990) ұжымдық монографиясында жарық көрді. Жалпы көлемі 58баспа табақ 
болған осы үш кітаптың құрастырушысы, редакторы және авторларының бірі А.Ф. Ковшарь 
болды. 1995 жылдан 2007 жылға дейін орнитология зертханасына жетекшілік жасады. 
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Қазақстанның табиғаты мен жануарлар әлемі туралы бірқатар кинофильмдерге ғылыми 
кеңес берді, олар: «В горах и пустынях Казахстана», «Запаведник Аксу-Джабаглы», «Беркут», 
«Дом для серпоклюва» («Казахфильм» студиясы), «В гостях у русского медведя» (Би-Би-Си, 
Англия). Одан басқа ерекше атап өтуге тиісті жайт, ғылыми білімдерді және табиғатты қорғау 
идеясын таратуды ғалым, соңғы жылдары да табысты түрде жалғастыруда. «Животный мир 
Казахстана» (2003) атты көркем безендірілген кітап және (2004) жылы жарық көрген мектеп 
оқушыларына арналған оқу құралы «По страницам Красной книги. Позвоночные животные» 
(екі кітапта орыс және қазақ тілінде) жарық көрді. Анатолий Федорович Ковшарь, тек био-
лог қана емес, Қазақстанға белгілі орнитолог болды. Жалпы тапсырылған қордағы еңбектердің 
ішінде, еңбек жолын бастағаннан, дала кезіп зерттеу жүргізіп, даланың әрбір үніне құлақ са-
лып, оны дәл тауып, себебін іздеп, тауып алуына да қажырлы еңбектен басқа, қолда қағаз бен 
қалам бірге серік болды. Сондай бірнеше кішкене ғана, 200-беттік қойын дәптерлері, оның іші 
тола деректер мен жазбаларға толы және қойын дәптердің бір беті бос емес еді. Бір қызығы, 
әрбір қойын дәптерді ашқан сайын, бірінші бетіне, жары Т.А. Ковшарьмен (1961) жылы туған 
қызы Виктория, (1973) жылы туған Ирина, немересі Элина (1993), шөбересі Элемионың (2007)
{37} кішірейтілген фото-суреттерін жапсырып қойған екен. Ғалым ұзақ сапарлап, дала кезіп 
жүргенде, сағынышын басу үшін, еске алып, көріп отыру үшін қыздарының фото-суреттерін 
салған екен. Одан басқа, 1993 жылы Қазақстанда ағылшын-орыс-қазақ тілдерінде шығатын Зо-
ологиялық «Selevinia» журнал редакциясымен тікелей жұмыс істеген. Себебі, А.Ф. Ковшарь 
осы аталған Зоологиялық «Selevinia» журналының бас редакторы, әрі оның жарыққа шығуына 
белсенді атсалысқандардың бірі болды. 

Бір айта кетер жайт, А.Ф. Ковшарь қандай жұмысты қолына алды ма, соны аяғына дей-
ін нәтижелі қылып шығаратын. Осы аталған «Selevinia» журналының қарқынды әрі ықылас-
пен үзбей шығарылып тұруына аса қатты мән берді. Нәтижеде, журнал жарыққа шығуын 
жалғастырып, әлем ғалымдары санасатын беделді және мәртебелі басылымға айналды. Қазір-
гі уақытта «Selevinia» журналы әлемнің 35 елінің 65 кітапханасына, оның ішінде Москвадағы 
Ленин кітапханасы мен АҚШ-тағы Конгресс кітапханасына тарайды. Журналға тек Қазақстан 
ғана емес, таяу және алыс шет ел мемлекеттердің зоологтары өз зерттеулерінің нәтижелерін 
жариялайды. Ғалым-биолог ағылшын тілін жақсы меңгерген. Себебі, материалға өз қолымен 
ағылшын тілінде жауап қайтарып отырған. {46} 1982-1992 жылдары А.Ф. Ковшарь Москва та-
биғат байқаушылары қоғамының Қазақстандық бөлімшесінің төрағасы болды. Ал 1993-2001 
жылдары Қазақстан-Ортаазия зоологиялық қоғамының президенті. Еуразия тырналары 
жөніндегі жұмыс тобының 2007 жылы өткен  конференцияда А.Ф. Ковшарь бір ауыздан Еура-
зия тырналары жөніндегі ЕТЖТ-ның президенті болып сайланды. 

2008 жылы ұстазы туралы «И.А. Долгушин (1908-1966)» естелік кітабі жарық көрді. Биология 
ғылымдарының докторы, профессор Анатолий Федорович Ковшарьдың өмірі мен еңбектерін 
зерттей келе, ол әрдайым ұжымның тірегі, жаңа идеяларды бастауға дайын, өзінің өмірлік қу-
аты мен жігерлі ізденістерімен көпшілікті таңқалдырып, жанындағы адамдарға күш-қуат бе-
руде алдына жан салмайтын нағыз адами қасиетке ие тұлға болды. Ол кісінің ғылыми, педаго-
гикалық және қоғамдық қызметі мен Қазақ даласы мен атақты Тянь-Шань тау жоталарындағы, 
ерекше мемлекеттік маңызы бар қамқорлықтағы Қорықтарды кезіп, түрлі құстарды зерттеуі 
ғалымның шынайы еңбектерінің үлгісі. Бүкіл өмірін зерттеу кезіндегі қиындықтардан қайраты 
қажалмай, адал еңбек еткен орнитолог ғалым. А.Ф. Ковшарьдың жеке құжаттары № 464-қор, 
1-тізімдеме,1-60 іс. 2009 жылы 2-тоқсанында 60-сақтау бірлігімен Алматы қаласы Мемлекеттік 
архивіне өткізіліп, қабылданды. Тапсырылған құжаттар, ғалым-биологты терең зерттеймін де-
гендерге, 5-топқа бөлінген.
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Пайдаланған əдебиеттер

1 А.Ф. Ковшарьдың шығармашылығына байланысты құжаттар; 2.А.Ф. Ковшарьдың жеке құжаттары;  
2 А.Ф. Ковшарьдың жазылған хаттары; 
3 А.Ф. Ковшарь туралы баспасөз беттеріндегі мақалалар мен сыйжазба кітаптары; 
4 «Selevinia»журналының жинақтары.
5 Пайдаланылған деректер тізімі:
6 1.№ 464-қор, 1-тізімдеме, 2-іс.
7 2.№ 464-қор, 1-тізімдеме, 3-іс.
8 3.№ 464-қор, 1-тізімдеме, 10-іс.
9 4.№ 464-қор, 1-тізімдеме, 15-іс
10 5.№ 464-қор, 1-тізімдеме, 26-іс.
11 6.№ 464-қор, 1-тізімдеме, 43-іс.
12 7.№ 464-қор, 1-тізімдеме, 37-іс.
13 8.№ 464-қор, 1-тізімдеме, 46-іс.
14 9 № 464-қор, 1-тізімдеме, 38-іс.
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АРХИВ ІСІНІҢ ТАРИХЫ МЕН ТӘЖІРИБЕСІ ЖӘНЕ ІС ЖҮРГІЗУ

ПЕРЕДАЧА ДОКУМЕНТАЛЬНОГО ФОНДА ОРГАНИЗАЦИИ 
В СЛУЧАЕ ЕЕ ЛИКВИДАЦИИ ИЛИ РЕОРГАНИЗАЦИИ

В настоящее время в условиях рыночной экономики процессы создания, реорганизации и 
ликвидации юридических лиц происходят непрерывно.

В такие моменты у сотрудников организаций назревает основной вопрос, что делать с доку-
ментальным фондом организации. И первым что приходит на ум, это передать документы на 
государственное хранение, но правильно ли это?

Давайте рассмотрим, каковы же действия сотрудников организаций с документальным 
фондом при реорганизации либо ликвидации и как все правильно оформить архивные доку-
менты, согласно законодательных актов Республики Казахстан.

1. Реорганизации юридического лица.
Реорганизация юридического лица (слияние, присоединение, разделение, выделение, пре-

образование) производится по решению собственника его имущества или уполномоченного 
собственником органа, учредителей (участников), а также органа, уполномоченного учреди-
тельными документами юридического лица, либо по решению судебных органов в случаях, 
предусмотренных законодательными актами Республики Казахстан. Законодательством Ре-
спублики Казахстан могут быть предусмотрены и другие формы реорганизации.

Закон Республики Казахстан «О национальном архивном фонде и архивах» гласит, что при 
реорганизации юридических лиц документы Национального архивного фонда и по личному 
составу передаются в упорядоченном виде правопреемникам.

Правопреемство определяется статьей 46 Гражданского кодекса Республики Казахстан:
1. При слиянии юридических лиц права и обязанности каждого из них переходят к вновь

возникшему юридическому лицу в соответствии с передаточным актом. 
2. При присоединении юридического лица к другому юридическому лицу к последнему

переходят права и обязанности присоединенного юридического лица в соответствии с переда-
точным актом. 

3. При разделении юридического лица его права и обязанности переходят к вновь возник-
шим юридическим лицам в соответствии с разделительным балансом. 

Оспанова Дарига Сериковна

Служба комплектования ведомственных архивов,
Государственный архив города Нур-Султан
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4. При выделении из состава юридического лица одного или нескольких юридических лиц
к каждому из них в соответствии с разделительным балансом переходят права и обязанности 
реорганизованного юридического лица. 

5. При преобразовании юридического лица одного вида в юридическое лицо другого вида
(изменении организационно-правовой формы) к вновь возникшему юридическому лицу пе-
реходят права и обязанности реорганизованного юридического лица в соответствии с переда-
точным актом.

Что же значит это понятие «в упорядоченном виде», согласно глоссария Правил приема, 
хранения, учета и использования документов Национального архивного фонда и других ар-
хивных документов ведомственными и частными архивами от 19 сентября 2018 года № 575: 

Упорядочение архивных документов – это комплекс работ по формированию архивных докумен-
тов в единицы хранения (дела), описанию и оформлению таких единиц хранения (дел) в соответствии 
с законодательством Республики Казахстан о НАФ и архивах;

На простой язык, среди архивистов процесс упорядочивания архивных документов имеет 
такое понятие как научно – техническая (архивная) обработка документов. 

Научно – техническая (архивная) обработка включает в себя комплекс работ по экспертизе 
ценности документов с оформлением дел и по ее результату, составление описей дел, докумен-
тов и акт о выделении к уничтожению документов, не подлежащих хранению.

При реорганизации организацией в обязательном порядке проводится внеплановая науч-
но – техническая обработка документов и внеочередная проверка наличия и состояния дел, 
документов.

Передача документов в упорядоченном виде правопреемникам оформляется передаточ-
ным актом.

После того как реорганизация и работа и упорядочиванию, и передаче архивных докумен-
тов будет завершена, главная задача сотрудников службы ДОУ разработка новой сводной но-
менклатуры дел. В номенклатуру дел включаются все документы, создаваемые в организации 
и поступающие в организацию. 

2. Ликвидация организации:
По решению собственника его имущества или уполномоченного собственником органа, 

а также органа юридического лица, уполномоченного на то учредительными документами, 
юридическое лицо может быть ликвидировано по любому основанию.

Закон Республики Казахстан «О национальном архивном фонде и архивах» гласит, что при 
ликвидации юридических лиц документы Национального архивного фонда и по личному со-
ставу передаются в упорядоченном виде на хранение в соответствующий государственный или 
специальный государственный архив по согласованию с уполномоченным органом.

Здесь то и возникает очень большой вопрос у организаций что это за документы Нацио-
нального архивного фонда и по личному составу, и что делать с остальными документами.

Давайте по порядку, начнем с глоссария Закона о Национальном архивном фонде и архи-
вах:

Национальный архивный фонд Республики Казахстан (далее –Национальный архивный 
фонд) – совокупность государственных и негосударственных архивных фондов, коллекций и 
архивных документов, имеющих историческое, научное, социальное, экономическое, полити-
ческое или культурное значение;

Документ Национального архивного фонда – архивный документ, прошедший государ-
ственную экспертизу ценности документов, поставленный на государственный учет и подле-
жащий постоянному хранению;
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Документы по личному составу – комплекс документов, подтверждающих трудовую дея-
тельность работников и сведения об удержании и отчислении денег на их пенсионное обеспе-
чение

Источник комплектования архива – физическое или юридическое лицо, чьи документы в 
установленном порядке поступают на государственное хранение в архив;

С понятиями определились, теперь как определить является ли организации обладателем 
Документов Национального архивного фонда и источником комплектования Архива?

Отнесение архивных документов, архивных фондов и коллекций к составу Национального 
архивного фонда, производятся на основании государственной экспертизы ценности докумен-
тов. Критериями ценности документов являются их происхождение, содержание, внешние 
особенности.

Государственная экспертиза ценности документов проводится Центральной экспертно-про-
верочной комиссией, образуемой уполномоченным органом, и (или) экспертно-проверочны-
ми комиссиями, образуемыми Национальным архивом Республики Казахстан, центральными 
государственными архивами, Архивом Президента Республики Казахстан, специальными го-
сударственными архивами, местными исполнительными органами областей, городов респу-
бликанского значения и столицы.

Т.е. для определения отнесения документов к Национальному архивному фонду необхо-
димо будет обратиться в экспертно-проверочную комиссию по зоне территориальности для 
государственной экспертизы ценности документов.

Если же решение ЭПК будет положительным и состав документального фонда признают 
Национальным архивным фондом либо организация является источником комплектования 
Архивов, то при ликвидации документы постоянного хранения передаются на государствен-
ное хранение. При отрицательном решении ЭПК и отсутствием организации в списках источ-
ников комплектования архива, документы постоянного срока хранения не передаются в архив 
на государственное хранение.  

И так с документами НАФ определились, теперь что касается документов по личному со-
ставу. 

Не зависимо является ли организация источником комплектования архивов или нет, при 
ликвидации документы по личному составу в обязательном порядке передаются на государ-
ственное хранение в архив в упорядоченном виде.

Что же делать с оставшимися документами после сдачи документов Национального архив-
ного фонда (при наличии) и по личному составу, срок хранения которых не истек и сколько 
нужно их еще хранить. 

В Примечании Перечня типовых документов, образующихся в деятельности государствен-
ных и негосударственных организаций, с указанием срока хранения, указана следующая ин-
формация: 

В организациях, не являющихся источниками комплектования Национального архивного 
фонда Республики Казахстан, документы со сроком хранения «Постоянно» хранятся до лик-
видации организации. Соответственно срок хранения при ликвидации их истекает. Но в соот-
ветствии со статьей 11 Закона РК «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности» индиви-
дуальные предприниматели и организации обязаны хранить первичные документы, регистры 
бухгалтерского учета на бумажных и (или) электронных носителях, финансовую отчетность, 
учетную политику, программы электронной обработки учетных данных в течение периода, 
установленного законодательством Республики Казахстан.
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Согласно пункту 3 статьи 193 Налогового кодекса РК, Учетная документация, хранится до 
истечения срока исковой давности, установленного статьей 48 настоящего Кодекса для каждо-
го вида налога или платежа в бюджет, но не менее пяти лет. Срок хранения учетной докумен-
тации начинается с налогового периода, следующего за периодом, в котором на основании 
такой учетной документации исчислено налоговое обязательство.

Таким образом, оставшиеся документы, по истечению срока исковой давности, необходимо 
выделить к уничтожению с оформлением акта о выделении к уничтожению документов, не 
подлежащих хранению, по форме, утверждаемой уполномоченным органом.

Передача документов в архив на государственное хранение при ликвидации осуществляет-
ся под строгим контролем представителей архива, принимающего документы на хранение со-
гласно приложенным описям, предисловиям к ним и исторической справке. Факт приема-пе-
редачи подготовленных к передаче дел фиксируется двухсторонним актом, один экземпляр 
которого передается для регистрации в государственный архив, а другой остается у бывшего 
владельца или ликвидатора.

Хочется отметить, что документы являются основным наследием организаций, которое 
будет востребовано долгие годы, в том числе и его работниками. Халатное отношение к ним 
и их утрата чреваты для учреждений, собственников бизнеса и ликвидатора серьезными по-
следствиями. Часто возникают ситуации, при которых бывшим работникам необходимо най-
ти свои трудовые договоры, приказы и иные документы, подтвердить свою заработную плату 
либо отчисления в бюджет. Именно поэтому основополагающая часть документов должна 
быть передана на хранение в государственный архив по месту регистрации организации. Дан-
ное требование обязательно как для частных фирм, так и для государственных организаций.
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РОЛЬ ПОИСКОВОЙ РАБОТЫ В ДЕЛЕ ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОГО 
ВОСПИТАНИЯ

Аннотация. В статье говорится о деятельности научно-поискового отделения 
Государственного военно-исторического музея ВС РК, о значимости исторической на-
уки в качестве мощного инструмента формирования общественного, политического 
сознания, с одной стороны, и средства восстановления утраченной связи поколений, с 
другой стороны. На основе материалов архивных справок, полученных из Центрального 
архива Министерства обороны Российской Федерации и его филиала военно-медицин-
ских документов в г. Санкт-Петербург, приводится краткий анализ результатов ра-
боты, достигнутых в процессе поиска. Конкретным примером подтверждается факт 
искажения тюркоязычных фамилий. В тексте статьи затронуты такие актуальные 
аспекты, как проявление исторической памяти народа, формирование нравственных и 
моральных ценностей, укрепление боевого духа военнослужащих и дружбы народов. Ста-
тья может быть использована как учебно-практический материал учащимися школ и 
студентами ВУЗов, руководителями занятий государственно-правовой подготовки.

Ключевые слова: поисково-экспедиционная деятельность, архивная работа, исто-
рическая наука, Великая Отечественная война, пропавшие без вести, эвакуационный 
госпиталь, духовные ценности, память народа, военно-патриотическое воспитание, 
боевой дух.

С 2019 года в Государственном военно-историческом музее Вооруженных Сил Республики 
Казахстан действует научно-поисковое отделение. Поисковая работа имеет огромное значе-
ние для воспитания будущих поколений на героическом примере их предков. Главная цель 
поискового отделения – поиск и установление имен более 100 тысяч воинов-казахстанцев, по-
гибших и пропавших без вести в годы Великой Отечественной войны, а также обобщение, си-
стематизация всей информации и создание единой базы данных.

Поисковая работа состоит из двух блоков – поисково-экспедиционная деятельность, кото-
рая главным образом предполагает выездную работу на полях былых сражений, полевой по-
иск с применением специального оборудования (полевые компас и бинокль, военные фона-
рики, глубинный миноискатель). И второй блок, поисково-архивная деятельность – состоит из 
работы с архивными материалами, фронтовыми письмами, фотографиями, боевыми донесе-
ниями, сведениями интернет-ресурсов (Память народа, Подвиг народа, Мемориал и др.).

Деятельность поискового отделения находится на этапе своего становления, поэтому цен-
ность приобретает сотрудничество с областными историко-краеведческими музеями, библио-
теками, архивами, общественными организациями и объединениями, волонтерами. В настоя-

Тарих методологиясы, тарихнама және деректану



112 № 1 /2022 Архив хабаршысы 

щее время большую часть поиска составляет работа архивная (письма, запросы, обращения от 
граждан с просьбами найти своих родственников). Несмотря на сравнительно небольшой срок 
работы поискового отделения, все же имеются положительные примеры и истории, о которых 
стоит рассказать:

1. 2020 год. Базарбаев Уксикбай – гвардии лейтенант, командир стрелкового взвода 12 гвар-
дейского стрелкового полка 39 стрелковой гвардейской дивизии, 1913 года рождения, служил в 
Красной Армии с 1941 года, останки обнаружены поисковым отрядом «Плацдарм» г. Славянск, 
командир отряда – Павел Снитко. При активном участии российских поисковиков, а также 
человека с активной гражданской позицией, поисковика с многолетним стажем Акмарал Шо-
лаковой, стало известно о найденных останках бойца. При содействии представителей отдела 
по делам обороны Тюлькубасского р-на Южно-Казахстанской области был установлен прямой 
потомок бойца – сын Оксикбаев Мырзамурат, проживающий в с. Алгабас, ул.Т.Рыскулова, дом 
84. Спустя год после того, как родственники были оповещены, в октябре 2021 г. останки бойца 
доставили на Родину бортами военно-транспортной авиации Военно-воздушных сил Воору-
женных Сил и Национальной гвардии. Боец, определенный согласно архивным документам 
по медали «За Отвагу», медали «За оборону Сталинграда», обрел покой на родной земле.

2. 2021 год. Акманбаев Ильяс – в адрес нашего научно-поискового отделения поступила за-
явка от внучки воина-казахстанца, затем мною направлялся запрос в Центральный архив Ми-
нистерства обороны Республики Казахстан г. Подольск, и учитывая, что с начала пандемии 
ЦА МО РФ присылал ответы, где значилось, что в связи с эпидемической обстановкой и воз-
росшим количеством запросов заявителям необходимо приезжать в сам архив и вести работу 
в читальном зале, ответ по поиску Акманбаева Ильяса все же был получен, что можно считать 
большой удачей.

«На Ваш запрос об истребовании архивных сведений о боевом пути и месте захоронения 
Акманбаева Ильяса (Ахменбаева Иляса)» сообщаем.

В алфавитной книге учета рядового и сержантского состава 629 стрелкового полка 134 стрел-
ковой дивизии за 1943 год значится:

«Акмамбаев Ильяс, 2 сб, ранен 4.10.43 г.». Других сведений не имеется, фамилия, имя, сокра-
щения – так в документе [1, с. 4].

Основной книги учета рядового и сержантского состава 629 стрелкового полка 134 стрелко-
вой дивизии за 1943 год, к которой составлена данная архивная книга, на хранении не имеется.

В приказе командира 629 стрелкового полка 134 стрелковой дивизии от 18 октября 1943 г. 
№ 0172 значится:

«Нижепоименованный сержантский и рядовой состав, эвакуированный из полка за преде-
лы дивизии по ранению и по болезни, исключить из списков полка и всех видов довольствия:

эвакуированных по ранению:
…28 рядовой Акмамбаев Ильяс – стрелок 2 сб». Фамилия, имя, сокращения – так в докумен-

те [2, с. 195].
629 стрелковый полк 134 стрелковой дивизии с 12 февраля 1942 г. по 28 марта 1944 г. входил 

в состав Действующей армии.
Кр-ц, санитар 629 сп Акмамбаев Ильяс, 1910 г.р., на фронте Великой Отечественной войны 

получил слепое осколочное ранение правой лобно-теменной области с повреждением костей, 
по поводу чего находился на излечении в СЭГ 290 с 22.10.1943 г. (предыдущие этапы: ППГ 178), 
из которого выбыл 5.11.43 г. в ЭП 240. Дата ранения не указана.

Основание: филиал ЦА МО (архив военно-медицинских документов г. Санкт-Петербург), 
карточка учета раненых и больных.

В книге учета рядового и сержантского состава 208 фронтового запасного стрелкового полка 
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Западного фронта за 1943 год значится:
Кр-ц Акманбаев Ильяз (фамилия, имя – так в документе), 1919 г.р. (год рождения так в доку-

менте), уроженец г. Караганда, р. Карсинпаевс., с/с аул № 2, призван 23.7.41 г. Чимкенским (так 
в документе) РВК, прибыл 25.12.43 г. из ЭГ 3503. В графе «последнее место службы» записано: 
«629 сп». Выбыл в 338 сд 17.12.43 г. пр. № 509. Жена – Малтовирова Кижыль (фамилия, имя – так 
в документе). Домашний адрес: г. Чимкен Ю. Казахст. обл., Каратубинский с/с к-з Джул-Дук». 
Место рождения, домашний адрес – так в документе» [3, с. 2].

Таким образом, учитывая совпадение представленных сведений с исходными данными, 
можно сделать вывод, что перед нами действительно искомый боец. Благодаря тому, что по-
ступивший ответ из ЦА МО содержит архивные сведения сразу из нескольких дел, складыва-
ется полноценный фрагмент боевого пути воина-казахстанца Акманбаева Ильяса, разъясня-
ющий его последнее место службы, момент получения ранения и нахождения на излечении 
в госпиталях, с указанием наименований эвакуационных госпиталей (ЭГ) и эвакоприемников 
(ЭП). Также материалы поступившего запроса в очередной раз подтверждают факт искаже-
ния тюркоязычных фамилий и имен, что является одной из причин, затрудняющих поиск без 
вести пропавших воинов. Так, фамилия Акманбаев Ильяс представлена в двух вариациях – Ах-
менбаев Иляс, Акмамбаев Ильяз.

3. 2022 год. Асабин Николай Егорович – с запросом поиска сведений о бойце обратились 
родственники. Мною направлялся запрос в Филиал Центрального архива (военно-медицин-
ских документов, г. Санкт-Петербург), откуда поступил ответ следующего содержания: 

«Стрелок 628 сп 20 гв. див. (так в документе), красноармеец Асабин Николай Егорович, 1904 
г.р., на фронте Великой Отечественной войны 26 марта 1942 года получил сквозное пулевое 
ранение нижней трети правого предплечья (также указано левого предплечья) с внутрисустав-
ным переломом метафиза лучевой кости, по поводу чего с 16 апреля 1942 года находился на 
излечении в ЭГ 2988 (предыдущие этапы: ПМП / дата не указана / ; ЭГ 1822 / дата не указана /; 
ЭГ 3461, г. Торжок, с 31.03.42 г.; СЭГ 1072 с 12.04.42 г.), из которого выбыл 08 мая 1942 года по 
месту жительства.

По поводу хронического остеомиелита дистального эпифиза правого бедра и правой пя-
точной кости с тугоподвижностью в правом голеностопном суставе после ранения с повре-
ждением лучевой кости, 01 мая 1942 года Военно-врачебной комиссией по ст. 46 гр. первой 
Расписания болезней приказа НКО СССР № 184 1940 г. признан негодным к военной службе с 
исключением с учета. Записи решения ВТЭК нет.

Примечание: сопутствующее заболевание: хронический остеомиелит правого бедра и пра-
вой пяточной кости (болен с 1924 г.). Призван Урджатским (так в документе) РВК Семипала-
тинской обл. в 1941 г. Адрес родных: Семипалатинская обл., Урджатский (так в документе) р-н, 
Урджатский с\с, д. Урджа, ул. Фурманова, д. 25. Асабина Вера Петровна (степень родства не 
указана). 

Основание: подлинная история болезни № 6986 ЭГ 2988; запись № 231/6986 в книге прото-
колов ВВК ЭГ 2988 за 01.05.1942 г., л. 26; свидетельство о болезни № 231 ЭГ 2988 за 01.05.1942 г.; 
карточки учета раненых и больных № 11400 СЭГ 1072, № 6986 ЭГ 2988» [4, с. 1].

Всего три небольших эпизода из материалов работы научно-поискового отделения, если 
внимательно присмотреться, показывают нам историю трех бойцов ВОВ из разных регионов 
Казахстана, объединенных общей трагедией войны и неразрывной связью с родным краем, 
родной землей, своими предками и потомками.

В сборнике «Қазақстан: тарихи тағылым саясаты – политика исторической памяти» есть ста-
тья о судьбе репрессированной женщины, сын которой Игорь Павлович Чижов писал: «каждо-
му человеку положено знать жизнь и судьбу своих родителей, дедов и прадедов. Возможно, 
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сейчас никого из вас этот вопрос не интересует, но, думаю, рано или поздно вы захотите знать, 
как жили те, кому мы все обязаны своей жизнью, что им пришлось пережить и как они вели 
себя в разных обстоятельствах жизни. Из жизней тех, кого нет, вы сделаете для себя выводы, как 
жить, как относиться к близким, а жить ваши предки могут только в Вашей памяти» [5, с. 67].

Думается, что эта книга, подаренная доктором исторических наук, профессором Astana IT 
University Мамытовой Сауле Насеновной руководителю Проектного офиса государственной 
комиссии по полной реабилитации жертв политических репрессий, президенту республикан-
ского общественного фонда «Қаһармандар», кандидату юридических наук Касымову Сабыру 
Ахметжановичу, оказалась в наших руках не случайно.

Так сложилось, что со временем истории придается все большее значение. И если пару де-
сятилетий назад история отчасти ограничивалась общеобразовательной программой, то сей-
час историческая наука служит не только мощным инструментом формирования обществен-
ного, политического сознания, но и помогает восстановить связь времен, вернуть утраченную 
память и вновь обрести родство поколений. Данный процесс во многом объясняет возросший 
интерес и популярность, приобретаемую сравнительно молодым направлением – родологией, 
которая, на наш взгляд, опять же восходит к истории и берет начало от азов исторического 
знания.

24 февраля текущего года в ходе круглого стола на тему «Перспективы военно-патриотиче-
ского и поискового движения Казахстана», организованного президентом ОФ «Молодежный 
патриотический центр «Арлан», полковником запаса Уразбаевым Аманжолом Зейноллае-
вичем, в речи доктора военных наук, профессора, действительного члена Академии военных 
наук Республики Казахстан, полковника в отставке Абраимова Досая Касымовича прозвуча-
ли такие слова: «Сегодня мы обсуждаем очень важный вопрос – вопрос о военно-патриоти-
ческом воспитании молодежи. В контексте этого обсуждения работа по поиску воинов-ка-
захстанцев, погибших на фронтах Великой Отечественной войны 1941-1945 годов – это дань 
героизму наших соотечественников. И это важное проявление исторической памяти нашего 
народа… хочу отметить, что работа по военно-патриотическому воспитанию является частью, 
элементом общей системы идеологической и воспитательной работы во всем Казахстане. Я, 
как ученый, который уже более двадцати лет занимается проблемой в духовной сфере нашего 
общества, считаю важным обсудить именно эти идеи, без анализа которых вся наша работа по 
военно-патриотическому воспитанию, повторюсь, будет неэффективной. Давайте задумаемся, 
уважаемые коллеги, что произошло у нас в духовной сфере за тридцать лет. Почему вдруг 
восторжествовали идеи потребительства и стяжательства, почему восторжествовал принцип 
«то, что нельзя купить или продать, не имеет цены». Почему сами факты ужасных преступле-
ний – насилия, вражды, стали как-то привычными для общественного сознания многих людей. 
Образно в этом плане сказал писатель Валентин Распутин в своей книге «Пожар»: «Как могло 
так случиться, что правда и совесть, идущие друг рядом с другом, вдруг стали поклоняться лжи 
и несправедливости. Нам стоит задуматься, почему случилось так, что то, что было добром, 
вдруг стало слабостью человека. Сегодня в нашем обществе первенство принадлежит запад-
ным материальным ценностям – материальные блага, власть, деньги. Поэтому молодежь идет 
по головам, достигая этих целей. Их души черствеют, они забывают, отвергают духовность и 
мораль как ненужное. Давайте задумаемся, уважаемые коллеги, что у нас сегодня произносят 
на тоях в качестве тостов: «Бай бол, министр бол, әкім бол!» Кто-нибудь слышал: «Мұғалім бол, 
дәрігер бол!». Вот откуда идут истоки нашей бездуховности». 

С нашей научной точки зрения можно предположить, что если размещать больше портре-
тов героев, плакатов времен Великой Отечественной войны, развернуть программу по нанесе-
нию муралов на военно-патриотическую и историческую тематику на ветхие здания воинских 
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частей и учреждений, в Вооруженных Силах Республики Казахстан укрепится самосознание 
молодых армейцев, повысится боевой дух, и если не исчезнет совсем, то во всяком случае 
уменьшится процент суицидальных настроений.

О роли поисковой работы в контексте военно-патриотического воспитания можно говорить 
очень много. Нам важно вести поисковую работу, помнить своих героев, увековечивать их име-
на на памятниках и мемориалах, в названиях местных школ и библиотек.

Ведь помнится, о чем говорили главари фашизма, наставляя своих солдат, идущих на Вос-
ток: «Прежде уничтожайте памятники. Нация без памятников во втором поколении перестает 
существовать» [6, с. 259].

Еще один важный аспект, который высвечивается благодаря поисковой работе, это дружба 
народов, а точнее ее укрепление, что становится особенно актуальным сейчас, в условиях уси-
ления кризисов и обострения геополитической обстановки.

Как писал великий военачальник, первый Министр обороны Казахстана Сагадат Нурмагам-
бетов, «мы выиграли войну дружбой, мы никогда плохо не относились друг другу, несмотря на 
звания, национальность, возраст. Помогайте друг другу и тогда над нами будет мирное синее 
небо!» [7, с. 13].

Все вместе тогда были не только на фронте, в окопе, на поле боя, но и в плену, в лагере, сиде-
ли за одним столом, работали в одних отрядах трудовых армий и рабочих колонн.

Необходимо отметить и тот факт, что в поисковой работе очень важно придерживаться 
системного подхода, ведь невозможно и нецелесообразно за короткий срок восстановить све-
дения на всех без исключения без вести пропавших солдат, установить места их захоронения и 
почтить память. Не стоит забывать, что в этом году исполнилось 77 лет с момента окончания 
Великой Отечественной войны. Ряд ценной информации, связанных с данным периодом, по 
прошествии стольких лет была утрачена, отчасти по объективным причинам – где-то сгорело 
здание районного военного комиссариата, не сохранились извещения о гибели, а порой и сами 
родственники не помнят точных сведений о своих предках.

Но если по крупицам собирать факты, сопоставлять различные источники, в итоге можно 
надеяться на получение цельной картины прошлого. Добиться качественного результата в ходе 
поисковой деятельности, найти искомые данные и восстановить судьбу безвестно отсутствую-
щего воина-казахстанца возможно только совместными усилиями поисковиков, архивистов, 
историков, волонтеров, и просто людей с активной гражданской позицией. Поскольку каждое 
наше «сегодня» завтра станет историей, а если о ней стоит говорить, о ней стоит и писать.
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Бейсембаева Мария Маратовна 
Қазақстан Республикасы Әскери-тарихи музейінің ғылыми қызметкері

ӘСКЕРИ-ПАТРИОТТЫҚ ТӘРБИЕ ІСІНДЕГІ ҒЫЛЫМИ-ЗЕРТТЕУ ЖҰМЫСЫНЫҢ РӨЛІ

Аңдатпа. Мақалада ҚР ҚК Мемлекеттік әскери-тарихи мұражайының ғылыми-іздестіру бөлімінің қызметі, 
бір жағынан, тарих ғылымының қоғамдық, саяси сананы қалыптастырудың қуатты құралы ретіндегі маңызы, екін-
ші жағынан, ұрпақтардың жоғалған байланысын қалпына келтіру құралы туралы айтылады. Ресей Федерациясы 
Қорғаныс министрлігінің Орталық мұрағатынан және оның Санкт-Петербург қаласындағы әскери-медициналық 
құжаттарынан алынған мұрағаттық анықтамалардың материалдары негізінде іздеу процесінде қол жеткізілген жұ-
мыс нәтижелеріне қысқаша талдау жасалады. Түркітілдес фамилиялардың бұрмалануы нақты мысалмен растала-
ды. Мақала мәтінінде халықтың тарихи жадының көрінісі, адамгершілік және моральдық құндылықтарды қалып-
тастыру, әскери қызметшілердің жауынгерлік рухы мен халықтар достығын нығайту сияқты өзекті аспектілер 
қамтылған. Мақаланы мектеп оқушылары мен жоғары оқу орындарының студенттері, мемлекеттік-құқықтық 
дайындық сабақтарының жетекшілері оқу-практикалық материал ретінде пайдалана алады.

Түйін сөздер: іздестіру-экспедициялық қызмет, мұрағат жұмысы, тарих ғылымы, Ұлы Отан соғысы, хабар-о-
шарсыз кеткендер, эвакуациялық госпиталь, рухани құндылықтар, халық жады, әскери-патриоттық тәрбие, жауын-
герлік рух.
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Researcher at the State Military History Museum of the Republic of Kazakhstan

THE ROLE OF SEARCH WORK IN THE MATTER OF MILITARY-PATRIOTIC EDUCATION

Abstract. The article talks about the activities of the research department of the State Military History Museum of the Armed 
Forces of the Republic of Kazakhstan, the importance of historical science as a powerful tool for the formation of public and political 
consciousness, on the one hand, and a means of restoring the lost connection of generations, on the other hand. Based on the 
materials of archival certificates obtained from the Central Archive of the Ministry of Defense of the Russian Federation and its 
branch of military medical documents in St. Petersburg, a brief analysis of the results of the work achieved in the search process is 
given. A concrete example confirms the fact of distortion of Turkic-speaking surnames. The text of the article touches upon such 
topical aspects as the manifestation of the historical memory of the people, the formation of moral and moral values, strengthening 
the morale of military personnel and the friendship of peoples. The article can be used as an educational and practical material by 
school students and university students, heads of classes of state and legal training.

Keywords: Search and expedition activities, archival work, historical science, the Great Patriotic War, missing persons, 
evacuation hospital, spiritual values, people’s memory, military-patriotic education, fighting spirit.
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iyanvarya 2022 g. № 6/1/0-45. – 1 s.
5 «Qazaqstan:  tagylym sayasaty – politika istoricheskoi pamyati» Pavlodar, 2020 g. – 398.
6 Pamyati pavshih. Velikaya Otehestvennaya voina (1941-1945) / Ob’edinennaya redkollegiya Knig Pamyati 

pavshih v gody Velikoi Otehestvennoi voiny. – M.: Bolshaya Rossiyskaya enciklopediya, 2005. – 302 s.
7 «Istoricheskoe nasledie Baurzhana Momyshuly i Sagadata Nurmagambetova v stanovlenii oficerskogo 

korpusa Vooruzhennyh Sil Respubliki Kazakhstan», lekciya po gosudarstvenno-pravovoi podgotovke, 2021. – 15 s. 

Тарих методологиясы, тарихнама және деректану
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ЕРМҰХАНБЕТ ҚУАНДЫҚТЫҢ  «1 ЖЫЛ 11 АЙ 3 КҮН» КІТАБЫ ТУРАЛЫ

Ильясова Күлпаш Мырзамұратқызы 

тарих ғылымдарының кандидаты,
Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия 
Ұлттық университетінің доценті

e-mail: kulpash_66@mail.ru           

Кітаптың авторы - 1986 жылғы ұлт-азаттық қозғалысы кезінде азаматтық құқығын талап еткені 
үшін жаппай саяси қуғын-сүргінге ұшырап, 5 жыл бас бостандығынан айырылған желтоқсаншы 
Ермұханбет Қуандық,  Ол жазасын ҚарЛаг-та өткізген. 1 жыл 11 ай 3 күн бойы сарыла күткен 
бостандыққа мерзімінен бұрын, яғни 1989 жылдың ақпанда шыққан. Ол кеңестік тоталитарлық 
жүйенің тоқырау кезеңінде КазГУ-дың (қазіргі әл-фараби атындағы ҚазҰУ) тарих факультетінің 
«КПСС тарихы» бөлімінде оқыған, желтоқсан күндері студенттер арасында қозғау салып, алаңға 
бейбіт шеруге шығуды алғашқы ұйымдастырушылардың бірі болған. Кітап 2022 жылы Алматы 
қаласында басылып шыққан, таралымы – 1030 дана. 

Автор «Өмірімді өзгерткен желтоқсан», «Қарашаңырақ-қасиетім», «Бізді тағдыр табыстырды» 
деп аталатын үш бөлімнен тұратын өмірбаяндық деректі кітабының аңдатпасында жазылғандай, 
көп құпиясы әлі күнге дейін ашылмай, жұмбақ күйінде жатқан Желтоқсан көтерілісін көзімен 
көріп, куәсі болған оқиғаларын боямасыз, қоспасыз нақты дерек-дәйектер арқылы жүйелі, тар-
тымды баяндайды. Шығармада еңбекпен есейген кейіпкердің қайсар мінезі мен мақсатты ұста-
нымдарының шыңдалып, қалыптасуындағы жүріп өткен өмір кезеңдерінің ықпалы, көпбалалы 
отбасындағы бауырмалдық тілім, таңдйп сүйген жарға деген ынтызар сәулелі де шынайы сыр 
болып шертіледі.
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«Өмірімді өзгерткен желтоқсан» атты бірінші бөлімінде 16 желтоқсандағы Пленум шешіміне 
келіспеушіліктерін білдірген студенттердің қозғалысы қалай басталғаны, барысы және нәтиже-
лері баяндалған. 

Тарих факультетінің жатақханасында студенттердің басын қосып, сол жиналыста айтылған-
дарды жүйелеп-жіктеп құрағанда мынадай үш ұсыныс шыққаны айтылады. Біріншісі, желтоқ-
сан Пленумының шешімін қолдамайтындықтары туралы Мәскеуге, СОКП ОК-не хат жазу; Екін-
шісі, Қазақстан компартиясы ОК-нің шешіміне наразылықтарын білдіру ретінде 17 желтоқсан 
күні сабаққа бармай қалу (протест); Үшіншісі, Л.И.Брежнев атындағы Орталық алаңына 17 жел-
тоқсан күні бейбіт митингіге шығып, наразылық білдіру (демонстарция) болған. 

Одан кейін тезарада көрші жатақханалармен (журфак, юрфак) байланыс орнатып, жиындар 
өткізілгені, соңында үнпарақ (листовка) жазу және оны қала тұрғындары арасында таратып, 
17-желтоқсан күні халықты алаңға бейбіт шеруге шақыру, Пленум шешімімен келіспейтіндік-
терін білдіру туралы шешім қабылданғаны, болашақ заңгер-мамандардың, заңдық жағын, яғни 
1977 жылғы Конституциялық заңға қайшы келмейтін сөздерді теріп қолданғаны, сөйтіп үнпа-
рақтың алғашқы нұсқасы жазылғаны, онда «Сіздерді 17-желтоқсан күні сағат 14.00-де Брежнев 
алаңында өтетін бейбіт, ОК (орталық комитет пленумының) шешіміне қарсы наразылық шеруі-
не шақырамыз!» делінгені, осы үнпарақ мәтінінің бірауыздан бекітілгені және оның «мазмұны 
қолданыстағы заң нормаларына сәйкес» деп шешілгені айтылады (8-10 бет).

Келесі жылы автор, желтоқсан күндері ұлт мүддесі жолындағы осындай батылдығы үшін ай-
ыпталып, жазаға тартылады. Тергеу істерінің нәтижесінде «Айыпталушы Қуандықов Ермұхан-
бет Әбдікерімұлы Қазақ КСР Қылмыстық заңының 60, 65-баптары бойынша 5 жыл бас бостан-
дығынан айырылады. Жазасы күшейтілген режимдегі еңбекпен түзеу мекемесінде өтейді» деген 
сот шешімі шығады. 

Ол жазасын Карағанды маңындағы Абай қаласында орналасқан колонияда өтейді. Айна-
ласындағылардың ақыл-кеңесімен, онда отырып жан-жаққа, Мәскеуге дейін арызданып, хат 
жазған. Содан бір жарым жылдай өткенде, Жоғарғы соттае 3 жылын алып ьастағаны туралы, 
яғни ҚазКСР Жоғарғы соты пленумының оның айыбын өтеу мерзімін 2 жылға қысқартқаны ту-
ралы қаулысын алады. Бұл 1988 жылдың қараша айы болатын. Нәтижесінде, бастапқы берілген 
5 жылдың – 1 жыл, 11 ай, 3 күнін өтеп, аңсап күткен бостандыққа шығады. Бұл 1989 жылдың 3 
ақпаны еді.  (58-59 бет). Осы ретте айта кетерлігі, азаттық пен бас бостандықтың қадірін білетін 
адам ғана әрбір жыл, әрбір ай, әрбір күн,  әрбір сағат, әрбір минут, әрбір секундтарын санайды. 
Мәселеге осы тұрғыдан келгенде, автор желтоқсан күндері басталған өзінің ішкі арпалысы мен 
толғанысын, сот үкімін арқалап кете барған кезде зарыға күткен азаттыққа деген ұмтылысын 
білдіретін цифрланған кітап атауымен жеткізген. Ол осы бір үш цифрға жеке басының ғана емес, 
бүкіл желтоқсаншылардың тағдырын сыйғыза білген.  

Автор бостандыққа шыққаннан кейін де, қол қусырып отырмаған. Ақмалмаған желтоқсан-
шылардың құқықтарын қорғау және олардың әлеуметтік қорғалу мәселелерімен айналысқан. 
Азаттық жолында құрбан болған желтоқсаншылардың жоқтаушысы бола білген. Көп жылдар 
бойы қордаланған ұлттық мәселелерді көтеріп, соның ішінде тіл мәселесіне жанашырлық таны-
тып қана қоймай, өзі де нақты іс-әрекеттер жасаған, бүгінге дейін елімізде «қазақ тілі» мәрте-
бесін көтеруге ат салысып жүрген азамат.    

Автордың «айтылған тарих» (oral history) ізімен жазылған бұл естелік-кітабы, бүгінде архив. 
Онда ҚазКСР Қылмыстық заңының 60 және 65- баптарымен 5 жыл бас бостандығынан айыру 
туралы Сот үкімі, сотта қарсы куәлік бергендердің тізімі, тарихи фото-суреттер топтастырылған. 

Кітаптың «Қарашаңырақ-қасиетім», «Бізді тағдыр табыстырды» атты бөлімдері де қызықты. 
Қуанарлығы, автордың саяси қуғын-сүргіннен басталған студенттік өмірінің отбасы құндылықта-
рын сақтап қалуымен және жеке басының бақытымен аяқталуы болды. 
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АҚПАРАТ ЖӘНЕ ХРОНИКА

ӘЛЕМ АРХИВТЕРІНЕН

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ АРХИВТЕР АПТАЛЫҒЫ

Дүйсенбіден жұмаға дейін, яғни, 2022 жылдың 6-10 маусым аралығында төртінші халықа-
ралық архив апталығы өтті. Биыл тақырып #ArchivesAreYou (архив деген сен) деген атаумен 
аталды. Бұл тақырып мұрағаттар мен құжаттарды басқару жөніндегі мамандар мен ұйымдар-
ды архивариус болу деген не және шын мәнінде архивтік жазбалар: тарих нені бейнелейтіні 
туралы виртуалды әңгімеге қосылуға шақыру мақсатында жасалынды.

#IAW2022 барысында бұл виртуалды әңгіме әлемге #ArchivesAreYou шарасының не үшін 
жасалып жатқанын көрсету мақсатында толық вебинар бағдарламасымен және интерактивті 
картамен толықтырылды. 

#IAW2022 аясында келесідей шаралар ұйымдастырылды:
Әлеуметтік желілер – #ArchivesAreYou хэштегі; Twitter-дегі аккаунттарда мұрағат және құ-

жаттарды басқару қауымдастықтарымен бірге сұрақтарға жауап берілді.
#IAW2022 картасында оқиғаларыңызбен бөлісіңіз: ICA мүшелері іс-шараларын #IAW2022 

интерактивті картасына қосты.
Сондай-ақ, Халқаралық Архивтер Кеңесі мүшелері архив секторындағы жаңа технология-

ларды одан әрі талқылау, жаңа мамандарды бағдарламаны қолдануға шақыру, алдағы жоба-
лар мен жаңартулар туралы түрлі виртуалды әңгімелер өткізеді.

https://www.ica.org/en/international-archives-week-iaw2022
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ХАЛЫҚАРАЛЫҚ АРХИВТЕР КЕҢЕСІНІҢ ЖЫЛДЫҚ КОНФЕРЕНЦИЯСЫ ӨТЕДІ

Қазіргі заманғы қоғам өзінің сан қилылығымен сипатталады, әр түрлі қауымдастықтар, мә-
дениеттер, тілдер, институттар мен технологиялар ортақ кеңістікте өзара әрекеттеседі және 
біздің күрделі қоғамымызды құрайды. 

Жаһандық және жергілікті, мемлекеттік және жеке, орталық және шеткері, көпшілік пен 
азшылық, міндеттер мен құқықтар, жоғары технологиялар мен төмен технологиялар арасын-
дағы алшақтықты жою – барлық түрлі компоненттер бірге өмір сүріп, өркендейтін қоғамның 
дамуының кілті. 

Ендеше, Халқаралық Архивтер Кеңесі 2022 жылдың 19-23 қыркүйегі аралығында Римде 
«Архивтер: алшақтықты жою» атты кеңестің жылдық коференциясы өтетінін хабарлайды. 
2022 жылғы аталмыш шараның тақырыбы архивтерді көп деңгейлі алшақтықты жою құралы 
ретінде қарастырады. 

Конференцияға қатысу үшін Халқаралық Архивтер Кеңесі сайтынан онлайн тіркеуден өту-
ге болады.  

https://www.ica.org/en/ica-roma-2022-conference

Ақпарат және хроника
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5 мамырда Жеңістің 77 жылдығын атап өту аясында кино-фото құжаттар мен дыбыс жаз-
баларының Орталық мемлекеттік архивінде танымал отандық режиссер Николай Раисовтың 
«Горящий Октябрь 1941 года» атты деректі фильмінің тұсаукесері өтті. Фильм 1941 жылдың 
аяғында Мәскеу қаласын қорғау ұрыстарына қатысқан 312-ші атқыштар дивизиясының ерлігі-
не арналған. КСРО астанасы үшін болған шайқастарда Қазақстанда құрылған үш дивизия ба-
тыл шайқасты: Ақтөбе қаласында құрылған 312-ші дивизия, Алматы қаласында құрылған 316-
шы дивизия және Семей қаласында құрылған 328-ші дивизия. Осы үш дивизия да ерлікпен 
шайқасты, және көптеген жерлестеріміз Мәскеуге жақын жерде өз өмірлерін қиды.

Әскери шежірені көргеннен кейін режиссер Николай Раисов фильмді жасауға дайындық, 
фильм түсіру және соғыс болған Мәскеу облысының тұрғындарымен кездесулер туралы айтты. 
Фильм біздің әлем қандай нәзік болуы мүмкін екендігіне және біздің батыр отандастарымыз-
дың тарихын есте сақтаудың маңыздылығын тағы да көрсетті.

http://www.kfdz.kz/Content.php?id=186&stat=ajax&set=News

«ГОРЯЩИЙ ОКТЯБРЬ 1941 ГОДА» ФИЛЬМІНІҢ ТҰСАУКЕСЕРІ ӨТТІ

ОТАНДЫҚ ЖӘНЕ ЕЛОРДАЛЫҚ АРХИВТЕРДЕН

Ақпарат және хроника
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2022 ЖЫЛДЫҢ 20 МАМЫРЫНДА АЛМАТЫ ҚАЛАСЫНДА «ЖОБАЛЫҚ ҚҰЖАТТАМА: ТЕОРИЯ 
ЖӘНЕ ТӘЖІРИБЕ» АТТЫ ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҒЫЛЫМИ-ТӘЖІРИБЕЛІК КОНФЕРЕНЦИЯ ӨТТІ

               
Конференцияны ұйымдастырушы Қазақстан Республикасы Мәдениет және спорт министр-

лігі Архив істері және құжаттаманы басқару комитетінің Орталық мемлекеттік ғылыми-техни-
калық құжаттама архиві.

Конференцияда ғылыми-техникалық құжаттардың бір түрі болып табылатын жобалық құ-
жаттаманы құру, оның сақталуын қамтамасыз етуге және практикалық қызметте, сондай-ақ 
тарихи-ғылыми және танымдық мақсаттарда пайдалануға қатысты мәселелердің кең спектрі 
талқыланды.

Аталған конференцияға қазақстандық архившылармен қатар Ресей Федерациясының ар-
хившілері, Бүкілресейлік құжаттану және архив ісі ғылыми-зерттеу институты (Мәскеу қ.), 
Ресей мемлекеттік ғылыми-техникалық құжаттама архиві (Мәскеу қ.), Самара қ. Ресей мемле-
кеттік архиві, сондай-ақ қазақстандық жобалау ұйымдарының мамандары, тиісті оқу орында-
рының оқытушылары мен студенттері қатысты.

http://www.ntd.kz/index.php?module=News&do=View&id=620

Ақпарат және хроника
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Ақпарат және хроника

ҚҰЖАТТАРДЫ БАСҚАРУ ЖӘНЕ АРХИВТІК САҚТАУ ЖӨНІНДЕГІ СЕМИНАРЫ ӨТТІ

2022 жылғы 30 мамырда Қазақстан Республикасы Президенті Архивінің ұйымдастыруымен 
«AMANAT» партиясы жанындағы «Jas Otan» Жастар қанаты, «AMANAT» партиясының Қоғам-
дық саясат институты, «AMANAT» партиясының Саяси менеджмент академиясында іс жүргізу 
және архивтік сақтау бойынша семинар өтті.

Іс-шараны «AMANAT» партиясының Саяси менеджмент академиясы директорының орын-
басары Бақтымбет Сәуле Серікқызы ашты. Ол өз сөзінде нормативтік талаптарға сәйкес іс 
жүргізу мен құжаттарды архивтік сақтауды ұйымдастырудың маңыздылығына тоқталып, бұл 
семинар Архив пен партиялық құрылымдардың 2022 жылға арналған бірлескен іс-шаралар 
жоспарына сәйкес ұйымдастырылғанын атап өтті.

Семинарға іс жүргізуге және құжаттардың архивтік сақталуына жауапты қоғамдық ұй-
ымдардың қызметкерлері қатысты. Семинарды Қазақстан Республикасы Президенті Архивінің 
архив қорын қалыптастыру қызметінің сарапшылары А.А. Ермағанбетова, Г.Ө. Құдайберге-
нова мен Б.Т. Сапаралы өткізді. Олар қатысушылардың сұрақтарына жауап беріп, Қазақстан 
Республикасы Президенті Архивінің толықтыру көздері болып табылатын мекемелерден құ-
жаттарды қабылдау-тапсыру тәртібі мен процестерінің жұмыс тәжірибесінен нақты мысалдар 
келтірді. Сондай-ақ, құжаттандыру және архивтік ісі бойынша нормативтік-құқықтық база, 
істер номенклатурасын дайындау, құжаттарды ведомстволық архивке тапсыру тәртібі, құжат-
тарды ведомстволық архивтен мемлекеттік сақтауға беру мәселелері қаралды. 

http://archive.president.kz/news/-zhattardy-bas-aru-zh-ne-arkhivtik-sa-tau-zh-nindegi-seminary/



124 № 1 /2022 Архив хабаршысы 

Құрметті әріптестер!

Нұр-Сұлтан қаласының мемлекеттік архиві Қазақстан тарихшыларының Ұлттық кон-
гресімен бірге «Arhiv habarşysy» ғылыми-көпшілік, ақпараттық- әдістемелік журналын 2021 
жылдан бастап тоқсан сайын шығарады.

Журналда тарих методологиясы, тарихнама және деректану, архив ісінің тарихы мен 
тәжірибесі, іс жүргізу, өлкетану, тұлғатану мәселелері бойынша ғылыми мақалалар, архив де-
ректері, сонымен қатар, танымдық, ағартушылық, ақпараттық бағыттағы шолулар, мақалалар 
мен пікірлер жарияланады.

Редакция қолжазбалаларды электронды форматта қабылдайды. Иллюстрациялар (сурет-
тер, кестелер, графиктер, диаграммалар және т.б.) мәтінге жазылған жеріне қойылады. Мақа-
ла мәтіні ХҒТАР-нан басталуы керек (Халықаралық ғылыми-техникалық ақпарат рубрикаторы 
мына сілтеме арқылы анықталады http://grnti.ru/)

Автор/авторлар туралы ақпарат (әр жолы жаңа жолдан):
• Автордың/авторлардың аты, әкесінің аты, тегі
• Ұйым атауы, қаласы, елі
• E-mail
Мақаланың тақырыбы 10 сөзден аспауы керек:
• қалың қаріп
• бас әріптермен, ортасынан
Аннотация (200-300 сөз). Аннотация мәтінінде абзац, дәйексөздер, аббревиатура болма-

уы керек. Аннотацияда көлемді формула, мақала тақырыбын қайталау, жұмыс мәтіні мен 
әдебиеттер тізіміне сілтеме болмауы тиіс. Мақаланың ерекшеліктері мен құрылымын сақтай 
отырып, қысқаша мазмұны беріледі. Фрагменттерді курсивпен жазуға, астын сызуға және т.б. 
болмайды.

Кілт сөздер (10-12 сөз)
Кілт сөздер 12 сөзден аспайтын жеке сөздерден де, сөз тіркестерінен де тұруы мүмкін. Олар-

ды курсивпен немесе қалың қаріппен жазуға болмайды.
Мақаланың құрылымы:
• Кіріспе
• Әдістер мен әдістеме
• Талқылау
• Нәтижесі (мақаланың негізгі бөлігі)
• Қорытынды
• алғыс (егер жұмыс грант бойынша дайындалған болса немесе осы мақаланың шығуына 

үлес қосқан, бірақ оның авторлары болып табылмайтын әріптестердің еңбегін көрсету қажет 
болса қосуға болады);

• әдебиет – референс. Әдебиеттер тізімінде соңғы бес жылда жарияланған мақалалар 
қамтылуы керек.

Қолжазбалар электронды форматта қабылданады. Иллюстрациялар (суреттер, кестелер, 
график, диаграмма және т.б.) мәтіннің ішінде орналастырылады.

Мәтін Times New Roman қарпімен теріледі, қаріп өлшемі – 14 кегль, жоларалық интервал 
– бір, жиектері (барлығы) – 2 см, абзац шегінісі – 1 см, мақалалар мен архив құжаттарының 
мәтіндерінің стандартты көлемі 50 000 таңбаға дейін (метадеректер мен әдебиеттер тізімін 
есепке алмағанда 14-16 бет), ақпараттық материалдар, оның ішінде шолулар мен сыни пікір-
лер – 1000-3000 сөз
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Дереккөздерге сілтемелер дәйексөзден кейін тік жақшада дәйексөз көзінің реттік нөмірін 
және бетті көрсете отырып беріледі, мысалы [1, л. 25].

Әдебиеттер тізімі мақала мәтінінен кейін орналастырылады. Ресурстың электрондық ме-
кенжайын ғана көрсетуге рұқсат етіледі. Мысалы: URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000377

Электронды кітаптарға, журналдарға, газеттерге және т.б. сілтемелер дәл осылай ресімде-
леді.

Кестелер мен графикалық ақпаратқа қойылатын талаптар
Егер ғылыми мақалаға кестелер мен графикалық ақпараттар (сызбалар, суреттер, фотосу-

реттер) қоса берілсе, онда олар электронды журналдың талаптарына сәйкес ресімделуі керек.
Кестелер тікелей мақала мәтініне енгізіліп, нөмірленуі және мақала мәтінінде оларға сіл-

теме болуы керек. Суреттер, графикалар стандартты форматтардың бірінде ұсынылуы керек: 
PS, PDF, TIFF, GIF, JPEG, BMP, PCX. Нүктелік суреттерді 600 dpi тұнықтықпен орындау қажет. 
Суреттерде барлық бөлшектер анық көрсетілуі керек.

Әдебиеттер тізімі
Мақала мәтінінде тек сілтеме жасалған дереккөздер (дәйексөздер ретімен немесе ағылшын 

алфавиті бойынша нөмірленген) ғана болуы керек. Нәтижелері дәлелдемеге пайдаланылған, 
бірақ жарияланбаған жұмыстарға сілтемелер жіберілмейді.Қолжазбаларды жариялау үшін 
авторлардан ақы алынбайды.

Әдебиеттер тізімінен кейін библиографиялық мәліметтерді (мақала атауы, автордың (ав-
торлардың) аты-жөні, ұйымның толық атауы, қаласы, елі, автор(лар)дың электрондық пошта-
сы), сонымен қатар, аннотация мен кілт сөздерді орыс және ағылшын тілдерінде (егер мақала 
қазақ тілінде жазылса), қазақ және ағылшын тілдерінде (егер мақала орыс тілінде жазылса), 
орыс және қазақ тілдерінде (егер мақала ағылшын тілінде жазылса) көрсету қажет.

Содан кейін библиографияның ағылшын және транслитерацияланған бөліктерінің тір-
кесімі беріледі. Транслитерация http://translit-online.ru/ онлайн платформасы арқылы жүзеге 
асырылады.

Бұл онлайн платформа қазақ әліпбиінің нақты әріптерін транслитерацияламайды. Автор-
лар бұл жерде қазақша мәтінді транслитерациядан кейін келесі ережелерге сәйкес түзетулер 
енгізуі керек:

ә ғ ң ө ү Ұ қ і 
а г п о у Y k я
Егер дереккөздің ресми аудармасы болса және ағылшын тілінде жарияланған болса, онда 

әдебиеттер тізімінің ағылшын және транслитерацияланған бөлігінің тіркесімінде ағылшын 
тіліндегі ресми аудармасын көрсету қажет.

Мақала қолжазбалары қайтарылмайды және оған пікір білдірілмейді. Мақаланың мазмұ-
нына автор жауап береді.

Редакцияның мекен-жайы: «Нұр-Сұлтан қаласының мемлекеттік архиві» ММ, Қазақстан, 
010000, Нұр-Сұлтан қ., Әуезов к-сі, 3, Телефоны: 8-7172-249033 (119, 120); E-mail: info@gosarhiv.kz
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Уважаемые коллеги!

Государственный архив города Нур-Султан совместно с Национальным конгресом истори-
ков Казахстана с 2021 ежеквартально выпускает научно-популярный и информационно- мето-
дический журнал «Arhiv habarşysy».

В журнале публикуются научные статьи, исследование, архивные документы по вопросам 
методологии истории, историографии и источниковедения, истории и практики архивного 
дела, делопроизводства, краеведения, персонализма, а также обзоры, сообщения познаватель-
ного, просветительского и информационного характера.

Редакция принимает рукописи в электронном формате. Иллюстрации (рисунки, таблицы, 
графики, диаграммы и т.д.) помещаются внутри текста. Текст статьи должен начинаться с МР-
НТИ  (Межгосударственный рубрикатор научно-технической информации; определяется по 
ссылке http://grnti.ru/)

Информация об авторе/авторах (каждый раз с новой строки):
• Имя, отчество, фамилия автора/авторов
• Название организации, город, страна
• Е-mail 
Название статьи не должно содержать более 10 слов:
• шрифт полужирный
• расположение по центру страницы 
Аннотация (200-300 слов). В тексте аннотации не должно быть абзацев, цитирования, аб-

бревиатур. Аннотация не содержит громоздких формул, не повторяет название статьи, не со-
держит ссылок на текст работы и список литературы. Аннотация дает краткое содержание 
статьи, отражая ее особенности и сохраняя структуру статьи. Не допускается выделение фраг-
ментов курсивом, подчеркиванием и т.д.

Ключевые слова (10-12 слов)
Ключевые слова могут состоять как из отдельных слов, так и из словосочетаний, в любом 

случае не превышая 12 слов. Выделять их курсивом или жирным шрифтом нельзя.
Структура статьи:
• Введение
• Методы и методология
• Обсуждение
• Результаты (основная часть статьи)
• Заключение
• благодарности (этот раздел включают, если работа подготовлена в рамках гранта или есть 

необходимость отметить коллег, которые содействовали появлению данной статьи, но ее соав-
торами не являются);

• литература – референс. Список литературы должен включать статьи, опубликован-
ные за последние пять лет.

Редакция принимает рукописи в электронном формате. Иллюстрации (рисунки, таблицы, 
графики, диаграммы и т.д.) помещаются внутри текста. 

Текст набирается шрифтом Times New Roman, размер шрифта – 14 кеглей, межстрочный 
интервал-одинарный, поля (всего) - 2 см, абзацный отступ-1 см., стандартный объем статей 
и тексты архивных документов до 50000 знаков с пробелами (14-16 страницы без учета мета-
данных и списка литературы); информационные материалы, в том числе обзоры и рецензий 
– 1000-3000 слов



127№ 1 /2022Архив хабаршысы 

Ссылки на использованные источники приводятся после цитаты в квадратных скобках с 
указанием порядкового номера источника цитаты и страницы, например [1, л. 25].

Список литературы размещается после текста статьи. Допускается указание только элек-
тронного адреса ресурса. Пример: URL: http:/ / adilet.zan.kz / rus / docs / K1500000377 Дата об-
ращения:

Аналогично оформляются ссылки на электронные книги, журналы, газеты и т.д.
Требования к таблицам и графической информации
Если научная статья сопровождается таблицами и графической информацией (диаграмма-

ми, рисунками, фотографиями), то оформлять их также необходимо в соответствии с требова-
ниями электронного журнала.

Таблицы должны быть включены непосредственно в текст статьи, должны быть пронуме-
рованы и сопровождаться ссылкой на них в тексте статьи. Рисунки, графики должны быть 
представлены в одном из стандартных форматов: PS, PDF, TIFF, GIF, JPEG, BMP, PCX. Точечные 
рисунки следует выполнять с разрешением 600 dpi. На чертежах должны быть четко представ-
лены все детали. 

Список литературы
Ссылка должна содержать только те источники (пронумерованные в порядке цитирования 

или в английском алфавитном порядке), на которые есть ссылки в тексте статьи. Ссылки на не-
опубликованные работы, результаты которых используются в доказательствах, не принимают-
ся. Авторам рекомендуется исключить ссылки на страницы и следовать следующему шаблону: 
номер главы, номер абзаца и т. д. В противном случае при подготовке английской версии ста-
тьи могут возникнуть неверные ссылки.

После списка литературы необходимо указать библиографические данные (название ста-
тьи, ФИО автора (авторов), полное название организации, город, страна, адрес электронной 
почты автора(ов)), а также привести аннотации и ключевые слова на русском и английском 
языках (если статья написана на казахском языке), на казахском и английском языках (если 
статья написана на русском языке), на русском и казахском языках (если статья написана на 
английском языке).

Затем предоставляется комбинация английской и транслитерированной частей списка 
литературы. Транслитерация осуществляется с использованием онлайн-платформы http://
translit-online.ru/. Эта онлайн-платформа не транслитерирует специфические буквы казахско-
го алфавита. Авторам следует внести здесь исправления после транслитерации казахского тек-
ста в соответствии со следующими правилами:

ә ғ ң ө ү Ұ қ і 
а г п о у Y k я 
Если источник имеет официальный перевод и был опубликован на английском языке, офи-

циальный перевод на английский язык должен быть указан в сочетании английской и транс-
литерированной частей ссылок.

Плата за публикацию рукописей не взимается с авторов. Рукописи статьи не возвращаются 
и не комментируются. За содержание статьи отвечает автор.

Адрес редакции: ГУ «Государственный архив города Нур-Султан», Казахстан, 010000, г. 
Нур-Султан, ул. Ауэзова, 3, Телефон: 8-7172-249033 (119, 120); E-mail: info@gosarhiv.kz
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Dear colleagues!

The State Archive of the city of Nur-Sultan with the Kazakhstan National historians’ congress 
begins to publish a popular scientific and information-methodical journal «Bulletin of the Archive. 
Nur-Sultan».

The journal publishes scientific articles, archival data on the methodology of history, historiography 
and source studies, the history and practice of archival affairs, local history, personalism, as well as 
reviews and comments of cognitive, educational and informational orientation.

The editorial board accepts manuscripts in electronic format. Illustrations (figures, tables, graphs, 
diagrams, etc.) are placed inside the text. The text of the article should begin with IRSTI (International 
rubricator of scientific and technical information; determined by the link http://grnti.ru/)

Information about the author / authors (each time on a new line):
• Name, patronymic, surname of the author/authors
• Organization name, city, country
• E-mail
The title of the article should not contain more than 10 words:
• font bold
• location in the center of the page
Abstract (200-300 words). The text of the abstract should not contain paragraphs, citations, 

abbreviations. The abstract does not contain cumbersome formulas, does not repeat the title of the 
article, contains links to the text of the work and the list of references. The abstract gives a brief 
summary of the article, reflecting its features and maintaining the structure of the article. Selection of 
fragments in italics, underlining, etc. is not allowed.

Keywords (10-12 words)
Key words can consist of both individual words and phrases, in any case not exceeding 12 words. 

They cannot be italicized or bold.
Article structure:
• Introduction;
• Methods and methodology
• Discussion
• Results (main part of the article)
• Conclusion
• gratitude (this section is included if the work was prepared under a grant or there is a need to 

acknowledge colleagues who contributed to the appearance of this article, but are not its co-authors);
• literature - reference. References should include articles published in the last five years.
The editors accept manuscripts in electronic format. Illustrations (figures, tables, graphs, charts, 

etc.) are placed inside the text.
The text is typed in Times New Roman, font size is 14 pt, line spacing is single, margins (total) are 

2 cm, paragraph indentation is 1 cm, the standard volume of articles and texts of archival documents 
is up to 50,000 characters with spaces (14-16 pages without taking into account metadata and list of 
references); information materials, including reviews and reviews - 1000-3000 words

References to the sources used are given after the quote in square brackets, indicating the ordinal 
number of the source of the quote and the page, for example [1, l. 25].

The list of references is placed after the text of the article. Only the e-mail address of the resource 
is allowed. Example: 
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URL:http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000377 Accessed:
Links to e-books, magazines, newspapers, etc. are formatted in the same way.
Requirements for tables and graphic information
If a scientific article is accompanied by tables and graphic information (diagrams, figures, 

photographs), then they must also be formatted in accordance with the requirements of the electronic 
journal.

Tables should be included directly in the text of the article, should be numbered and accompanied 
by a link to them in the text of the article. Figures, graphics must be submitted in one of the standard 
formats: PS, PDF, TIFF, GIF, JPEG, BMP, PCX. Bitmaps should be done at 600 dpi. The drawings must 
clearly show all the details.

Bibliography
The reference should contain only those sources (numbered in citation order or in English 

alphabetical order) that are referenced in the text of the article. References to unpublished works 
whose results are used in proofs are not accepted. Authors are advised to exclude page references and 
follow the following pattern: chapter number, paragraph number, etc. Otherwise, incorrect references 
may occur when preparing the English version of the article.

After the list of references, it is necessary to indicate bibliographic data (title of the article, full 
name of the author (authors), full name of the organization, city, country, e-mail address of the author 
(s), as well as annotations and keywords) in Russian and English (if the article is written in Kazakh), 
in Kazakh and English (if the article is written in Russian), in Russian and Kazakh (if the article is 
written in English).

Then a combination of the English and transliterated parts of the bibliography is provided. 
Transliteration is carried out using the online platform http://translit-online.ru/. This online platform 
does not transliterate specific letters of the Kazakh alphabet. Authors should make corrections here 
after transliterating the Kazakh text in accordance with the following rules:

ә ғ ң ө ү Ұ қ і 
а г п о у Y k я 
If the source has an official translation and has been published in English, the official English 

translation must be given in a combination of the English and transliterated parts of the references.
The authors are not charged for the publication of the manuscripts.
The manuscripts of the article are not returned and are not commented on. The author is responsible 

for the content of the article.
Editorial office address: State Archive of the city of Nur-Sultan, Kazakhstan, 010000, Nur-Sultan, 

Auezov str., 3, Phone: 8-7172-249033 (119, 120); E-mail: info@gosarhiv.kz
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